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Kreu i PD: Ikja jote nuk negociohet 

Kryeministri: S’ka asnjë shans të ndaloni Kryeministri: S’ka asnjë shans të ndaloni 
zhvillimin e zgjedhjeve të 30 qershorit zhvillimin e zgjedhjeve të 30 qershorit 

Rama i çon letër 
të hapur: Dialog 

pa kushte. Basha: 
Jo pakt kulisash 

Tokë me ligjin 
7501, rastet 

kur merret tapia. 
Katër dokumentet 

NDRYSHON PROCEDURA 
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LISTA/ EMRAT E 900 TRASHEGIMTAREVE QE MARRIN PARATE E DEMSHPERBLIMIT 

Nga  ANDI BUSHATI 

Ilir Meta ka pranuar të veshtë kos-
tumin e liderit të koalicionit gjithnjë 
e më të madh të atyre që po e shohin 
me zhgënjim ecurinë e reformës në 
drejtësi. Duke u bërë ...

Meta rrëmben skeptrin e 
kryeopozitarit të Reformës në Drejtësi

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Nga FATOS ÇOÇOLI 

Fushatat zgjedhore edhe tek ne 
janë bërë tejet të kushtueshme 

në dy dekadat e fundit. Spektakle me 
këngëtarë, podiume madhështore që 
kushtojnë ...

Ç’e do një fushatë
 të vrarë? 

Opinioni
 Ditësi

NGA VALENTINA MADANI

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 8-9

Pasardhësit e ish-të dënuarve në diktaturë, 3 muaj kohë për të plotësuar 
dokumentacionin në dosje. Kërkohet certifikata e trungut familjar 

Kur mbeten edhe më pak se 40 ditë nga data e dekretuar e 
zgjedhjeve vendore, kryeministri Edi Rama i ka shtrirë edhe 
një herë dorën e dialogut kundërshtarit të tij politik, kryetarit 
të Partisë Demokratike, Lulzim Basha. Nëpërmjet një letre të 
hapur publike, kreu i qeverisë i kërkon Bashës që t’i thërrasë 
arsyes dhe të kthehet në rrugën e dialogut pa kushte ...

Në faqet 2-3

(Në foto) Ish-të përndjekur në protestë

Në faqen 13

Në faqen 12

Datat dhe oraret, 
1600 infermierët 
që do të kryejnë 
provimin e shtetit 

 
PADIA E KACELËVE 

KALENDARI 

Gjykata pranon 
padinë për heqjen 

e emrit të Mehmetit 
nga rruga në Ballsh 

 THYHEN XHAMAT E MASR 

Në faqen 11

Studentët në 
protestë, Shahini: 
Grup militantësh 

të dhunshëm 

Meta: Jo presionit për reformën në drejtësi! 

Në faqen 4

“EURALIUS në Shqipëri me porosi politike. Kemi dëgjuar histori me peshq” 
opozitës Basha të heqin dorë 
nga kushtet dhe të tregojnë 
përgjegjshmëri për zgjidhjen 
e krizës politike që po kalon 
vendi. Meta tregoi se nuk 
mund të ulë në tavolinë opoz-
itën dhe mazhorancën, për 
aq kohë sa njëra palë kërkon 
të ulet në tavolinë pa ...

 Presidenti i Republikës, 
Ilir Meta, bëri thirrje dje 

për përgjegjësi nga të gjithë 
aktorët  kombëtarë dhe 
ndërkombëtarë për zgjid-
hjen e krizën në të cilën 
ndodhet vendi. Meta ftoi kry-
eministrin Rama dhe kreun e 

 
ATASHEU I MBROJTJES 

Në faqen 5

SHBA: Kremlini po 
minon demokracinë. 
Shqipëria, mesazh 
të qartë ndaj Iranit 



E enjte 23 Maj 20192 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0688087823-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

KRIZA POLITIKE
ZGJIDHJA

Kreu i PD-së: Nuk luajmë lojën me portat e vogla të krimit si kryeministri

Ftesa, Basha-Ramës: Na propozon
kapitullimin, por asnjë hap pas

"Në 30 qershor, përballje në çdo qendër votimi"
REVOLTA
Kreu i PD-së përkujtoi dje
35-vjetorin e revoltës së
Qafë-Barit. "Përulemi
para heroizmit të
martirëve Sokol Sokoli
dhe Tomë Ndoja, të cilët
ramë theror për liri! 35
vjet më vonë, protago-
nizmi i xhelatëve të
komunizmit është një
kambanë alarmi. Vatra e
së keqes është akoma e
ndezur, drejtësia akoma
nuk e ka bërë detyrën e
saj, liria dhe demokracia
janë ende të brishta, e
ardhmja e Shqipërisë në
udhëkryq!", - tha Basha.

Aleatët e PD-së vijuan
dje nga Lezha akuzat

në adresë të kryeministrit,
se po shkatërron plural-
izmin politik në vend, duke
ripërsëritur qëndrimin e
opozitës, se në 30 qershor
nuk mund të ketë zgjedhje
me Edi Ramën kryemi-
nistër. Qeveria kalimtare
është rruga e vetme për
mos zvarritjen e kësaj
krize, sipas tyre, përballë
të cilës qëndron alterna-
tive opozitare. "Lulzim
Basha si lider i opozitës sot
ka një përgjegjësi shumë të
madhe. Përveç aksionit
opozitar, përveç kauzës
për largimin e kryeminis-
trit do japim dhe alterna-
tiva bindëse për qytetarët
dhe ai tashmë ka filluar ta
bëjë një gjë të tillë, të gjithë
e shohim",-tha demokris-
tiani Nard Ndoka. Prece-
dent për largimin e kryem-
inistrit përpara zgjedhjeve

ekziston, kujton Mediu,
madje shumë pranë nesh.
"Kemi një precedent rajonal,
siç është precedenti i Maqedo-
nisë së Veriut ku u ra dakord
për qeverisje tranzitore ku
Gruevski nuk ishte kryemi-
nistër dhe për të përgatitur
zgjedhjet", theksoi kreu i PR.
Arsyeja për këtë është më e
qarta për shqiptarët, sipas
kreut të LZHK-së. "Ky ka fillu-
ar i ka marrë të gjitha. Ky ka
vënë ato emrat e lezetshëm, jo
tepsia, jo timoni që të qeshin

pak njerëzit, mirëpo ky, në
fakt, u ka futur dorën në
xhep njerëzve. Dome-thënë
merr paratë e shtetit pub-
lik. Ky ka marrë drejtësinë,
ky ka marrë ekonominë,
edhe Akademinë e Shken-
cave. Se për çfarë i duhet
Akademia e Shkencave, ka
ndonjë peshë për ekonom-
inë? Në këto rrethana bë-
hen zgjedhjet? Nuk bëhen
dot. Ky merr para, media,
çfarë zgjedhjesh të bëjmë",-
tha Shehi.

Aleatët e Bashës: Rrezikohet
demokracia. Largimi i Ramës, çështje ditësh

Lideri demokrat, Lul
zim Basha, parala
jmëroi dje nga Durrë-

si se nëse në 30 qershor do të
ketë zgjedhje, opozita nuk
do të lejojë zhvillimin e tyre.
Ftesën e kryeministrit Edi
Rama për dialog, Basha e
cilësoi si propozim për kapit-
ullimin e vendit. Nga Durrë-
si, në një takim me qyteta-
rët, Basha tha se nuk do të
ketë asnjë hap pas, ndërsa
theksoi se do të ketë përball-
je me çdo qendër votimi.
"Nëse do ketë zgjedhje në 30
qershor, do të ketë përballje
në çdo qendër votimi. Nderi
dhe detyra jonë është t'i pr-
ijmë kësaj përballjeje. Për
shqiptarët e thjeshtë, kjo ësh-
të një çështje ekzistence. Kjo
betejë bëhet për t'i dhënë fund
një sistemi politik që iu ka
rritur çmimin e naftës, en-
ergjisë, ka sjellë pensionistët
në ditën më të zezë. Ka sjellë
studentët në sistemin më të
dobët arsimor", u shpreh
Basha. Ai përmendi: "Para
nesh janë dy dilema kapit-
ullim apo përballje deri në fi-
tore. Edi Rama, kriminelët
dhe oligarkët me të cilët uzur-
poi pushtetin, na propozon
kapitullimin, që në 30 qer-
shor ne të bëjmë sehir, teksa
ai bën një grusht shteti, një
proces fals, zgjedhje false,
ku 1 mln e 400 shqiptarë nuk
kanë karta identiteti, ku
regjistri i adresave është
bërë lëmsh, na propozon
zgjedhje ku kriminelë rikan-
didojnë, kur në fakt duhej të
ishin para drejtësisë. Na pro-
pozon kapitullim të popullit
para krimit në 30 qershor,
përballje në çdo qendër voti-
mi. Alternativa tjetër është
alternativa e përballjes ven-
dimtare deri në mposhtjen e
kësaj bande. Kjo është kau-
za që dogja mandatet e vet-
me të pastra për kauzën
tuaj. Ky është kushtrimi".
Kryeministri Rama i dërgoi
dje pasdite një letër publike
Lulzim Bashës për t'i
kërkuar të nisin dialogun
pa kushte për atë që e cilë-

Valentina Madani

son si mosmarrëveshje mes
palëve. Kreu i opozitës tha
gjatë takimit në Durrës se
Partia Socialiste drejtohet
vetëm nga një grusht njerëz-
ish. "PS është në koma, në
emër të saj flet vetëm një
njeri dhe një gusht njerëz-
ish që janë bërë 1 me bosët e

drogës dhe vrasësit. Ndaj,
beteja që ka transformuar
Shqipërinë nga ajo e dësh-
përimit në të shpresës duhet
çuar deri në fund". Gjithash-
tu, kryeopozitari Basha de-
klaroi se Rama ka propo-
zuar si rojtarë të zgjedhjeve
Taulant Ballën dhe Damian

Gjiknurin, të cilët i cilëson
si të kapur në përgjime duke
vjedhur zgjedhjet. "Rama na
propozon Taulant Ballën
dhe Damian Gjiknurin si
rojtarë të zgjedhjeve, dy
njerëz që po të hetoheshin
siç do të hetohen '339'-a dhe
'184'-a, po kështu do të jenë

para togave të zeza të drejtë-
sisë, për të marrë dënimin e
merituar. Dhe meqë ra fjala,
kanë rënë squkë, ka 24 orë
qëkur kam denoncuar aktin
kriminal ku me urdhër të
Edi Ramës, Taulant Balla,
Damian Gjiknuri kanë ush-
truar presion mbi 4 anëtarët

e KQZ-së që në mënyrë të
kundërligjshme të mos
regjistrojnë përfaqësuesit e
opozitës në KZAZ. Gjithçka
është në tabulatet e dorë-
zuara partnerëve ndërko-
mbëtarë. Nuk keni shans,
nuk keni shpëtim", u shpreh
kreu i PD.

PD, Biberaj:
Protesta pa

ndërprerje deri
më 30 qershor

Protesta e 25 majit do të
jetë një protestë tërë-

sisht ndryshe pasi do të
nisë pasditen e së shtunës
dhe protestat nuk do të
ndalen deri me 30 qershor,
ditën e zgjedhjeve. Antari
I Këshillit Kombëtar të PD
Aleksandër Biberaj dek-
laroi për Ora News: "Do të
jetë protesta më e madhe që
ka parë Shqipëria. Do të
ketë shumë forma pro-
teste. Do të jetë një protestë
afatgjatë. Nga 25 maj pro-
testat do të jenë pa ndër-
prerje deri më 30 qershor.
Protesta do të shtrihet në
të gjithë Shqipërinë. Do të
protestojnë të gjithë gru-
pet e interesit, të gjithë
opozitarët. Kryeministri
nuk ka alternativë tjetër".

Bardhi, porosi
ish-deputetëve:

Beteja me Ramën,
jo me Borchardt

Sekretari i përgjithshëm
i PD, Gazmend Bardhi iu

është drejtuar ish-depu-
tetëve demokratë me një me-
sazh, ku u kërkon të mos
komentojnë mbi deklaratat
e shefit të prezencës së
OSBE-së në Shqipëri, Bernd
Borchardt. Sipas tij, beteja e
opozitës është me Edi Ramë
dhe me bandën që e rrethon.
Sipas tij ky është një diver-
sion i përgatitur me qëllim
për të larguar vëmendjen
nga kriza politike e shkak-
tuar në Shqipëri.  "Asnjë  ko-
ment për deklaratën e Bor-
chard. Është diversion i
pastër për të larguar vë-
mendjen  nga kriza politike
dhe shkaqet e saj. Beteja
jonë nuk është as me Bor-
chardt dhe as me Spiropalin.
Por me Edi Ramën dhe
bandën në pushtet"- shkru-
het në mesazhin e Bardhit.

ZGJEDHJET
"Nëse do ketë zgjedhje në 30 qershor, do ketë përballje në
çdo qendër votimi. Nderi dhe detyra jonë është t'i prijmë
kësaj përballjeje. Për shqiptarët e thjeshtë kjo është një
çështje ekzistence. Kjo betejë bëhet për t'i dhënë fund një
sistemi politik që iu ka rritur çmimin e naftës, energjisë, ka
sjellë pensionistët në ditën më të zezë. Ka sjellë studentët
në sistemin më të dobët arsimor", - tha z.Basha.



Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, dje në Durrës
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Peleshi: Për ne, 30 qershori pa
kundërshtar nuk është mirë

FAQJA E PARE

Kur mbeten edhe më
pak se 40 ditë nga
data e dekretuar e

zgjedhjeve vendore, kryemi-
nistri Edi Rama i ka shtrirë
edhe një herë dorën e dia-
logut kundërshtarit të tij
politikë, kryetarit të Partisë
Demokratike Lulzim Basha.
Nëpërmjet një letre të hapur
publike, kreu i qeverisë i
kërkon Bashës që t'i thër-
rasë arsyes dhe të kthehet në
rrugën e dialogut pa kushte.
Në letrën e vet Rama thek-
son se pavarësisht se nuk
mirëkupton asnjë nga vep-
rimet e opozitës, që nga dorë-
zimi i mandateve e deri te
dhuna në protesta, është i
gatshëm që ta ftojë kreun e
opozitës në tryezën e dia-
logut. "Dialogu duhet të nisë
pa humbur kohë, pavarë-
sisht atyre që thoni e mendo-
ni të bëni Ju në 30 qershor
dhe pavarësisht faktit se unë
30 qershorin s'kam asnjë fuqi
ligjore ta negocioj, edhe pse
Ju jeni i lirë ta diskutoni në
Tryezën e Dialogut", shkru-
an Rama në këtë letër. Më tej
ai thekson se shqiptarët
duan dialog dhe jo përke-
qësim të marrëdhënieve mes
tyre.
LETRA E PLOTËLETRA E PLOTËLETRA E PLOTËLETRA E PLOTËLETRA E PLOTË
E EDI RAMËSE EDI RAMËSE EDI RAMËSE EDI RAMËSE EDI RAMËS

Zoti Kryetar,
Ju drejtohem me këtë

letër publike, në përpjekjen
për t'i thirrur arsyes Suaj
dhe për t'iu kthyer të vetmes
rrugë që demokracia njeh,
për trajtimin e mosmar-
rëveshjeve mes palëve: Dia-
logut!

Unë sigurisht, s'kam asn-
jë mirëkuptim për rrugën e
zgjedhur prej Jush, qyshse
braktisët marrëveshjen pozi-
tive të 17 majit 2017 dhe ven-
dosët ta nxirrnit grupimin
Tuaj, plotësisht jashtë shi-
nave të shtruara në atë mar-
rëveshje. S'kam se si ta
mirëkuptoj as gjuhën e urre-
jtjes, as djegien e mandateve,
as dhunën e frymëzuar e or-
ganizuar prej Jush, prej së
cilës nuk jeni distancuar as-
njëherë; për të cilën jeni aku-
zuar botërisht, me emër e me
mbiemër, nga partnerët e
miqtë e pazëvendësueshëm të
Shqipërisë dhe si pasojë e së
cilës sot, një numër jo i vogël
ndjekësish Tuajt gjenden në
duart e drejtësisë. S'kam si të
mirëkuptoj kurrsesi, as
bojkotin e paprecendentë të
zgjedhjeve dhe lëre pastaj,
shantazhin mbi vendin e mbi
qytetarët e këtij vendi, se Ju
nuk do t'i lini ata të votojnë
në 30 qershor. Por mungesa
e plotë e mundësive të mia
për të mirëkuptuar gjithë sa
më lart, nuk më pengon,
përkundrazi, më detyron

Kryeministri i uron kreut të PD-së dhe familjes së tij shëndet të patrazuar

Rama-Bashës: Eja të dialogojmë,
por 30 qershori nuk ndryshon
"Dialogu duhet të nisë pa humbur kohë"

t'Ju drejtoj publikisht, këtë
herë me shkrim, ftesën për t'u
ulur pa humbur kohë në
Tryezën e Dialogut. Dialo-
gun s'mund ta pengojnë ass-
esi, qoftë pozicioni Juaj ek-
strem në lidhje me zgjedhjet
vendore, qoftë pamundësia
ime ekstreme në lidhje me
datën kushtetuese të
zgjedhjeve. Jeta politike nuk
mbaron në 30 qershor dhe që
të jemi të qartë mes nesh,
zgjedhjet në 30 qershor Ju
mund t'i vështirësoni, nëse do
t'i shkoni deri në fund rrugës
pa krye, ku po e udhëhiqni
grupimin Tuaj politik, por
s'ka asnjë shans që t'i ndalo-
ni të zhvillohen. Por Dialogu
duhet të nisë pa humbur
kohë, pavarësisht atyre që

thoni e mendoni të bëni Ju
në 30 qershor dhe pavarë-
sisht faktit se unë 30 qershor-
in s'kam asnjë fuqi ligjore ta
negocioj, edhe pse Ju jeni i
lirë ta diskutoni në Tryezën
e Dialogut.

Unë Ju ftoj në një dialog
pa kushte dhe në kushtet
kur Shqipëria e shqiptarët,
nuk meritojnë përkeqësimin
e një situate politike krejt të
pakuptimtë, e cila po u kush-
ton në mënyrë krejt të pam-
erituar. Shumica dërrmuese
e tyre, përfshirë edhe shu-
micën e atyre që si zgjedhës
të pakicës, s'kanë votuar e
s'kanë ndërmend të votojnë
ndonjëherë për mua dhe
qeverinë që drejtoj, duan di-
alog mes nesh, e jo acarim

mes shqiptarëve dhe dëmtim
të Shqipërisë, për shkakun
tonë. Aq më pak duan çka Ju
po u ofroni sot, në një rrugë
ku, të kuptohemi, nuk është
fare halli im se do shkoni keq
e më keq politikisht si
grupim, po ku edhe ata vetë
janë të humbur dhe ku
askush nuk del i fituar.

Me shpresën e vobektë se
ftesa ime do të merret para-
sysh dhe me urimin, që
përveç fjalive propagandis-
tike, të marr mbrapsht edhe
përgjigjen pozitive për këtë
ftesë, Ju lutem, zoti Kryetar
të pranoni shprehjen e
dëshirës sime të sinqertë për
shëndet të patrazuar, për Ju
personalisht dhe familjen
Tuaj.

Mazhoranca, pavarësisht vullnetit për t'u ulur në
tryezën e dialogut me opozitën, është e vendosur

që të shkojnë në zgjedhje edhe të vetëm. Dhe për situ-
atën e krijuar bën përgjegjëse pikërisht opozitën, e cila
me kërkesat dhe thirrjet e saj për të prishur zgjedhje
është kundra sistemit demokratik dhe të së drejtës për
t'u zgjedhur dhe për të zgjedhur. Deputeti Niko Peleshi
i ftuar në rubrikën "Opinion" në "News 24" tha se opozi-
ta e vendit është anormale, pasi fton qytetarët që të
rrezikojnë burgun. Peleshi u shpreh se nuk i vjen aspak
mirë që opozita e vendit bën
të tilla thirrje. "Kërkesat e
opozitës janë antisistem,
janë realisht absurde. Pop-
ulli është kundër kërke-
save të tyre. Ne kemi
lëshuar, teksa kishte min-
istra teknikë, ndërsa edhe
ministrat janë ndryshuar.
Sa i takon zgjedhjeve të
2017, ato kanë qenë të vëzh-
guara së shumti nga fak-
tori ndërkombëtar. Ne jemi
në konflikt interesi ta
gjykojmë, por edhe qyteta-
rë të zakonshëm besoj se
nuk bien dakord me kërke-
sat opozitare. Lidershipi opozitar nuk lejohet që të thër-
rasë popullin opozitar në një rrugë të paligjshme. Të
ftosh qytetarët që të dalin në rrugë duke rrezikuar
burgun, është absurde dhe nuk do e donim as ne si
situatë. As ne si mazhorancë nuk do donim që opozita
të ishte jashtë sistemit", tha Peleshi. Pavarësisht qën-
drimeve politike që mbajnë palët, ai theksoi se edhe
shumica qeverisëse nuk ndihet mirë në kushtet kur
opozita nuk merr pjesë në zgjedhje. "Për ne 30 qer-
shori pa kundërshtar, nuk është mirë. Aspak. Unë vetë
nuk ndihem aspak mirë, që PS nuk ka kundërshtar
në bashkitë e vendit. Opozita do ta bëjë qimen tra.
Opozita apelon anormalitet politik e ligjor. Nuk është
se bëhet kiameti pse shtyn zgjedhjet, por nuk ndrys-
hon asgjë", - tha Peleshi.

Ish-ministri i Financave,
Arben Ahmetaj i ftuar

në "News 24", ndryshe nga
sa pretendon opozita, tha
se zgjedhjet e fundit nuk
janë vjedhur. Sipas tij nëse
ka pasur ndonjë rast të
vjedhjes apo blerjes së vo-
tave, me to duhet të merret
drejtësia dhe se nëpërmjet
tyre nuk mund të bëhet pis
i gjithë procesi. "Protestat
opozitare sot janë tepër të
dhunshme, deri në për-
dorim të bombave molotov.
Kjo sjell pasoja në ekono-
mi, pasi konsumatorët
frenohen, duke qenë në
këtë gjendje kaosi. Kon-
sumatorët janë aktorë të
rëndësishëm. Këto protes-
ta e dëmtojnë imazhin e
vendit, patjetër që dëm-
tojnë ekonominë. Është
njësoj sikur të dini se në

Athinë ka protesta të vazh-
dueshme, a do të shkonit ju
në Greqi? Mendoj se opozita
del në rrugë, sepse ata nuk e
mundin dot me votë Edi
Ramën dhe përpiqen me
protesta, duke dalë në rrugë.
Askush nga ne nuk thotë që
maxhoranca është perfekte,
nga i njëjti vend vijmë, por
kemi treguar përgjegjshmëri
më të madhe. Ku është vërtet-

uar që janë vjedhur
zgjedhjet? Në rast se ka
pasur ndonjë vjedhje, të
shkojë përpara drejtësisë",
- tha Ahmetaj. Ai theksoi,
gjithashtu, se zgjedhjet e
fundit janë çertifikuar nga
vetë komisionerët e PD dhe
LSI. "Zgjedhjet e fundit
kanë qenë më të qetat dhe
më të mirat, që nxorën
fitues dhe humbës në aspe-
ktin numerik, por të gjithë
fituam në aspektin moral,
sepse dolën zgjedhje të
mira. Komisionerët e PD
dhe të LSI kanë firmosur
gjithashtu. Drejtësia ka
punën e vet, nuk mund t'i
hyj dot. Nuk ka të vërtetë
për vjedhje të zgjedhjeve.
Këtu nuk është çështje e
votës, por është çështje e
humbjes së identitetit të
opozitës", - shtoi Ahmetaj.

Ahmetaj: Zgjedhjet e fundit ishin më
të mira, me vjedhjet merret drejtësia

URIMI
"Me shpresën e
vobektë se ftesa ime
do të merret
parasysh dhe me
urimin, që
përveç fjalive
propagandistike, të
marr mbrapsht edhe
përgjigjen pozitive
për këtë ftesë, Ju
lutem, zoti Kryetar
të pranoni shprehjen
e dëshirës sime të
sinqertë për shëndet
të patrazuar, për Ju
personalisht dhe
familjen Tuaj"

Kryeministri Edi Rama dhe
 kreu i PD-së, Lulzim Basha

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e
pasurisë së paluajtshme, me këto të dhëna:
Lloj i pasurisë are  me sipërfaqe 3 625,00 m2 nr pasurie 568/38  Zona
Kadastrale Nr.2105  me vol 23 faqe 137, në Kashar Tiranë ,  ne pronësi të
Bajram Refik ALUKU, Petrit Refik Aluku
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 44.000 (dyzetë e katër mijë)
EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019 në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:45 në
zyrën e përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk.
3, Ap. 18, Tiranë.
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Presidenti i Republikës
Ilir Meta bëri thirrje
dje për përgjegjësi nga

të gjithë aktorët kombëtarë
dhe ndërkombëtarë për
zgjidhjen e krizën në të cilën
ndodhet vendi. Meta ftoi
kryeministrin Rama dhe
kreun e opozitës Basha të
heqin dorë nga kushtet dhe
të tregojnë përgjegjshmëri
për zgjidhjen e krizës poli-
tike që po kalon vendi. Meta
tregoi se nuk mund të ulë në
tavolinë opozitën dhe
mazhorancën, për aq kohë
sa njëra palë kërkon të ulet
në tavolinë pa qenë Rama
kryeministër, ndërsa Rama
thotë që zgjedhjet e qer-
shorit do të jenë sukses.
"Kemi një krizë serioze në
vend që nuk mund t'i
shmangemi. Presidenti i Re-
publikës ka bërë dhe bën
maksimumin me përgjegjës-
inë e tij duke respektuar
frymën e Kushtetutës, por
Presidenti i Republikës nuk
mund të ulë në tavolinë dy
apo tre njerëz që thonë ne
nuk ulemi me këtë, sepse ësh-
të kryeministër apo si kryem-
inistër, apo edhe me dikë tjetër
që thotë 30 qershori do të jetë
një ditë suksesi e madhe për
demokracinë në Shqipëri në
këto kushte që jemi. Kjo sit-
uatë kërkon përgjegjshmëri
nga të gjithë aktorët vendas
dhe aktorët ndërkombëtarë,
kërkon paanësi", - deklaroi
z.Meta.
KRITIKAKRITIKAKRITIKAKRITIKAKRITIKATTTTT

Në konferencën "Sfidat e
Sigurisë në Ballkan dhe roli i
aktorëve të jashtëm në kohën
e tranzicionit euroatlantik",
Presidenti Meta pati kritika
të forta edhe për reformën në
drejtësi. Presidenti u ndal në
veçanti tek Gjykata Kush-
tetuese, pasi, siç tha ai, "nuk
mund të jem i qetë pa e nxjer-
rë këtë merak…" Kreu i sh-
tetit nuk i kurseu kritikat
për të gjithë aktorët si ata në
vend, ashtu edhe për ndërko-
mbëtarët. Misionin e Eura-
lius ai e akuzoi se me porosi
politike ka shkelur Kush-
tetutën e Shqipërisë. "Nuk
them është sukses a dështim,
por, nëse do ishte një sukses
Shqipëria asnjë minutë nuk
do ishte pa Gjykatë Kush-

Reforma në drejtësi, Meta: Po të ishte e suksesshme, do të kishim Gjykatë Kushtetuese

Meta: Nuk i ul në tavolinë Ramën e
Bashën, s'heqin dorë nga kushtet

"EURALIUS në Shqipëri, me porosi politike"
Valentina Madani

tetuese. Sepse reforma nuk
bëhet me retorikë a presion,
por me standarde, nëse bëhet
me emra ka forma të tjera për
kapjen e saj. Këto historitë e
peshqve i keni dëgjuar dhe
dëgjoni, reforma do të jetë e
suksesshme kur të ketë më
shumë investime nga SHBA,
Britania dhe të tjera", dek-
laroi kreu i shtetit. Presiden-
ti tha, gjithashtu, se kishte
kërkuar nga Drejtori për
Zgjerimin në BE, një mision
vlerësimi për zbatimin e Re-

formës në Drejtësi. "Kam
kërkuar që në fillim të
Tetorit, Drejtorit të Përgjiths-
hëm për Zgjerimin, z.Danie-
lson, që është një njeri shumë
i përgjegjshëm, i kam thënë
që ne jemi në një situatë të
tillë. Ju shumë mirë që flisni
për suksese të reformës në
drejtësi, statistikat, vetin-
gun, por ne kemi kaq kohë pa
Gjykatë Kushtetuese. Unë
jam presidenti dhe unë nuk
di se çfarë përgjigje do të jap
se kur do të ketë Shqipëria

Gjykatë Kushtetuese, edhe si
do ta ketë ajo. Prandaj i kam
thënë, sillni një mision vlerë-
simi për zbatimin, sepse po
ikën kaq kohë, të reformës
në mënyrë që ne vërtetë të
garantojmë që kjo është një
histori suksesi për ne, sepse
ne do të jetojmë në këtë vend,
por edhe për ju sepse përmes
kësaj reforme ne do të jemi
më të besueshëm për të çe-
lur negociatat për t'u
anëtarësuar në BE, e me
radhë", deklaroi z.Meta.

DIALOGU
"Presidenti i
Republikës nuk mund
të ulë në tavolinë dy
apo tre njerëz që thonë
ne nuk ulemi me këtë,
sepse është
kryeministër apo si
kryeministër, apo edhe
me dikë tjetër që thotë
30 qershori do të jetë
një ditë suksesi e
madhe për
demokracinë në
Shqipëri në këto
kushte që jemi. Kjo
situatë kërkon
përgjegjshmëri nga të
gjithë aktorët vendës
dhe aktorët ndërkom-
bëtarë, kërkon paa-
nësi", - tha z.Meta.

SUSANNE SCHÜTZ
"Polarizimi i thellë politik, bojkoti i institucioneve
demokratike dhe vendimmarrëse kanë ngadalësuar
procesin e reformave dhe nuk kanë ndihmuar
vendin në përparimin e rrugës integruese. Ndaj, u
kujtoj politikanëve përgjegjësinë për njerëzit dhe
votuesit që të veprojnë në interesin më të mirë për
vendin e tyre", - tha ambasadorja e Gjermanisë.



Kryeministri Edi Rama
iu përgjigj dje kri-

tikave të Presidentit të Re-
publikës për krizën politike
dhe reformën në drejtësi,
në mënyre të veçantë për
mungesën e Gjykatës Kush-
tetuese. Teksa thotë se re-
forma në gjyqësor kërkon
kohën e saj, i kërkon presi-
dentit të mbrojë datën e
zgjedhjeve. "A e pengon
mungesa e Gjykatës Kush-
tetuese Presidentin e Re-
publikës të mbrojë datën e
zgjedhjeve që sipas Kush-
tetutës ai e ka dekretuar?
Falë vetingut Gjykata
Kushtetuese është sot një



Borchardt, mesazh PD-LSI: Qeveria ka
nevojë për opozitë kritike dhe sfiduese

Kreu i prezencës së OSBE në Shqipëri, Bernd Bor
chardt i adresoi dje një mesazh opozitës shqiptare

duke i kujtuar se Shqipërisë i duhet një opozitë serioze
dhe jo molotov. Ambasadori risjell në vëmendje protestën
e studentëve të cilën e kanë konsideruar një shembull për
t'u marrë në konsideratë. "Në fund të vitit të kaluar, të
rinjtë fituan respekt të gjerë për fushatën e tyre të gjatë
dhe vërtet kombëtare për standarde dhe kushte në arsim.
Ky ishte idealizëm ndërthurur me vendosmëri, radikal-
izëm ndërthurur me respekt. Ka një ndryshim të qartë
mes një fushate të vazhdueshme protestash paqësore, ak-
tive, të sinqerta e vërtet popullore dhe një numri relativ-
isht të vogël njerëzish, që sulmojnë policinë me kokteje
Molotovi dhe dëmtojnë pronën publike dhe private", tha
ambasadori i OSBE-së. Duke shfrytëzuar një takim vje-
tor të të rinjve nga i gjithë rajoni, Borchard shprehet se
qeveria shqiptare ka nevojë për opozitë demokratike më
serioze dhe më efektive. "Të rinjtë e angazhuar janë një
element i fuqishëm i një shoqërie civile, që duhet të ketë
një rol unik dhe jetik në mbikëqyrjen dhe përmirësimin e
shëndetit të demokracisë në Shqipëri. Demokracia është
më e mirë nëse qeveria kontrollohet dhe sfidohet vazhdi-
misht nga një ekip i plotë lojtarësh legjitimë: organizata
dhe aktivistë të shoqërisë civile; media vërtet të lirë dhe
dinamike; institucione të pavarura apo komisione par-
lamentare", - deklaroi z.Borchard.

"Kushtetuesja, një djep bosh pa shejtanin brenda"

Përplasja, Rama: Meta të mbrojë 30
qershorin që ka dekretuar vetë

djep bosh pa shejtanin bren-
da! Kjo është më shumë se
gjysma e një pune të madhe
që kërkon durimin e kohën e
saj",-shprehet z.Rama. Krye-

ministri e konsideron të
pamjaftueshëm qëndrimin
e kreut të shtetit edhe për
sa u përket paralajmëri-
meve të opozitës për të pen-
guar zgjedhjet e 30 qer-
shorit. "Pa diskutim presi-
denti ka të drejtë kur thotë
djegia e mandateve është e
papranueshme po dhe më i
papranueshëm është për-
betimi për të djegur zgjedh-
jet! S'e dimë opinionin e
presidentit për këtë dhe
bashkë me kritikat e tij,
mezi e presim apelin e vonu-
ar në mbrojtje të 30 qer-
shorit",- deklaroi z.Edi
Rama.

Konferenca e djeshme "Sfidat e Sigurisë në Ballkan dhe roli
i aktorëve të jashtëm në kohën e tranzicionit euroatlantik"

Presidenti Ilir Meta
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Bashkimi i
shqiptarëve?

Meta: Delirime dhe
diabolizëm i gjallë

POLITIKE

Shqipëria, ashtu si dhe
disa vende të tjera të
Ballkanit, mbetet një

target i influencave ruse, të
cilat nëpërmjet instrument-
eve që shkojnë, që nga incen-
tivat ekonomike, te përdori-
mi i mediave të komunikimit
kërkojnë të nxisin tensione
etnike, fetare, sociale apo
politike. Ministrja e
Mbrojtjes, Olta Xhaçka,
duke folur gjatë konferencës
"Sfidat e Sigurisë në Ballkan
dhe roli i aktorëve të jashtëm
në kohën e tranzicionit eu-
roatlantik", që u mbajt dje në
Tiranë u ndal më së shumti
pikërisht te rreziku i jash-
tëm i sigurisë së vendeve të
Ballkanit, përfshi këtu edhe
Shqipërinë, që sipas saj vjen
nga ndikimi i influencave të
Kremlinit. "Ka një influencë
ruse, e cila nxit destabilizim
në vendet tona. Bëhet fjalë
për një përpjekje të mirëmen-
duar, të mirëplanifikuar, të
mirëmenaxhuar dhe të mirë-
financuar për të destabili-
zuar Ballkanin Perëndimor,
duke i hapur rrugë kështu në
njërën anë, penetrimit të
mëtejshëm të këtyre influen-
cave dhe aktorëve në rajon
dhe në anën tjetër, dobësimit
të sigurisë së BE. Është një
përpjekje që ka marrë for-
mën e një sulmi frontal
hibrid në arsenalin e instru-
menteve që përdoren; instru-
mente që shkojnë që nga in-
centivat ekonomike, te për-
dorimi i mediave, te komuni-
kimit përmes famëkëqijave
'fakenews', që synojnë të
dobësojnë besimin e qyteta-
rëve te modeli demokratik,
apo nxitja e tensioneve etni-
ke, fetare, sociale apo poli-
tike", - tha ministrja e Mbro-
jtjes, Olta Xhaçka. Sipas saj,
kjo influencë po tenton të
depërtojë edhe në qarqet poli-
tike, si dhe në mënyrë
kapilare në shoqëri për të
nxitur axhenda që bien
ndesh me axhendën europi-
ane të vendeve ballkanike.
"Përpjekjet e Rusisë synojnë
të depërtojnë jo thjesht në
qarqet politike, ekonomike
apo institucionale, por edhe
në mënyrë kapilare në sho-

Ministrja foli për rrezikun që i vjen sigurisë së Ballkanit nga ndikimet e jashtme

Xhaçka: Ndikimi rus synon të depërtojë
në qarqet politike dhe ekonomike

"Instrumentet, incentivat ekonomike dhe përdorimi i mediave"

Presidenti i Repub
likës, Ilir Meta, në

fjalën e tij në Konferencën
për Sigurinë e Ballkanit u
ndal ndër të tjera edhe te
çështja e Kosovës dhe tezat
e korrigjimit të kufijve të
saj me Serbinë. Ai tha se
Shqipëria duhet të ketë
vetëm rol mbështetës të
dialogut. Nga ana tjetër, ai
theksoi se edhe ideja për
bashkimin e shqiptarëve
tregon delirim për ata që e
promovojnë. "Dëgjojmë
shpesh: 'Pse të mos bash-
kohen të gjithë sh-
qiptarët? Pse të mos bash-
kohen të gjithë serbët? Pse
të mos bashkohen të gjithë
kroatët? Pse të mos bash-
kohen të gjithë bosh-
njakët'? Këto delirime, gjo-
ja patriotike, më shumë se
sa folklorizëm, janë një di-
abolizëm i gjallë. Është një
përpjekje e politikanëve
autoritarë, shpeshherë në
mënyrë të koordinuar, për
t'u shmangur nga llog-
aridhëniet e brendshme
dhe për të provokuar tema
që spostojnë vëmendjen e
opinionit dhe përgjegjësitë
e tyre", - tha Meta.

qëritë e komunitetet tona.
Janë përpjekje që synojnë
avancimin e axhendave që
bien ndesh me ato që janë
prioritetet tona, bien ndesh
me axhendën e integrimit
evropian dhe që në thelb syn-
ojnë të dobësojnë themelet e
modelit politik, ekonomik
dhe shoqëror që kemi
zgjedhur të ndërtojmë në

vendet tona", - u shpreh min-
istrja e Mbrojtjes. Madje,
duke iu referuar rastin të
Malit të Zi, ajo theksoi se
këto përpjekje kanë shkuar
deri në tentativa për të orga-
nizuar grushte shteti. "Kjo
është një temë shumë e
rëndësishme, sidomos për
rendin dhe sigurinë e vendit
tonë dhe shteteve ballkani-

ke. Sot nuk ka asnjë dyshim
se shoqëritë tona përballen
me kërcënim të huaj që
depërtojnë jo vetëm institu-
cione, por edhe në shoqëri që
bien ndesh me prioritetet
tona dhe integrimin. Ngjar-
jet e ditëve të fundit në një
nga vendet e BE-së na
treguan se askush nuk ësh-
të imun ndaj këtyre influen-

cave. Mirëpo, është mësuar
nga historia se edhe vende
më të rëndësishme kanë pa-
sur probleme, sikundër Sh-
qipëria, edhe për shkak se
ndodhet në Ballkan. Tenta-
tivat kanë arritur deri në
grusht shteti", - tha më tej
Xhaçka. Prandaj ajo theksoi
se në këto kushte, integrimi
i vendeve të Ballkanit Perën-
dimor, përfshi edhe Sh-
qipërinë në BE, do të ishte
përgjigja më e mirë ndaj kë-
tyre përpjekjeve ruse dhe për
të dhënë mesazhin e qartë se
vendet tona janë të vendosu-
ra në perspektivën e tyre eu-
ropiane. "Nëse sot ne disku-
tojmë seriozisht për rrez-
ikun e destabilizimit të ra-
jonit tonë si pasojë e ndërhyr-
jeve ruse, kjo shpjegohet edhe
nga fakti që shumë qytetarë
në të gjithë rajonin tonë sot
besojnë se jetojnë në një xhep
të paintegruar, të izoluar, ku
perspektiva evropiane ka fil-
luar të duket si një ëndërr e
bukur, por shume e largët", -
tha Xhaçka.



SHBA: Irani ka shënjestruar Shqipërinë,
Kremlini kërkon të mbjellë ndarje

Jo vetëm institucionet shqiptare të sigurisë, por edhe
partnerët tanë amerikanë janë të bindur se Rusia me

influencën e saj në rajonin e Ballkanit ka ndikuar në stabi-
litetin e vendeve ballkanike, përfshi edhe në Shqipërinë.
Atashehu i amerikan i Mbrojtjes, James Hilton, mori pjesë
dje në Konferencën mbi Sigurinë në Ballkanin Perëndimor,
ku theksoi se siguria vendeve të Ballkanit rrezikohet nga
kërcënimet e jashtme dhe kërcënimet e brendshme. Te
kërcënimet e jashtme, ai përfshiu faktorët e huaj, ku ndër
të tjera rendit Rusinë dhe Iranin, ndërsa sa u përket ceni-
meve të brendshme, ai theksoi se ato vijnë për shkak të
institucioneve të dobëta. "Irani vazhdon ndikimin dhe vep-
rimet e tij keqdashëse nëpër botë dhe e dimë se ai ka
shënjestruar Shqipërinë. Ne e mirëpresim mesazhin e qartë
të Shqipërisë për udhëheqësit e Iranit se mbështetja e tyre
për terrorizmin nuk do të tolerohet. Të gjithë duhet të qën-
drojmë në sjelljen e pamatur të Iranit në Evropë dhe në të
gjithë globin. Udhëheqësit e Rusisë janë një tjetër sfidë e
jashtme. Kremlini duket i vendosur për të minuar institu-
cionet demokratike në mbarë botën dhe për të mbjellë ndar-
je mes nesh", - tha atashehu i amerikan. Por, ai theksoi se
Shqipëria dhe vendet e tjera që janë pjesë e Ballkanit do të
kenë ndihmën amerikane për të përballuar këto sfida dhe
për të vijuar rrugën e tyre integruese në familjen europi-
ane. "Shqipëria dhe pjesa tjetër e Ballkanit Perëndimor nuk
janë vetëm. Ata janë krah për krah njëri-tjetrit dhe Shteteve
të Bashkuara. Vetëm duke punuar së bashku mund t'u bëjmë
ballë kërcënimeve të brendshme dhe të jashtme të sigurisë
në rajon dhe të vazhdojmë marshimin e palëkundur trans-
atlantik", - u shpreh James Hilton.

KËRCËNIMI
"Përpjekjet e Rusisë synojnë të depërtojnë jo
thjesht në qarqet politike, ekonomike apo
institucionale, por edhe në mënyrë kapilare në
shoqëritë e komunitetet tona. Janë përpjekje që
synojnë avancimin e axhendave që bien ndesh me
ato që janë prioritetet tona, bien ndesh me
axhendën e integrimit evropian dhe që në thelb
synojnë të dobësojnë themelet e modelit politik,
ekonomik dhe shoqëror që kemi zgjedhur të
ndërtojmë në vendet tona", - tha Xhaçka.

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka, duke folur gjatë konferencës
së djeshme "Sfidat e Sigurisë në Ballkan dhe roli i aktorëve të
jashtëm në kohën e tranzicionit euroatlantik"

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje dhe instalim i një çiller me
pompë nxehtësie dhe një çiller me regjim ftohës për nevojat e Bankës se Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 14,500,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje dhe instalim i një çiller me
pompë nxehtësie dhe një çiller me regjim ftohës për nevojat e Bankës se Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 14 Qershor  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Shkatërrohet banda e kokainës në Angli,
mes të arrestuarve edhe 2 shqiptarë

BRITBRITBRITBRITBRITANI E MADHE ANI E MADHE ANI E MADHE ANI E MADHE ANI E MADHE -
Mediat britanike shkrua-
jnë se një bande që merrej
me trafik droge është sh-
katërruar në Angli. Ata
morën në total dënime që
shkojnë në 69 vjet burgim.
Njëri dënim është dhënë
në mungesë. Në rapor-
timin mediatik të bërë me
dije nga mediat britanike,
bëhet me dije se banda e
kokainës kishte edhe 2 sh-
qiptarë, të cilët ishin në
rolin e korrierit. Sh-

AKTUALITET

Fredi Bejleri

Rihapet dosja për ngjarjen ku u vranë oficeri drejtues Fatmir Shehu e ushtari Arsen Gjini

Masakra e Peshkëpisë, Krimet e Rënda
marrin për 3 orë në pyetje Fredi Bejlerin
Ai është nën hetim për pjesëmarrje në aktin terrorist të 25 viteve më parë

qiptarët të dyshuar si të përf-
shirë në trafik droge janë
Granit Nanushi dhe Orsid
Cela, të dy në rolin e korrier-
it. Granit Nanushi, 40-vjeçar,
banonte në Londër dhe ishte
përgjegjës për udhëtimet drejt
Gloucester-it në rolin e kor-
rierit. Ai transportonte
lëndën narkotike me anë të

makinës. Kontaktin me
anëtarë të tjerë të bandës ai e
mbante me anë të një aparati
telefon të koduar. Makina e
tij u sekuestrua, sepse nuk
kishte paguar gjoba parkimi
dhe aty oficerët e policisë
kanë gjetur 60 gr kokainë e
8000 paund të gatshme. Na-
nushi u dënua me 8 vjet heqje

lirie. Orsid Cela po ashtu ish-
te korrier droge. Ai u arres-
tua në kohën që po dorëzonte
2 kilogramë drogë te një
anëtar tjetër i bandës. 29-
vjeçari u dënua me 3 vjet
heqje lirie. Banda kishte
anëtarë me origjinë nga
vende të ndryshme, kryesisht
emigrantë.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Prokuroria e Krimeve
të Rënda ka marrë  për
afro tri orë në pyetje

Fredi Bejlerin, i cili është në
hetim për akte terroriste.
Rihapja e hetimit për
masakrën e Peshkëpise në
vitet '90-të nxori në skenë
emrin e tij. Masakra u mor
përsipër nga organizata ter-
roriste, MAVI. Bejlerit me
herët iu refuzua nga KQZ
kandidimi për Bashkinë Hi-
marë. Prokuroria e Krimeve
të Rënda ka rihapur pas 25
vitesh dosjen që njihet ndry-
she si "Masakra e Pesh-
këpisë", pikërisht për këtë
çështje është thirrur për t'u
marrë në pyetje edhe Fredi
Dhionis Bejleri. Sipas Top
Chanel, hetimet po drejto-
hen nga kryeprokurori i
Krimeve të Rënda Eugen
Beci. Prokuroria ka marrë
në shqyrtim edhe dokumen-
tarin Marin Memës. Posta
kufitare e Peshkëpisë në
Gjirokastër u përball prillin
e vitit 1994 me një sulm agre-
sorësh grekë, të cilët pasi
vranë rojën ushtarin Arsen
Gjini dhe komandantin e
repartit kapiten i Parë Fat-
mir Shehu plagosën efek-
tivë të tjerë dhe grabitën
gjithë armatimet në tër-
heqje e sipër. Fiqiri Shehu
vëllai i komandantit të
postës kufitare, kapitenit të
vrarë Fatmir Shehu kërkoi
edhe një herë gjetjen e
vrasësve. Shoqatat patri-
otike dhe përfaqësues të sho-
qërisë civile nga godina e ish-
postës kufitare të Peshkëpisë,
një objekt plotësisht i degrad-
uar pas 25 vitesh, kanë
kërkuar vlerësimin e fig-
urave që kanë kontribuar për
të mbrojtur kufijtë ko-
mbëtare dhe kthimin e dinji-
tetit për qindra efektivë të
rënë në krye të detyrës. Ata
kanë marrë nismën për nën-
shkrimin e një peticioni drej-
tuar ministrisë së Brendshme
ku kërkojnë vendosjen e em-
rave të dy dëshmorëve të Pesh-
këpisë kësaj ish - poste kufit-
are dhe një tjetër të ngjash-
meje në kufi. E regjistruar si
një prej ngjarjeve më enig-
matike të ndodhura përg-
jatë vijës kufitare me shte-
tin grek ngjarja e Pesh-
këpisë ka mbetur ende e
pazbardhur, ndërsa ndër
vite dëshmitarët kanë po-
huar se agresorët që flisnin
greqisht mund të jenë ndih-
muar edhe nga bashkëpunë-
torë shqiptarë.
REFUZIMI IREFUZIMI IREFUZIMI IREFUZIMI IREFUZIMI I
KANDIDIMITKANDIDIMITKANDIDIMITKANDIDIMITKANDIDIMIT

Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve i ka ndaluar kan-
didimin kreut të Omonias,

Fredi Bejlerit në zgjedhjet e
30 qershorit si kandidat i
pavarur në Bashkinë e Hima-
rës. Arsyeja është shkelja e
ligjit të dekriminalizimit,
pasi Bejleri figuron i dënu-
ar më parë nga Greqia, por
edhe në Shqipëri. Bejleri ësh-
të dënuar në vitin 1999 nga
Gjykata e Athinës me 18
muaj burg për armëmbajtje

pa leje. Nga ky dënim, ai nuk
ka kryer burg. Ndërsa në
vitin 2006, Gjykata e Vlorës
e ka dënuar me 3 vjet burg
për thirrje urrejtjeje nacio-
naliste. Edhe për këtë ven-
dim nuk ka kryer burg. Këto
janë arsyet që KQZ i ka re-
fuzuar kandidimin, por më
pas pati reagim edhe nga
Athina zyrtare.

SULMI I
GREKËRVE
Posta kufitare e
Peshkëpisë në
Gjirokastër u përball
më 10 prill të vitit
1994 me një sulm
agresorësh grekë,
të cilët pasi vranë
rojën, ushtarin
Arsen Gjini dhe
komandantin e
repartit kapiten i
parë Fatmir Shehu
plagosën efektivë të
tjerë dhe grabitën
gjithë armatimet në
tërheqje e sipër.
Fiqiri Shehu, vëllai i
komandantit të
postës kufitare,
kapitenit të vrarë
Fatmir Shehu
kërkoi edhe një
herë gjetjen e
vrasësve.

SHKURTE

Mbetet me dy anëtarë,
Gjykata e Lartë zyrtarisht në kolaps

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Lartë mbetet vetëm me dy anëtarë,
duke e çuar institucionin zyrtarisht në kolaps. Kjo pasi,
Kolegji i Posaçëm i Apelimit ka shkarkuar nga detyra
gjykatësin e lartë Edmond Islamaj. Vendimi për Islamaj
është dhënë dje nga KPA pas ankimimit të komisionerit
Publik. Islamaj është konfirmuar në detyrë nga KPK në
qershor të vitit të kaluar. Gjykata e Lartë, shkalla më e
lartë e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë del
kështu jashtë funksionit duke iu bashkuar Gjykatës
Kushtetuese.

Grabitën e vranë greken 89 vjeçe,
para gjyqit 3 romë dhe 1 shqiptar

GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Disa ditë më parë, një greke 89 vjeçe u grabit dhe
u vra në mënyrë barbare nga katër persona në shtëpinë e
saj në Sitia në Kretë. Për këtë ngjarje janë arrestuar gjith-
sej 4 persona të dyshuar, 3 romë dhe një shqiptar. Romët
janë të moshave 40, 37 dhe 32 vjeç, ndërsa shqiptari 26 vjeç,
raportojnë mediat greke. 89-vjeçarja u grabit dhe më pas
u vra në banesën e saj, ndërsa grabitësit ikën me vrap pas
ngjarjes. Policia nisi hetimet, ndërsa po mediat greke
raportuan se forcat blu janë ndihmuar edhe nga një sh-
qiptar, i cili tregoi për autorët. Agresorët kishin hyrë në
banesën e të moshuarës, i kanë grabitur asaj 5 mijë euro,
ndërsa pastaj e kanë rrahur për vdekje. Menjëherë në
vendngjarje arriti policia, që nisi hetimet.

Shkatërrohet banda në Itali, përfundojnë
në pranga 16 veta, mes tyre shqiptarë

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia italiane ka zhvilluar një operacion të
gjerë në orët e para të mëngjesit të djeshëm në Frosino-
ne dhe në komunat përreth, duke arrestuar 16 perso-
na, shumica e të cilëve janë italianë, por mes tyre ka
edhe marokenë e shqiptarë. Ata janë vënë në pranga
nën akuzën: "posedim i  lëndëve narkotike për qëllime
trafikimi". Të arrestuar përfunduan 3 shqiptarë, të
cilët akuzohen për vjedhje banesash dhe automjetesh.
Karabinieria e Frosinones ka arritur të sekuestrojë
sasi të mëdha droge, si hashash e kokainë. Hetimi nisi
pas vrasjes së Emanuele Morganit, 20 vjeç nga Tec-
chiena di Alatri, ekzekutimi i së cilit u dyshua që në
fillim se ishte për arsye të trafikut të drogës. Pas heti-
meve të kryer, policia italiane mundi të arrestojë
shumë persona, të dyshuar si anëtarë bande.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR I SHOQERUAR ME
FTESA DIREKTE KANDIDATEVE TE HUAJ

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shtypje e monedhës metalike
përkujtimore për qëllime numizmatike ‘50 Lekë’ pa kurs ligjor, për nevojat e Bankës së
Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar i shoqëruar me ftesa direkte kandidatëve të huaj”, për realizimin e objektit të prokurimit si
më sipër, me fond limit 2,842,440 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve
mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një
banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shtypje e monedhës metalike
përkujtimore për qëllime numizmatike ‘50 Lekë’ pa kurs ligjor, për nevojat e Bankës së
Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 24 Qershor  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Viktima Mario Majollari I akuzuar Kastriot Gjuzi

Familjarët e viktimës: Djali s'kishte konflikte me askënd, të zbardhet ngjarja

Një vit nga ekzekutimi i Mario Majollarit,
gati lirimi i të dyshuarit nga qelia e burgut
Prokuroria, gjykatës: Të pushohet çështja
për Kastriot Gjuzin, nuk ka prova për fajësinë

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një vit pas vrasjes së
Mario Majollarit, au
tori i dyshuar është

vetëm një hap larg lirimit nga
qelitë e paraburgimit. Në përfun-
dim të hetimeve, Prokuroria e
Tiranës i është drejtuar gjykatës
me kërkesën për pushimin e çësh-
tjes për Kastriot Gjuzin, me ar-
gumentin se nuk provohet të jetë
ai autori i krimit që tronditi
kryeqytetin. Seanca gjyqësore
paraprake për shqyrti-min e
çështjes, është caktuar të zhvil-
lohet me 28 maj. Gjyqtari para-
prak ka thirrur në proces edhe
palën e dëmtuar, në rastin
konkret nënën e të ndjerit Mar-
io Majollari. Familjarët kanë
shprehur shqetësim për lirimin
e të dyshuarit dhe këmbëngulin
që vrasja dhe motivet e saj të
zbardhen, përderisa 28-vjecari
nuk kishte konflikte me askënd.
Kastriot Gjuzi u arrestua në Ko-
sovë, me iniciativën e policisë, pa
kaluar as 48 orë nga krimi i
rëndë. Ai dyshohej se e ekzeku-
toi 28-vjeçarin për motive gjak-
marrje, pasi babai i Mario Ma-
jollarit i kishte vrarë vëllain Ilir
Gjuzi në vitin 2000. 12 orë pas
vrasjes së Majollarit, policia de-
klaroi se kishte hedhur dritë
mbi motivet e ekzekutimit të të
riut dhe kishte identifikuar e
shpallur në kërkim autorin e
dyshuar, i cili u ndalua më pas
në shtetin e Kosovës. "Pas një
pune intensive dhe profesionale,
gjatë gjithë natës dhe orëve të
para të mëngjesit, fiksimit të çdo
prove në vendngjarje, si dhe një
sërë veprimesh të tjera hetimore,
u bë e mundur zbardhja e ng-
jarjes. Në kërkim u shpall Kas-
triot Gjuzi, pasi dyshohet se
rreth orës 20:25, në rrugën "Ale-
ksandër Moisiu", për motive
hakmarrjeje ka vrarë me armë
zjarri Mario Majollarin". Por, në
fakt, Kastriot Gjuzi, pret lirimin,
pasi ndryshe nga sa deklaroi
policia natën pas vrasjes, më
shumë se 12 muaj më vonë, nuk
janë gjetur prova për fajësinë e
tij, ç'ka do të thotë se gjithçka
kthehet në pikën zero. Vrasja e
Majollarit mbetet pa autor. Mad-
je, Gjuzi pas lirimit pritet të
kërkojë dhe dëmshpërblim për
kohën që qëndroi prapa hek-
urave. Mario Majollari u ekzeku-
tua me katër plumba mbrëmjen
e 10 prillit të një viti më parë, në
rrugicën e shtëpisë së tij, vetëm
5 ditë pas ishte kthyer nga Sue-
dia ku i ishte refuzuar azili. Ai
ishte vetëm 8 vjeç kur babai i tij
vrau dy persona, krim për të cil-
in është kyçur prapa hekurave,
megjithatë jetonte me frikë e ter-
ror se do të vritej për motive
gjakmarrje. Tashmë që edhe i
dyshuari i vetëm për krimin ësh-
të drejt lirisë, pyetja që shtrohet
është: Kush e vrau Marion?

Klodiana Lala

APELI I FAMILJARËVE
Seanca gjyqësore paraprake për shqyrtimin e
çështjes është caktuar të zhvillohet në 28 maj.
Gjyqtari paraprak ka thirrur në proces edhe palën e
dëmtuar, në rastin konkret nënën e të ndjerit Mario
Majollari. Familjarët kanë shprehur shqetësim për
lirimin e të dyshuarit dhe këmbëngulin që vrasja dhe
motivet e saj të zbardhen, përderisa 28-vjeçari nuk
kishte konflikte me askënd.

ARRESTIMI I GJUZIT
Kastriot Gjuzi u arrestua në Kosovë, me iniciativën e
policisë, pa kaluar as 48 orë nga krimi i rëndë. Ai dyshohej
se e ekzekutoi 28-vjeçarin për motive gjakmarrjeje, pasi
babai i Mario Majollarit i kishte vrarë vëllain Ilir Gjuzi në vitin
2000. 12 orë pas vrasjes së Majollarit, policia deklaroi se
kishte hedhur dritë mbi motivet e ekzekutimit të të riut dhe
kishte identifikuar e shpallur në kërkim autorin e dyshuar, i
cili u ndalua më pas në shtetin e Kosovës.

SHKURT

Spërkat veten me benzinë
dhe i vë flakën, vdes
në spital 40-vjeçari

LEZHËLEZHËLEZHËLEZHËLEZHË - Një 40-vjeçar ka
djegur veten me benzinë
ditën e djeshme në Ishull
Lezhë. Mësohet se Nikolin
Gjolaj 40 vjeç, i ka vënë
flakën vetes në banesën e
tij dhe si pasojë e plagëve
të marra ka humbur jetën
në spitalin rajonal të
Lezhës. Edhe pse u trans-
portua me urgjencë në
spital, 40-vjeçari nuk arri-
ti të shpëtonte, pasi sipas
mjekëve shkalla e djegies
ishte shumë e thellë.
Ndërkaq, policia dhe gru-
pi hetimor ka nisur punën
për zbardhjen e plotë të
rrethanave të kësaj ngjar-
jeje të rëndë që ka trondi-
tur familjarët dhe ban-
orët e zonës.

Dy vite në arrati,
arrestohet

trafikanti 33-vjeçar
DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Një 33-vjeçar
është arrestuar ditën e
djeshme në Durrës. Ai ish-
te shpallur më parë në
kërkim për mbajtje dhe
trafikim të lëndëve narko-
tike. Gjykata kishte cak-
tuar masën e sigurisë "ar-
rest me burg" në korrik të
2017 për 33-vjeçarin me ini-
ciale A.D., banues në fsha-
tin Katund Sukth, Durrës.
Kapja dhe ndalimi i tij u
bë, pasi Gjykata e Sh-
kallës së Parë për
Krimet e Rënda Tiranë,
në datë 01.07.2017 ka
dhënë masën e sigurisë
"Arrest me burg" për ve-
prën penale "Trafik i
lëndëve narkotike, kry-
er në bashkëpunim".
Materialet hetimore u
referuan në Prokurorinë
pranë Gjykatës së Sh-
kallës së Parë për Krimet
e Rënda Tiranë  për vep-
rime të mëtejshme",- njof-
toi policia.

Pa leje drejtimi dhe
të dehur në timon,

pranga 2 vlonjatëve
VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Policia e Vlorës
ka arrestuar dje dy perso-
na, të cilët akuzohen për
shkelje të Kodit Rrugor.
Policia thekson se në pran-
ga kanë rënë shtetasit me
iniciale, B.A., 28 vjeç dhe
shtetasi me iniciale D.B., 33
vjeç. Mësohet se 28-vjeçari,
banues në këtë qytet u kap,
pasi duke drejtuar motor-
in tip "Honda", pa leje
drejtimi përkatës ka hum-
bur kontrollin dhe është
rrëzuar ku si pasojë është
dëmtuar lehtë. Ndërsa, D.B.
u prangos, pasi është kon-
statuar duke drejtuar au-
tomjetin tip Volkswagen,
në gjendje të dehur. Mate-
rialet iu referuan prokuro-
risë në ngarkim të secilit
për veprat penale "Shkelja
e rregullave të qarkullimit
rrugorë" dhe "Drejtimi i
automjetit në mënyrë të
parregullt".

Në kërkim për falsifikim vulash
e stampash si dhe për skemë
mashtruese, kapet 46-vjeçari

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Një 46-vjeçar i shpallur në kërkim  për falsi-
fikim vulash e stampash si dhe për krijimin e skemave
mashtruese lidhur me tatimin mbi vlerën e shtuar është
vënë dje në pranga nga blutë e kryeqytetit. Sipas poli-
cisë, në pranga ka përfunduar shtetasi me iniciale A.R.,
banues në Tiranë. Ky i fundit dyshohet se përmes  ske-
mave të mashtrimit, në bashkëpunim me disa persona
të tjerë kanë përftuar një
sasi të madhe monetare.
Mësohet se 46-vjeçari ishte
i shpallur në kërkim, pasi
Gjykata e Tiranës ka ven-
dosur për të, masën e sig-
urisë "Arrest në burg", për
veprat penale: "Falsifikimi
i vulave, stampave ose for-
mularëve" dhe "Krijimi i
skemave mashtruese lidhur me tatimin mbi vlerën e
shtuar". Ky shtetas, në bashkëpunim me disa të tjerë, të
kapur dhe ndaluar më parë, ka siguruar të ardhura
monetare nga ky aktivitet i paligjshëm. Materialet në
ngarkim të tij u referuan në Prokurorinë pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Tiranë për veprime të mëtejshme.

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Policia dhe prokuroria e Durrësit kanë
sekuestruar 1 milion euro pasuri të paluajtshme, si dhe
30 milionë lekë e 5.770 euro të një 57-vjeçari me të kaluar
kriminale. Sipas të dhënave zyrtare, Seksioni Kundër
Pastrimit të Parave në Drejtorinë Vendore të Policisë
Durrës në bashkëpunim me Prokurorinë e Durrësit, ka
vënë në sekuestro një shumë të konsiderueshme të hol-
lash dhe pasuri të paluajtshme të shtetasit Xh.S., 57 vjeç,
nga ky qytet. Pas një hetimi dy vjeçar të zhvilluar me
metoda speciale është arritur të dokumentohet se 57-
vjeçari e ka përfituar këtë pasuri në bazë të aktivitetit
kriminal të ushtruar në Itali. Ai është dënuar në Itali
me 3 vjet e 6 muaj burg për veprën penale: "Gjobëvenie e
kryer në bashkëpunim". Në përfundim të hetimeve u bë
sekuestrimi i llogarive bankare me vlerë 30 milionë lekë
dhe 5.770 euro, si dhe 7 pasuri të paluajtshme si truall,
banesa, garazh, apartamente me një vlerë monetare në
total rreth 1 milion euro, të cilat dyshohet të jenë për-
fituar nga ushtrimi i aktivitetit të paligjshëm. Materia-
let hetimore u kaluan në Prokurorinë Pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Durrës për veprime të mëtejshme.



I sekuestrohen 1 milion euro
pasuri të paluajtshme

57-vjeçarit të dënuar në Itali

NJOFTIM ANKANDI
1. Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit
të III (Tretë), për shitjen e pasurisë  së paluajtshme: Njësi, me sip. 142 m², Zona Kadastrale: 2640,
Numri i Pasurisë: 496/386+3-N2, Vol. 52, Faqe 239,  ndodhur në Linzë Dajt, Tiranë, në pronësi të:
Shoqërisë “AGLI” shpk identifikuar me NIPT J71702004M. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin
fillestar në vlerën 4,465,843 (katër milion e katërqind e gjashtëdhjetë e pesë mijë e tetëqind
e dyzet e tre) Lekë.

Ankandi do të zhvillohet më datë 24.05.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së Përmbarimit
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë,
nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.
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Ministria e Finan
cave ka publikuar
emrat e trashëgim-

tarëve të ish-të përnd-
jekurve politikë që do të
dëmshpërblehen. Janë në
total 900 përfitues të rinj në
kategorinë e trashëgimtarë-
ve, të cilëve u kërkohet të
dorëzojnë në Drejtorinë e
Përfitimeve certifikatë per-
sonale dhe numër të ri të
llogarisë bankare. Minis-
tria e Financave bën të ditur
se  trashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë mund të
tërheqin këstin sipas
shumës që i takon gjithse-
cilit.
AFAFAFAFAFAAAAATITITITITI

Vetëm 3 muaj afat do të
kenë në dispozicion trashë-
gimtarët për të dorëzuar do-
kumentet që nevojiten pranë

Lista me përfituesit, nis procesi për dëmshpërblimin e ish-të dënuarve politikë

Ish-të përndjekurit, gati kësti
i tretë për 900 trashëgimtarë

Fëmijët e ish-të dënuarve, 3 muaj kohë për të plotësuar dosjen
Drejtorisë së Pagave dhe
Dëmshpërblimeve. Kjo vlen
për familjarët e rreth 200
ish-të dënuarve. Përkun-
drejt të dënuarve që jetojnë,
të cilët mjaftohen duke
dorëzuar vetëm certifikatë
familjare dhe numër lloga-
rie, lista e kërkesave për

trashëgimtarët është më e
gjerë. Nga këta të fundit për
lëvrimin e çdo kësti kërko-
het: kopje e letërnjoftimit,
numër llogarie, certifikatë
vdekjeje, certifikatë e trun-
gut familjar, dëshmi tra-
shëgimie dhe prokurë. Sipas
Ministrisë së Financave, cer-

tifikata e vdekjes është
kusht ligjor për shpërndar-
jen e dëmshpërblimit dhe
nuk zëvendësohet me ven-
dim gjykate, që e shpall të
vdekur individin. E njëjta
gjë vlen edhe për certi-
fikatën e trungut të familjes,
e cila nuk mund të zëvendë-

sohet me certifikatë nega-
tive të lëshuar nga zyrat e
Gjendjes Civile. Nga ana
tjetër, nëse nuk ka një për-
faqësues me prokurë, proce-
si ndërlikohet edhe më tepër,
pasi duhet që për ndarjen e
çdo pagese, të gjithë për-
fituesit e radhës së parë dhe

të dytë që kanë aplikuar të
kenë bërë dorëzimin e doku-
menteve. Në të kundërt, dos-
ja mbetet e bllokuar. Është
pikërisht kjo, një ndër arsy-
et, krahas pamjaftuesh-
mërisë së fondit, ajo që ka
sjellë ngadalësim të proces-
it për këtë kategori.

GRETA BESNIK DEDA
NAZMIJE BAJRAM KURUSHI
MUSTAFA AHMET KURUSHI
AGIM AHMET KURUSHI
FARUK AHMET KURUSHI
DRITA AHMET KURUSHI
ERMIRA HYSEN KINA
PLARENT BASHKIM KINA
RAJNA BASHKIM KINA
BAJRAM KARAFIL ISUFAJ
QAMIL KARAFIL ISUFAJ
ABEDIN KARAFIL ISUFAJ
HYRIJE TAJARIT COCKA
PELLUMB ILMI COCKA
VJOLLCA ILMI MUSA
MYZAFER DERVISH SOJLI
XHEMAL GALIP SOJLI
LUMNIJE GALIP SOJLI
GRETA GALIP MULLAJ
BEQIR SURE AJAZI
ENGJELLUSHE FAIK LEVANISHTI
KASTRIOT BEKTASH LEVANISHTI
REZART BEKTASH LEVANISHTI
VALBONA BEKTASH LEVANISHTI
FANE SHABAN BUCPAPA
ADEM ADEM BUCPAPA
BUJAR ADEM BUCPAPA
DRITA ADEM ARUSHA
QEMAJL ZENEL BUCPAPA
SADETE ZENEL ARUSHA
FLORA PRENG NOKAJ
VERONIKA PRENG GJERGJI
PRANVERA MUHARREM KAU
ASQERI MUHARREM KAU
LULZIME MUHARREM BARDHI
MAKBULE MUHARREM BAROMETA
NEXHMEDIN MUHARREM KAU
REUF MUHARREM KAU
XHEVRIJE MUHARREM DELIALLISI
AGRON HYSENJ PLAKA
BAJAME HYSENJ SHAHAJ
LAME HYSENJ PLAKA
LAVDOSH HYSENJ PLAKA
MINUSHE HYSENJ BAMAJ
AFROVITI TODI XEXO
ROMEO KRISTO XEXO
VOLTISA KRISTO NASLAZI
THOMAIDH KRISTO PARAVANI
SIBE SELMAN LACI
GANI HALIT LACI
REME HALIT PRENCI
ALEKSANDER RADOMIR XHUDOVIQ
MILLAN RADOMIR XHUDOVIQ
SENKA RADOMIR ANDRELLARI
SLLOVENKO RADOMIR XHUDOVIQ
SEMINE RUSTEM BRACELLARI
MELINDA RESHAT BRACELLARI
MEDINE RESHAT SKURA
MYRYBAN RESHAT HASANI
NESMIJE RESHAT ILJAS
VOJSAVE RESHAT RECELLARI
ELENA ZEF ZORBA
LUCIJE ZEF ZORBA
SKENDER CAUSH MEKOLLI
REMSIJE CAUSH JASKU
VJOSE CAUSH KAPUSHI
ALIONA ALI BELLA
KLEMENTINA ALI FAZO
ZAMIRA ALI MUSLI
ELISAVETA BEXHET KOVACI
HATIXHE BEXHET GEDAJ
MUHAMET BEXHET GEDEJ
TEKI BEXHET GEDAJ

NADIRE ISLAM MUKA
SHERIF HAXHI MUKA
AGIM ELMAS NOKA
ELES ELMAS NOKA
HAZBIE MUSA NOKA
NAILE ELMAS NOKA
RAKIP ELMAS NOKA
XHEVAT DEMIR DEMA
SHQIPE DEMIR KALOSHI
SANIJE DEMIR SHEHU
DASHURIJE DEMIR NDREU
BESNIKE DEMIR PIRA
AGIM MILTO GJIKOPULLI
JORGJIE MILTO GJIKOPULLI
XHULJETA MILTO ANDONI
ANTONETA RAPO DIBRA
LEONARD REFIK DIBRA
ZADE ELEZ SADRIA
BEDRIJE AHMET SADRIJA
ZOJE AHMET SADRIA
SHPRESA AHMET CULAJ
SHIME TOFIK NOKA
ADRIATIK IRFAN NOKA
RAZIE IRFAN NOKA
HATIXHE ISMET TARE
MERITA SEJAT CAKA
SHPETIM SEJAT TARE
DASHNOR NUREDIN BESHO
GEZIM NUREDIN BESHO
LUAN NUREDIN BESHO
LUMTURI NUREDIN PEZA
NEFIJE SHABAN BESHO
SULLTANE ALI VREKO
BAJRAM IDRIZ VREKO
VEIS IDRIZ VREKO
MEHDI IDRIZ VREKO
VELI IDRIZ VREKO
ANTIGONI FILIP ANDONI
LILIANA KRISTO ANDONI
MARIAKATERINA KRISTAQ
ANDONI
MARTA KRISTAQ ANDONI
SOTIRAQ KRISTAQ ANDONI
AGRON MERSIN PIKU
ANA PANAJOT BABA
ILIRJA VISAR CUNGU
SOTIRAQ ANDREA DHROSO
MARIANTHI ANDREA TOQE
ALFONS JAKE KOLA
GURASH JAKE KOLA
HILE JAKE KOLA
LUK JAKE KOLA
ROZA JAKE GJURAJ
TAZE JAKE GJURAJ
LIRI MUSTAFA SEMINI
STELA VANGJEL QAKO
LEME MEHMET ALIA
NILKE MEHMET HOXHA
RUSHIT MEHMET SULI
RIHANE MEHMET MARKU
LIRI FASLLI COBA
MYSADETE FASLLI KAPAJ
NIAZI FASLLI SULAJ
SAZAN FASLLI SULAJ
LENDINA TEFIK DOLLIA
SHPETIMTARE TEFIK KARAGJOZI
STOLIJE TEFIK KERLUKU
ZEXHANE TEFIK VRIONI
FAHRIJE ISUF MIRAKA
KOSTA ISUF MIRAKA
LAVDIJE ISUF TOSHKOLLARI
MUHAMET ISUF MIRAKA
MYRTEZA ISUF MIRAKA

FATMIR REXHEP BEQIRI
GEZIM REXHEP BEQIRI
HASE ESTREF BEQIRI
HASIE REXHEP ARIFAJ
ISA REXHEP BEQIRI
JETE REXHEP HULI
RUSHE REXHEP KOPANI
SABAHEDETE REXHEP LICI
BELERE DERVISH ALIKAJ
BEJEKO SHUKO ALIKAJ
CERCIS SHUKO ALIKAJ
DILAVER SHUKO ALIKAJ
NAKIE SHUKO ALIKAJ
SKENDER SHUKO ALIKAJ
AZEM MYNIR TROPLINI
FADIL MYNIR TROPLINI
FERIDE MYNIR GJUZI
SHPRESA MYNIR GJUZI
ZIJA MYNIR TROPLINI
HAVA SHAHIN BAKU
LEME SHAHIN POPA
NEVRUS SHAHIN MUSAJ
QEMAL SHAHIN MUSAJ
BAJRAM SHAHIN MUSAJ
ADEM MUHAMED NARJAKU
AJET MUHAMED NARJAKU
BESIM MUHAMED NARJAKU
YMER MUHAMED NARJAKU
JORGJI THOMA BUDO
KICO THOMA BODO
QIRJATHICA THOMA TOPOVITI
SOTIR THOMA BUDO
AISHE MYSLYM LELA
DHURATA MYSLYM DULAJ
DONIKA MYSLYM MAHMUTI
FATBARDHA MYSLYM ALIAJ
MERFA NAZO BRAHIMI
PERLAT MYSLYM BRAHIMI
RAJMONDA MYSLYM DOROMENAJ
XHEVDET MYSLYM BRAHIMI
YLLI MYSLYM BRAHIMI
AFERDITA SKENDER NDREU
PETRIT SKENDER CELA
RUSHIT SKENDER CELA
BANUE KASEM FIKU
SHQIPE KASEM MANJANI
LUAN ILIAZ YMERI
PELLUMB ILIAZ YMERI
BASIRE ZENEL YMERI
ELENA ILIAZ YMERI
FATMIR ILIAZ YMERI
FETI ILIAZ YMERI
KRISTO ILIAZ YMERI
BARDHYL HAJDAR VEHBI
DURRO HAJDAR VEHBIU
ENGJELLUSH HAJDAR VRIONI
SEMBIJE HAJDAR QESARAKO
SKENDER RUSHIT QESKO
TEFTA RUSHIT MALILE
LIRI MAHMUT TARELLI
LADI BEXHET TARELLI
PETRIT BEXHET TARELLI
YLLKA BEXHET BLETA
NATASHA STRATI KRASNIQI
VIOLETA STRATI BOZDO
VLADIMIR STRATI BOZDO
LEFTERI THEODHORAQ DUDUSHI
REDONA AGRON DUDUSHI
AHMET HIDAJET KULLA
VASFIJE HIDAJET TOMORI
AFRIM HIDAJET KULLA
VIOLETA HIDAJET KARALLI
EVA KOSTANDIN PAPA

FREDERIK KOSTANDIN PAPA
TEFTA KOSTANDIN TASHKO
MARE GJOK PRENGA
NIKOLL PRENG PRENGA
ALBERT ABEDIN DESTANI
AGIM ABEDIN DESTANI
GJOK PAL TUCI
LIZE PAL LUKA
MRIKE PAL BAJRAKTARI
VILFRID IBRAHIM SHYTI
ARMINDA IBRAHIM JAKUPI
OLLGA ILO FILIPI
ILO VASIL FILIPI
PETRAQ VASIL FILIPI
VIOLETA VASIL FILIPI
NIKOLL ZEF DELIAJ
KATRINE ZEF MARPALAJ
LULE VUKSAN BUNJAJ
RROK ZEF BUNJAJ
KOLE ZEF BUNJAJ
DEDE ZEF BUNJAJ
SYTI FERIT HAJDERASI
VALENTINA FERIT ASIMETAJ
SHERIBAN FERIT HAJDERASI
SADETE FERIT HAJDERASI
ROFIZA FERIT HAJDERASI
QAZIM FERIT HAJDERASI
NESTI FERIT HAJDERASI
LIRI FERIT HAJDERASI
KUJTIM FERIT HAJDERASI
ELEKTRA MIHAL BOTI
DHIMITER MIHAL VRANO
SOFOKLI MIHAL VRANO
MUDE SALI KUTA
NAZMIE HAKIK KUTA
VERA HAKIK KOVACI
BUJAR HAKIK KUTA
JOLLANDA LLAMBRO PAPA
EFTIQI LAZE GJIKOKA
OLLGA LLUK MERKOHI-
TAJ
PANDELI LLUK GJIKOKA
QIRJAKO LLUK GJIKOKA
VALENTINA LLUK GJIKOKA
ZANE ABDURRAHMAN KURTI
HIDIJE ISUF GJOCI
MIRVETE ISUF MIDHA
NADIRE ISUF HYSA
SANIJE ISUF KURTI
SHAZIMETE SEIT ZEBI
VALE QAZIM ZEBI
MARJANA QAZIM ZEBI
MARIME QAZIM ZEBI
HAKI QAZIM ZEBI
FITIJE QAZIM ZEBI
XHEKO KAMBER HOXHA
HUME HAZIS SMACI
HAXHI SEJFULLA SMACI
RAZIE SEJFULLA SHIRRA
REMZIE SEJFULLA SULEJMANI
MUDE SEJFULLA NDREU
BASHKIM SEJFULLA SMACI
NEZAHET FEMI VEHBIU
TOMOR XHEVAT VEHBIU
DONIKA XHEVAT GUNBARDHI
LIRIE XHEVAT VEHBIU
DOMENIKA PJETER XHIXHAJ
ANGJELINA NIKOLL CERKEZI
ROZA NIKOLL ANAGNOSTI
RENATO NIKOLL XHIXHAJ
LAVER ISMAIL KOLAVERI
SHKENDI ISMAIL HAZIZI
DASHURI ISMAIL EMINI

BUKURIJE ISMAIL JAHJOLLI
HAMIDE OSMAN MAHMUDAJ
ISMAIL OSMAN FAZLLIU
DEMIR OSMAN FAZLLIU
BUJAR OSMAN FAZLLIU
MARK PAL MHILLAJ
DRANE PAL CUPI
ERVEHE SABRI MOLLA
BURBUQE SABRI MOLLA
PASHK PAL BUSHI
ENGJELL PAL BUSHI
DILE PAL BUSHI
LAZDER PAL BUSHI
GJERGJ LAZER BRUNGA
GJET LAZER BRUNGA
LLESH LAZER BRUNGA
NDUE LAZER BRUNGA
PRENDA LAZER MARKU
NADIRE NJAZI BLLOSHMI
PELLUMB NJAZI MUCO
RAPO NAJZI MUCO
HADIJE MUHAMET KARAPITI
ZAMIRA ENVER CABOKU
SHYQYRI ENVER KARAPITI
SALI MYRTO HYSAJ
QAUSERE OSMAN ELEZI
FERIT OSMAN TURSHILLA
ENVER OSMAN TURSHILLA
ELAMZ OSMAN TURSHILLA
EVLLAMBIA VANGJEL TALO
MHILL NDUE SHOFERI
DONIKA KOL BIBAJ
SHAN KOL TOTA
DRANE KOL NDRECA
JORGO GRIGOR LLABOVITI
PETRIT BAFTJAR KERCAKU
ZHULI BAFTJAR KERCAKU
SIMON MARK KALAJ
TONE MARK KOLA
MARTE MARK LEKA
LIZA MARK HOXHA
DILE MARK TUSHA
MARIJE GJON DABERDAKU
RAFAEL ALEKSANDER DABERDAKU
ROKIN ALEKSANDER DABERDAKU
ROZALINA ALEKSANDERSHLLAKU
LUKE ZEF UJKAJ
LUC NIK UJKAJ
PALINE NIK UJKAJ
ILIA PANDELI VARESI
KALIN PANDELI VARESI
DHANAI PANDELI TASI
LAURETA PANDELI SHKURTI
RIKARDO PANDELI VARESI
LEJLA TAHIR BESHIRI
YLBER TAHIR GJINALI
BATO NEIM LAMCE
SADIK ISLAM LAMCE
ATIXHE SHEFQET QYTEZA
NESLIE MEHDI MERLIKA
PAQSIM MEHDI QYTEZA
SHPRESA MEHDI VASHA
MEDI PAQSIM QYTEZA
CLIRIM PETRIT KOKA
PELLUMB PETRIT KOKA
SHIME EMIN DODA
HAVA BAJRAM CAUSHI
BESIM BAFTJAR CAUSHI
GANI BAFTJAR CAUSHI
ZELIJE BAFTJAR CAUSHI
XHELADIN BAFTJAR CAUSHI
SABRIJE BAFTJAR EGRA
SHABAN BAFTJAR CAUSHI

Ornela Manjani
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XHEMAL BAFTJAR CAUSHI
FADIL BAFTJAR CAUSHI
MIRELA BUJAR RYTA
DHIMITRA AGATHOKLI ZAHARIA
RUDOLF VANGJEL ZAHARIA
LILJANA VANGJEL HAJDERI
DHIMITER VANGJEL ZAHARIA
RESMIE NAZIF JAZXHI
RESMIE QEMAL JAZXHI
LULE QEMAL JAZXHI
KADENE QEMAL JAZXHI
LUMTURI QEMAL JAZXHI
ENGJELL RAMADAN MEMELLI
BRIZITA TELHAT MEHMETI
GENCI TELHAT MEHMETI
VIOLANDA SULEJMAN MEHMETI
HERO SULEJMAN MECO
ELENI VASIL CICO
ENGJELL ILIAZ BEJLERI
MERI ILIAZ KUKAVIQI
MYRIFETE ILIAZ PESHTANI
MYZAFER ILIAZ BEJLERI
SABRI ILIAZ BEJLERI
ARTUR NEVRUS BEJLERI
ERIKETA NEVRUS BEJLERI
ILIRJAN NEVRUS BEJLERI
MEVLUDE SADIK BEJLERI
MIHAL NEVRUS BEJLERI
NATASHA NEVRUS PROKO
LEONORA LLAZAR ROBO
MIMOZA JORGJI ROBO
VLLASI JORGJI ROBO
REXHEP RAME TUSHA
SELIM RAM TUSHA
SANIE RAM ISENLIKAJ
MIHANE RAM LACI
AGRON NAZMI MESUT
ATIP NAZMI MESUT
BURBUQE NAZMI HAJDERLLI
FIQIRIE NAZMI MUCKA
MIMOZA NAZMI CACI
ZONJE NAZMI PAJOLALRI
SHADIJE BAJRAM LIKA
GJENOVEFA SOTIR JONUZI
ILIRJAN SOTIR DUKA
KOSTANDINA SOTIR HRISTIC
ALI MUHAREM VOGLI
EMINE MUHAREM VOGLI
FATOS MUHAREM VOGLI
FERIDE MUHAREM VOGLI
RABIHANE MUHAREM VOGLI
XHEMAILE MUHAREM VOGLI
DHIMOSTEN ALEKS BALLA
SADIJE MEHMET PETRELA
ARBEN MALIQ PETRELA
SHEFKI MALIQ PETRELA
ABAZ SEFEDIN SKENDERI
ASTRIT SEFEDIN SKENDERI
IVZI SEFEDIN SKENDERI
FLORA SEFEDIN MUCA
FIQIRETE SEFEDIN SKENDERI
PASHKE MARTIN DOCI
MARIJE MARTIN GJONAJ
PASHK MARTIN DOCI
MARTE MARTIN ALCANI
GJYSTE MARTIN FILAJ
MHILL MARTIN DOCI
KASTRIOT MARTIN DOCI
GJELINA MARTIN JAKU
BESNIK ALI DERVISHI
GJENOVEFA ALI KRAJA
MARTE PASHK PIROLI
HANEM RASHIP BABAMETO
MENTOR HAJRO BABAMETO
NESTOR HAJRO BABAMETO
FATMIR SEIT SHABANI
MUHAREM BESIM XHYDOLLARI
SHKELQIM BESIM XHYDOLLARI
SHPRESA BESIM KODRA
VEIP BESIM XHYDOLLARI
HASAN QERAM GURI
QAZIM SABRI GJOGJEGJA
ZABIT SABRI GJOGJEGJA
MIMOZA SABRI ALIA
SANIE AHMET GJOGJEGJA
NAZLIKO ILMI MEROLLI
AGRON ILMI BRACELLARI
ADRIATIK RIZA CAKERI
YLLE RIZA TEROLLI
PETRIT RIZA CAKERI
SABRI RIZA CAKERI
VJOLLCA RIZA CAKERI
MAKBULE RAMADAN HAMZAJ
DEME HAMZA STRAZIMIRI
ISMAIL HAMZA HAMZAJ
KAPLLAN HAMZA HAMZAJ
SHQIPE HAMZA ILNICA
ULKIJE HAMZA ZIBE
UZRI HAMZA HAMZAJ
FATBARDHA MUHAREM SHALA
SHABAZE MUHAREM SHALA
IRENA PETRO BULI
KETI VASIL HOBDARI
VASIL PETRO HOBDARI
ADRIAN VASIL KATI
KOZARA VASIL KATI
PRANVERA VASIL KATI
NIMETE ABDURAMAN KURTI

ABDURAMAN KUDRET KURTI
ILIRJAN KUDRET KURTI
SERVETE KUDRET DEMIRI
VESEL KUDRET KURTI
SADETE ARIF DEMI
ILIRJAN TAHIR DEMI
PELLUMB TAHIR DEMI
TEUTA TAHIR DEMI
GAZMIR AZIZ KALOSHI
SHERIF AZIZ KALOSHI
XHEVDET AZIZ KALOSHI
ASLLAN AZIZ KALOSHI
HILMIJE ZENEL MUCO
MERITA XHEVIT DEMI
TEFTA XHAVIT MUCO
GJELE PRENG TUSHA
BARDHOK DED TUSHA
LAZER DED TUSHA
LIN DED TUSHA
LULE DED GEGA
NDOK DED TUSHA
ZENEPE ABAZ NDREU
XHUMA SABRI NDREU
XHELADIN SABRI NDREU
SHABAN SABRI NDREU
NATASHA SABRI KOLAGJI
NAIM SABRI NDREU
MEREME SABRI NDREU
DRITA SABRI NDREU
AFRIM SABRI LLANI
ASLLAN SABRI LLANI
BEHIJE SABRI LLANI
DONIKA SABRI LLANI
FETIJE SABRI LLANI
MUIS SABRI LLANI
RAZIJE SABRI LLANI
GALLATA ILO ARGJENDARI
MERI ILO BENI
DHORI ILO ARGJENDARI
LEKE PREK KAPAJ
ZEF PREK KAPAJ
ATHINA KOZMA KICE
MOJSI KOZMA MUCO
VIDE KOZMA VOGLI
PANDI KOZMA VOGLI
ARISTIRKE DHORI KOLOVANI
ELONA PETRAQ OSMANAJ
GENCI PETRAQ KOLOVANI
VIOLLCA PETRAQ AVDYLLARI
FIRDES RASIM VRIONI
ISMET RASIM DURDIA
MYNEVER RASIM NDRIO
QEMAL RASIM KOZARJA
RUSHIT RASIM KOZARJA
SANIJE RASIM PRISHTA
GJOVALIN KOLE NDOCI
LIZE KOLE SOKOLAJ
FRANG KOLE NDOCI
GJELOSH KOLE NDOCI
ZEF KOLE NDOCI
NDOC KOLE NDOCI
DHURATA HAJRI VOJKA
LEMAN HAJRI LILAJ
VADIE HAJRI FERHATI
SUZANA HAJRI LLESHI
ZYFK MEHMET KUMRIJA
BEHIJE XHELAL MEHALLA
FADIL XHELAL KUMRIJA
FIQIRETE XHELAL BALI
HATI XHELAL LICI
ISA XHELAL KUMRIJA
MUSTAFA XHELAL KUMRIJA
MYRTEZA XHELAL KUMRIJA
SHPETIM XHELAL KUMRIJA
VEIS XHELAL KUMRIJA
ISMAIL XHELAL KUMRIJA
SKENDER CAUSH BALLIU
HAMIT IDRIZ DODA
KUJTIM IDRIZ DODA
SKENDER IDRIZ DODA
VERE IDRIZ DISHI
ENGJELLUSHE AQIF ASQERI
ARBEN AQIF SELIMI
ALI DAJLAN SHUKARAZI
BEKTASH DAJLAN SHUKARAZI
ELIMA DAJLAN SHUKARAZI
NEDINE DAJLAN SHUKARAZI
DILA NDOC KOLA
NDOC NDOC KOLA
PASHKE NDOC KOLA
TONE NDOC KOLA
ZEF NDOC KOLA
FILE LAZER VATNIKAJ
PASHUK LAZER VATNIKAJ
SHAN LAZER VATNIKAJ
DEMIRAL RAMIZ CELA
DYLBER RAMIZ CELA
KRISTINA RAMIZ DUKA
ALBERT GJON NDOJ
VALENTIN GJON NDOJ
VERA GJON NDOJ
VITORE GJON NDOJ
VALENTIN GJON NDOJ
VERGJINUSH SHEFKI LAME
RAMADAN SHEFKI HYZEIR
VASFIE DALIP KULEMANI
DESTAN ABAZ KULEMANI

FEMI ABAZ KULEMANI
PELLUMB ABAZ KULEMANI
ZYRAKO ABAZ KOSIQI
MUHARREM ABAZ KULEMANI
RRUZHDI ABAZ ABAZI
Hasan Jakup Shalesi
Turbullira Jakup Doci
Zenel Jakup Shalsi
Fatime Jakup Salillari
Lumturi Jakup Metaj
NADIRE RAMAZAN SELIMI
FIQERETE XHAVIT DUMI
KIMETE XHAVIT CANAJ
DILAVER XHAVIT SELIMI
RAMAZAN XHAVIT SELIMI
SEMIHA XHAVIT MYRTAJ
ZINETE DEMIR DESNIKU
VALTER XHEVAT SEJDARAS
SUZANA XHEVAT SEJDARAS
DYRAZIJE RUSTEM KULLA
ALKETA REBANI MYSLI
ZHULJETA REBANI SPAHO
BUKURIJE SHYQYRI HOXHALLI
DRITA SHYQYRI MYRTE
FESTIM SHYQYRI BEGOLLI
IFTADE SHYQYRI MENELLI
MANUSHAQ SHYQYRI AJDINLLI
MERJEME SHYQYRI BRISKU
MYZEJEN SHYQYRI MANELLI
AGIM ALI ZEQO
DRINI ALI ZEQO
LUAN ALI ZEQO
FATMIR ALI ZEQO
XHEVDET ALI ZEQO
DAVE PJETER MARKU
FLORINTE PJETER MARKU
MARIE PJETER LUGAJ
NDUE PJETER BIBA
RRAPO HYSEN HAMITAJ
XHEZMIE HYSEN HAJDARI
DESTIMONE HYSEN ISARA
KIMETE SAIT TAFILAJ
ADMIR BAHRI TAFILAJ
LUAN BAHRI TAFILAJ
GENC BAHRI TAFILAJ
DHURATE BAHRI TAFILAJ
AGUR HYSEN VELESHMI
ARJAN HYSEN VELESHMI
ZYLYFTAR HYSEN VELESHMI
AVDULLA NURI MECOLLARI
DUDI NURI X H E M O L -
LARI
FAHRIE NURI VELOLLARI
HATIXHE NURI POTKA
OLIMBI NURI METKO
XHEVAHIRE TEFIK RRENJOLLARI
GENCI MEHMET RRENJOLLARI
JETNOR MEHMET RRENJOLLARI
LUIZA MEHMET RRENJOLLARI
NDERIM MEHMET RRENJOLLARI
ZENI MEHMET RRENJOLLARI
MUKADEZ IMER GOLJA
HAMDIE HIVZI GOLJA
ZAMIR NAZMI CENOLLI
FATJONA NAZMI CENOLLI
EGLANTINA NAZMI CENOLLI
HIQMET VELI BALLOLLI
EDIJE VELI QOSJA
FELLEZE VELI LUNIKU
SHPRESA VELI MERDANI
SULLTANA VELI FAZLLI
PASHAKO VELI BALLOLLI
SOKOL HIQMET BALLOLLI
Anastasia vasil Kenouti
Spyridon vasil Kenouti
lule zenel seferi
SAMI MUSTAFA SEFERI
HASIE MUSTAFA SEFERI
DAVE MUSTAFA SEFERI
ANASTASI KRISTO GORENXA
KRISTINA KRISTO NIKOLLA
IGLI KRISTO PAPA
NIAZI QAZIM TUGU
FRANGE SOKOLIT BULSHANI
MHILL GJERGJ BUSHLANI
AGE GJERGJ BUSHLANI
MARIJE GJERGJ BUSHLANI
ZEF GJERGJ BUSHLANI
MUSTAFA IBRAHIIM SELMANI
KUJTIM IBRAHIIM SELMANI
DRITE IBRAHIIM MUSHI
HAXHI IBRAHIIM SELMANI
SHPRESE IBRAHIIM SELMANI
SHPETIM IBRAHIIM SELMANI
ABDURRAHMAN IBRAHIIM
SELMANI
XHEVAT IBRAHIIM SELMANI
EJELL RROK LLOGORI
AGIM HASAN XHOMO
DRAGUSH HASAN XHOMO
SULLTANE YMER MYRTA
LULEZIM MEVLAN ARAPI
SUDE KURTISH LUSHA
DRITA MUSTAFA XHIKA
JAHE MUSTAFA LUSHA
ALUSH MUSTAFA LUSHA
DIJE MUSTAFA DOGJINI

DHURATA MUSTAFA ALIA
RUZHDIJE BAJRAM NOKA
HALIL ZABIT NOKA
NEVRUS ZABIT NOKA
PELLUMB ZABIT NOKA
DHURATA ZABIT MUJA
FESTIME ZABIT MANOVI
BRIXHIDA STAVRO GJINI
VIOLETA STAVRO GJINI
ZARIFE QERIM HADRI
FREDERIK HAKI HADRI
ANVERS HAKI HADRI
DEMIRHAN HAKI HADRI
PETRIT HAKI HADRI
AGRON HAKI HADRI
PELLUMB HAKI HADRI
MIRJETA HAKI HADRI
ROZA HAKI HADRI
EDMIRA HAKI HADRI
NAZMI AVNI ISMAILAJ
DULE AVNI ISMAILAJ
LIRIE AVNI MANE
XHEKE AVNI ZAIMI
PELLUMB XHEMAL MYFTARAGO
GEZIM XHEMAL MYFTARAGO
SEFIRE SULO RAMI
ARJAN FERDIN RAMI
SOKOL FERDIN RAMI
REXHINA MARASH VERRISHA
LUIGJ MARASH MIRASHI
KOLEC MARASH MIRASHI
STAVRULLA PANDELI PAPA
DHJOMO PANDELI RAPUSHI
ENGJELLUSH HETEM HYSKA
BLERIM SYTI ZAJMI
SANIJE JAKUP KURTI
DRITA DAUT KURTI
FATMIR DAUT KURTI
SELVIJE DAUT ALLAMANI
BAKO SABAUDIN XHAFERI
SABEDIN VEXHI XHAFERI
FAIRE VEXHI XHAFERI
FLORINA VEXHI XHAFERI
FASLLI VEXHI XHAFERI
BARNORETA VEXHI XHAFERI
BEGLIE VEXHI KASO
EDIJE VELI QOSJA
FELLEZE VELI LUNIKU
HIQMET VELI BALLOLLI
PASHAKO VELI BALLOLLI
SHPRESA VELI MERDANI
SULLTANE VELI BALLOLLI
HAMIT HASAN GJATA
ILIA HASAN GJATA
XHEMILE TAHIR QEFALIJA
ANA KRISTAQ PUPI
IRENA TEODOR NUSHI
PANAJOT KRISTAQ NUSHI
MARGARITA ALFONS TOSKA
FJORENCA ALFONS JAKOVA
NIKOLIN ALFONS RADOVANI
ZAMIR NAZMI CENOLLI
PASHKE ZEF
LIVALLI(PYLLA)
SOSE ZEF
VLADAJ(PYLLA
AGE ZEF MANI
GJERGJ ZEF PYLLA
GREJSE MEMA LLAZI
JOLLANDA NAKO PAPA
RUDOLF LLAZI PAPA
ELENI JORGO LLAFAZANI
ILO JORGO LLAFAZANI
LUBE NIKOLLA LLAFAZANI
SERVETE HAMDI PACRAMI
VILDAN SELIM PACRAMI
VIOLETA SELIM PUKA
ALQI SOKRAT LAPA
ROMEO SOKRAT LAPA
LUMTURI SHABAN ZEQO
EDMOND XHEVDET ZEQO
ADRIANA XHEVDET ZEQO
JOLANDA NAKO PAPA
LLAMBRO NAKO LABO
GERALDIN ENVER HASA
ALBAN ENVER HASA
GJERGJI ENVER HASA
EVA ENVER HASA
ILIR ENVER HASA
ANTIGONI JANAQ MOSKO
KOSTANDINA GAQO MOSKO
SKENDER JAHO RUSTEM
SHAQIR JAHO RUSTEM
EMINE AHMET SALLAKU
HEDIJE ISUF SALLAKU
ALI ISUF SALLAKU
BASHKIM ISUF SALLAKU
GANXHE GEGë LAZRI
RROK FRANO LAZRI
MATI FRANO LAZRI
DEDë FRANO LAZRI
ROBERT FRANO LAZRI
MARTIN FRANO LAZRI
ROZË FRANO PEPAJ
MAURIZIO MEDIN BEGO
INGRI MEDIN BEGO
MUKADES SAMI ELEZI

HIDAJET SAMI KASA
HATIXHE SAMI ZYBA
HIQMETE SAMI ZYBA
AFERDITA BEDRI LAZAJ
ERMAL HALIL LAZAJ
DENADA HALIL LAZAJ
LILJANA BOLLO
KOSTANDIN DHIMITER BOLLO
VASILLAQ DHIMITER BOLLO
PJETER PAL STELAJ
KONTO LLESH NEGOVANASI
KADRI AGIM KODRA
VENIAMIN QAZIM FERRA
ILIRJANA QAZIM MILUKA
HAXHI QAZIM FERRA
ROLAN RRAHMAN KURTI
SAJMIR RRAHMAN KURTI
ISA SHEFQET ZUNA
ZEJDIN SHEFQET ZUNA
OSMAN SHEFQET ZUNA
ULVIE OSMAN FIDA
ESAT ELEZ ZUNA
VESEL ELEZ ZUNA
VJOLLCA ELEZ DIDA
MENDIN RIFAT MANUKA
AVNI RIFAT MANUKA
SHAHE RIFAT VALTERI
BEDRI RIFAT MANUKA
XHARIE RIFAT NOKA
HENRIK BEHXHET AGOLLI
ESMERALDA BEHXHET AGOLLI
ZENEPE BEHXHET AGOLLI
FITNETE XHAFER KURUSHI
BARDHYL ABEDIN ISUFAJ
KARAFIL ABEDIN ISUFAJ
ENGJELL ABEDIN ISUFAJ
PRONJE ABEDIN ISUFAJ
ERJOLA FIQIRI SHAHINI
ILDA FIQIRI BLLACA
ERZEN SKENDER MEKOLLI
LADI SKENDER MEKOLLI
SAZAN SKENDER MEKOLLI
ALI XHEVAT DEMA
ARTIMIS XHEVAT PERVIZI
SADI XHEVAT DEMA
MARSELA BAJRAM DASHI
PRANVERA BAJRAM VREKO
ALJAN VEIS VREKO
ERMIRA VEIS HYSAJ
GENTIAN VEIS VREKO
SHKELQIM VEIS VREKO
NIKOLETA ARGJIR KANE
PETRIKA ARGJIR TOQE
KOSTANDIN ALFONS KOLA
SANDER ALFONS KOLA
SENKA ALFONS GEGAJ
BEDRIJE HYSEN KARAGJOZI
ALTIN BAJRAM MUSAJ
ARTUR BAJRAM MUSAJ
BESNIK BAJRAM MUSAJ
NATASHA KICO DERANI
TEUTA KICO BUDO
VLADIMIR FORE TOPOVITI
SPARTAK FORE TOPOVITI
ELIDE FORE TOPOVITI
ARJAN SOTIR BUDO
PRANVERA SOTIR MENI
NERTILA BARDHYL MUJKA
EDVIN BARDHYL VEHBI
AISHE ABDYL VEHBI
EVIS AHMET KULLA
JONIDA AHMET KULLA
ADRIANA SENAI KULLA
ROLAND HALIM TOMORI

ORTENCA AGIM DESTANI

MINE KURT ZYBA

SABRI KURT ALIAJ
SAFIE KURT GJOCI
SHPETIM KURT ALIAJ
GEZIM ABAS LUARASI
LULEZIME BEQIR LLANO
ARJAN BEQIR TOLAJ
FRAN PASHK BUSHI
GJET LAZDER BUSHI
LINDITA LAZDER
MESHKURTI
ANTON LAZDER BUSHI
REJANA SHYQYRI KARAPITI
DENISA SHYQYRI KARAPITI
KOZETA KADRI KARAPITI
DED MARK DEDA
LEONORA MARK DEDA
VALBONA MARK DEDA
JOANA JORGO LLABOVITIADHI
ANTIGONI JORGO LLABOVITIADHI
MARIA JORGO LLABOVITIADHI
ALINA PETRIT KERCAKU
BRUNILDA SADIK LAMCE
TAULAND SADIK LAMCE
LAURETA SADIK HOXHA
MARCELA SADIK LAMCE
GRISELDA SADIK LAMCE
HATIXHE SPAHIU
SAKIP DODA
HASIE  ZENELHASANI
ERJON DODA
XHEVRIJE KOCI
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Ndryshon ligji për pronësinë mbi tokën bujqësore të shpërndarë në vitit 1991

Tokë me '7501'-shin,
qeveria: Ja rastet kur

merrni certifikatë pronësie
Katër dokumentet për të marrë tapinë

Këshilli i Ministrave
ka ndryshuar sërish
procedurat për pajis-

en me certifikatë pronësie
për personat që kanë për-
fituar tokë bujqësore me
ligjin '7501'. Në vendim thu-
het se familjet bujqësore ose
individët, përdorues faktikë
të tokës për veprimtari
bujqësore, që kanë qenë
punonjës të ish-ndërmar-
rjes bujqësore më 1.8.1991,
gjendja civile e të cilëve u
është transferuar në fshatin
ku gjendet toka, objekt i kal-
imit në pronësi, pas datës
1.8.1991, të cilët nuk kanë
përfituar tokë bujqësore në
përdorim apo pronësi në fs-
hatin ku kanë pasur gjend-
jen civile më 1.8.1991
paraqesin në bashki: a)
kërkesën për pajisjen me
AMTP për tokën që e kanë
në përdorim faktik për vep-
rimtari bujqësore; b) planv-
endosjen e secilës ngastër që
kanë në përdorim faktik, të
përgatitur nga një subjekt i
licencuar, sipas kërkesave të
sistemit të regjistrimit të
pasurive të paluajtshme, ku
të pasqyrohen sipërfaqja,
kufijtë e saj dhe kufitarët. Në
rastet kur përdoruesit fak-
tikë janë në pamundësi finan-
ciare për hartimin e planven-
dosjes së ngastrave të tokës
bujqësore që kanë në për-
dorim, ato kryhen me shpen-
zimet e bashkive nëpërmjet
topografëve të vet; c) certi-
fikatën familjare, të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile e
bashkisë në datën e trans-
ferimit të gjendjes civile në
fshatin ku gjendet toka, ob-
jekt i kalimit në pronësi; ç) do-
kumentacionin që vërteton se
janë punonjës të ish-ndërmar-
rjes bujqësore më 1.8.1991; d)
vërtetimet nga Agjencia Sh-
tetërore e Kadastrës, DAMT-ja
dhe bashkia, ku kërkuesi ka
pasur regjistri-min e gjendjes
civile në datën 1.8.1991, se nuk
është trajtuar me tokë në
pronësi apo përdorim. Ndërko-
hë familjet bujqësore ose indi-
vidët, përdorues faktikë të
tokës për veprimtari bujqë-
sore, që nuk kanë qenë
punonjës të ish-ndërmarrjes
bujqësore, por kanë qenë ban-
orë të fshatit ku gjendet toka,
objekt i kalimit në pronësi,
sipas regjistrit të gjendjes

civile më 1.8.1991, por të mos
kenë përfituar më parë tokë
bujqësore në përdorim apo
pronësi, paraqesin në bashki:
a) kërkesën për pajisjen me
AMTP për tokën që e kanë në
përdorim faktik për veprim-
tari bujqësore; b) planven-
dosjen e secilës ngastër që
kanë në përdorim, të përgati-
tur nga një subjekt i licenc-
uar, sipas kërkesave të siste-
mit të regjistrimit të pasur-
ive të paluajtshme, ku të
pasqyrohen sipërfaqja,
kufijtë e saj dhe kufitarët.
Në rastet kur përdoruesit
faktikë janë në pamundësi
financiare për hartimin e
planvendosjes së ngastrave
të tokës bujqësore që kanë
në përdorim, ato kryhen me
shpenzimet e bashkive
nëpërmjet topografëve të
vet dhe para-qesin, c) certi-
fikatën familjare, të lëshuar

nga zyra e gjendjes civile e
njësisë së qeverisjes ven-
dore, sipas gjendjes më 1
gusht 1991, me ndryshimet
deri më 1 tetor 1992, në fsha-
tin ku gjendet toka, objekt i
kalimit në pronësi; ç) vër-
tetimet nga Agjencia Sh-
tetërore e Kadastrës dhe
DAMT-ja, në juridiksionin e
të cilave gjendet toka bujqë-
sore, se nuk është trajtuar
me tokë në pronësi apo për-
dorim".
REGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMI

Këshilli i Ministrave i
ngarkon ministrisë përgje-
gjëse për ekonominë të për-
caktojë për të gjitha ngastrat
e tokës bujqësore, të paraqit-
ura në materialin har-
tografik, nëse janë objekt i
investimeve strate-gjike, si-
pas legjislacionit në fuqi për
investimet strate-gjike në Re-
publikën e Shqipërisë.

Ornela Manjani

DOKUMENTET

a) Kërkesë për pajisjen me AMTP për tokën që e kanë në
përdorim faktik për veprimtari bujqësore.
b) Planvendosja e secilës ngastër që kanë në përdorim faktik, të
përgatitur nga një subjekt i licencuar, sipas kërkesave të sistemit
të regjistrimit të pasurive të paluajtshme, ku të pasqyrohen
sipërfaqja, kufijtë e saj dhe kufitarët. Në rastet kur përdoruesit
faktikë janë në pamundësi financiare për hartimin e planvendosjes
së ngastrave të tokës bujqësore që kanë në përdorim, ato kryhen
me shpenzimet e bashkive nëpërmjet topografëve të vet.
c) Certifikatë familjare, të lëshuar nga zyra e gjendjes civile e
bashkisë në datën e transferimit të gjendjes civile në fshatin ku
gjendet toka, objekt i kalimit në pronësi.
ç) Dokumentacion që vërteton se janë punonjës të ish-
ndërmarrjes bujqësore më 1.8.1991.
d) Vërtetimet nga Agjencia Shtetërore e Kadastrës, DAMT-ja dhe
bashkia, ku kërkuesi ka pasur regjistrimin e gjendjes civile në
datën 1.8.1991, se nuk është trajtuar me tokë në pronësi apo
përdorim.

Foto ilustruese

Team Assistant
Job #: req3107
Organization: World Bank
Sector: Administration/Office Support
Recruitment Type: Local Recruitment
Department/Division: World Bank Office: Tirana (ECCAL)
Grade: GB
Term Duration: 2 years 0 months
Hire Type: Non-Managerial
Location: Tirana, Albania
Required Language(s): Albanian and English
Preferred Language(s):
Closing Date: 5/31/2019 (11:59pm UTC)

The requisition for the Team Assistant (req3107) position has been posted in Compass:

View External Posting (if applicable):

1. Go to the external Careers Site
2. Type req3107 into the "Keyword or ReqID" search field
3. Click Search

Description
Established in 1944, the WBG is one of the world's largest sources of funding and knowledge for
development solutions. In fiscal year 2018, the WBG committed $67 billion in loans, grants, equity
investments and guarantees to its members and private businesses, of which $24 billion was
concessional finance to its poorest members. It is governed by 188-member countries and delivers
services out of 120 offices with nearly 15,000 staff located globally.

The WBG consists of five specialized institutions: the International Bank for Reconstruction and Devel-
opment (IBRD), the International Development Association (IDA), the International Finance Corporation
(IFC), the Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA), and the International Centre for the Settle-
ment of Investment Disputes (ICSID). The World Bank is organized into six client-facing Regional Vice-
Presidencies, several corporate functions and thirteen Global Practices to bring best-in-class knowl-
edge and solutions to regional and country clients.

Duties/Accountabilities:
The team assistant carries out the full range of office support work, including managing processes and
monitoring schedules related to their team's/unit's products and tasks. They typically report to an Office
Administrator, Executive Assistant or Office Manager and initially work under close supervision and
guidance. They coordinate extensively with service units and liaise frequently with team members both
at headquarters and in the field, as well as external counterparts. TAs may also be assigned respon-
sibility for some aspect of the unit's administrative functions.

 Team Assistants can work regularly and substantially in more than one language, to include translat-
ing/drafting a variety of standard documents, applying effective proofreading and grammar skills in
English and other languages, etc.
 Drafts routine correspondence and proofreads materials using proper grammar, punctuation, and
style.
 Incorporates agreed comments into documents, makingfull use of shared drives and software
capabilities.
 Uses word processing or desktop publishing skills to produce complex text, reports, figures, graphs,
etc., according to standard Bank formats and distribution.
 Coordinates schedules taking priorities into account, monitors changes, and communicates the
information to appropriate staff, inside and outside the immediate work unit, including officials outside
the Bank Group.
 Solves non-routine problems (e.g., responds to requests requiring file search, etc.).
 Assists in preparation and logistical planning for various events, e.g. conferences, workshops,
negotiations, etc.
 In conjunction with and under guidance from staff in a specific discipline (i.e., Resource Management,
etc.) monitor specific activities, (i.e., task budget, etc.) within their teams or clusters.
 Tracks assigned task/project steps/timetables, coordinates with relevant staff and provides assis-
tance and/or information on project-related matters.
 Maintains current distribution lists, phone/address lists of project/product contacts, and distributes
documents for the team.
 Maintains up-to-date work unit project and other files (both paper and electronic).
 Assists team or work unit by translating/drafting a variety of routine documents, applying effective
proofreading and grammar skills in English and other languages.

Selection Criteria
Minimum Education:

High school diploma with 2 years of experience, or equivalent combination of education and experi-
ence.

Required Competencies:

 Technology and systems knowledge - Demonstrates advanced knowledge and experience
working with Microsoft office applications (Excel, PowerPoint, Word, etc.). Has ability and willingness
to maintain up-to-date knowledge and skills in technology.
 Project and task management - Exhibits good organizational, problem-solving skills and ability to
work competently with minimal supervision. Demonstrates attention to detail and quality. Has ability to
manage multiple tasks and complete tasks within agreed schedule.
  Institutional policies, processes, and procedures - Demonstrates knowledge of own
department's programs and products, knows key players, understands own role. Displays under-
standing of WB policies and procedures relevant to the area of assigned responsibilities and is able to
apply/ implement them.
 Versatility and adaptability - Demonstrates flexibility and is receptive to the implementation of new
solutions. Is willing to stretch own capability. Demonstrates motivation to avail and adapt oneself to
effecting change.
 Client Orientation - Exhibits positive and professional client service attitude; is able to understand
clients' needs and complete them professionally.
 Drive for Results - Takes personal ownership and accountability to meet deadlines and achieve
agreed- upon results, and has the personal organization to do so.
o Teamwork (Collaboration) and Inclusion - Collaborates with other team members and contrib-
utes productively to the team's work and output, demonstrating respect for different points of view.
 Knowledge, Learning and Communication - Has good knowledge of official unit's language(s).
Able to write clearly, edit and proofread draft communications. Able learn and share knowledge/
information across the unit.
 Business Judgment and Analytical Decision Making -Able to manage information and support
retention and disposition of information and records. Can search, report, and deliver basic information
from various sources and independently respond to basic inquires.

If the selected candidate is a current World Bank Group staff member with a Regular or Open-Ended
appointment, s/he will retain his/her Regular or Open-Ended appointment.

All others will be offered a 2 years 0 months term appointment.

The World Bank Group values diversity and encourages all qualified candidates who are nationals of
World Bank Group member countries to apply, regardless of gender, gender identity, religion, race,
ethnicity, sexual orientation, or disability.
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REAGIMET
PROTESTA E STUDENTËVE

Të rinjtë thyejnë xhamat e MASR/ "Karta e studentit ngeli premtim i Veliajt"

Rikthehet protesta e studentëve, flakadanë
e tymuese drejt Ministrisë së Arsimit

Arbër Xhemali: Ja kërkesat, s'do të lejojmë politikën të na shkelë
STUDENTI

PRESIONET
Jo vetëm kjo protestë,
por shumë të tjera do
të zhvillohen, sepse
nuk duhet të lejojmë që
kjo klasë politike të na
shkelë me këmbë.
Shumë studentë kanë
rënë pre e presioneve,
por ne jemi një rini që
zgjedhim rrugën e
arsimit e jo të
emigrimit.

Edhe pse jo të shumtë në
numër, studentë të uni
versiteteve publike

kanë protestuar ditën e
djeshme para Ministrisë së
Arsimit, Sportit e Rinisë ku
kanë parashtruar edhe
njëherë kërkesat e tyre. Me
pankarta në duar e nën thirr-
jet "E duam Shqipërinë si
gjithë Europa"; Propaganda
juaj me ne dështoi", studentët
kanë kërkuar rrëzimin e Ligjit
për Arsimin e Lartë. Gjithash-
tu, ata kanë bërë thirrje për
rankimin e programeve sipas
modeleve bashkëkohore;
rritjen e peshës së përfaqësim-
it në institucionet e arsimit të
lartë; autonomi reale të IAL-
ve  dhe jo të diktuar nga bor-
det qeveritare. Nën praninë  e
forcave të rendit, studentët
kanë hedhur flakadanë dhe
tymuese drejt godinës së Min-
istrisë së Arsimit e madje kanë
thyer edhe xhamat e kësaj të
fundit duke deklaruar se Pak-
ti për Universitetin është i
dështuar dhe nuk ka ndikuar
në përmirësimin e jetës stu-
dentore. Arbër Xhemali, një
nga studentëve të Fakultetit të
Shkencave të Natyrës tregon
për 'Gazeta Shqiptare' se
kërkesat e tyre deri më tani
nuk janë plotësuar nga qever-
ia dhe liston kërkesat që të rin-
jtë kanë. "Protesta e sotme
(djeshme) erdhi me shumë
qëllime të përbashkëta dhe u
mendua si e tillë për disa ele-
mentë. Unë si student, por
edhe gjithë të pranishmit u
ngritëm për ato çka qeveria
nuk e mbajti fjalën, për të
gjitha ato kërkesa që nuk u
plotësuan. Si studentë ne i
kemi dorëzuar Ministrisë së
Arsimit disa pika që i përm-
bahemi dhe që realisht janë të
plotësueshme, si: Rrëzimi i
ligjit të arsimit të lartë; Arsim
cilësor për të rinjtë duke
mundësuar mbështetjen fi-
nanciare në të dyja ciklet e stu-
dimit; Rankimi i programeve
sipas modeleve më të mira
bashkëkohore; Rritja e peshës
së përfaqësimit në institucio-
net e arsimit të lartë; Autonomi
reale e IAL dhe jo e diktuar
nga bordet qeveritare. Siç e
thashë më sipër, këto 5 pika i
janë dërguar Ministrisë së Ar-
simit, por fatkeqësisht ata nuk
u janë përgjigjur kërkesave
tona. Kështu lindi edhe protes-
ta e 22 majit. Përveç kësaj,
protesta u zhvillua edhe për
ato kërkesat që qeveria i prem-
toi se do ti mbante dhe do ti
plotësonte. Po parashtroj këtu
përgjysmimin e tarifës që për
fat të keq  u bë vetëm për 1
vit",-thekson Xhemali për
"Gazeta Shqiptare". Më tej ai
shton se karta e studentit ka
ngelur një premtim nga krye-
bashkiaku i Tiranës dhe sig-
uroi që protesta e studentëve
është jopolitike. "Premtimi që
dha kryebashkiaku Erion Ve-
liaj për kartën studentore që

do bëhej pjesë e studentëve
nga fillimi i majit, ende nuk
është realizuar. Mbështetja e
kauzës sonë është më se nor-
male, sepse si protestova për
arsimin ashtu do protestoj
nesër edhe për ekonominë,
punësimin që vërtet ia vlen të
ngrihet zëri dhe pika më e
rëndësishme është fakti që
jam qytetar i këtij vendi e që
dua ta ndërtoj të ardhmen
time këtu. Jo vetëm kjo pro-
testë, por shumë të tjera do të
zhvillohen, sepse nuk duhet
të lejojmë që kjo klasë politike
të na shkelë me këmbë.
Shumë studentë kanë rënë
pre e presioneve por ne jemi
një rini që zgjedhim rrugën e
arsimit e jo të emigrimit. Për
sa kohë që kjo klasë politike
nuk u përgjigjet thirrjeve të
studentëve, atëherë arsimi
është në rrugën e dështimit,
por gjithmonë ka një fije
shpresë dhe kjo do lindë nga
vetë ne, studentët. Shumë
protesta të tjera do të zhvillo-
hen, por që këtë t'ia lemë në
dorë të gjithë studentëve. Kjo
vlen dhe për ata gjimnazistë që
do të përballen me këtë arsim
që kemi sot. Kauza dhe zëri i
studentëve u rikthye sot dhe
për ta reflektohet si shuplakë
që do vazhdojnë ta marrin nga
studentët. Arsimi është fak-

tor kyç për zhvillimin e çdo
shteti dhe kjo qeveri duhet të
ndërmarrë sa më shpejt masa
për rrëzimin e ligjit të arsim-
it të lartë, të plotësojë kërke-
sat tona si dhe të na mbësh-
tesë në çdo hap. Studentët
janë pasuria më e madhe që
ka ky vend",-tha studenti Ar-
bër Xhemali për GSH.
FATI I
GJEOLOGJIKUT

Ditën e djeshme, qeveria
ka vendosur të shfuqizojë
vendimin për të kthyer god-
inën e Gjeologji- Minierave
në gjykatë. "Këshilli i Minis-
trave vendosi: Shfuqizimin e
vendimit nr.744, datë
5.11.2014, të Këshillit të Min-
istrave, "Për kalimin, në
përgjegjësi administrimi, të

objektit "Fakulteti i
Gjeologjisë dhe Minierave",
Tiranë, nga Ministria e Ar-
simit dhe Sportit/Universite-
ti Politeknik i Tiranës, te Min-
istria e Drejtësisë, për
Gjykatën e Lartë", të ndry-
shuar me vendimin nr.732,
datë 8.12.2017, të Këshillit të
Ministrave, "Për disa shtesa
dhe ndryshime në vendimin
nr.744, datë 5.11.2014, të
Këshillit të Ministrave, "Për
kalimin, në përgjegjësi admin-
istrimi, të objektit "Fakulteti
i Gjeologjisë dhe Minierave",
Tiranë, nga Ministria e Ar-
simit dhe Sportit/Universite-
ti Politeknik i Tiranës, te Min-
istria e Drejtësisë, për
Gjykatën e Lartë"",-theksohet
në vendimin e qeverisë.

Voltiza Duro

Dje gjatë protestës së studentëve

5 KËRKESAT E STUDENTËVE

Rrëzimin e Ligjit të Arsimit të Lartë.
Arsim cilësor për të gjithë të rinjtë duke
mundësuar mbështetje financiare në të dyja ciklet e
studimit, Bachelor dhe Master.
Rankimin e programeve sipas modeleve
bashkëkohore.
Rritja e peshës së përfaqësimit në institucionet e
arsimit të lartë.
Autonomi reale e IAL  dhe jo e diktuar nga bordet
qeveritare.

"MILITANTË TË DHUNSHËM"
Ministrja e Arsimit dhe e Sportit, Besa Shahini tha se
revolta e djeshme nuk ishte një protestë studentësh, por
e një grupi militantësh të dhunshëm. "Ishte një trishtim
për mua, por edhe një cenim i rëndë i imazhit të
studentit protestues, që para Ministrisë së Arsimit një
grusht individësh partiakë e rrëmbyen me dhunë
masën e vogël të studentëve duke e kthyer në sfond
dhune", - thotë Shahini.

Besa Shahini

"ARRITJET NË ARSIM"
Mëngjesin e së ditës së djeshme, pak orë para fillimit të
protestës së studentëve, kryeministri i vendit Edi Rama
shpërndau në faqen e tij zyrtare në rrjetin social
"Facebook" një video për arritjet në arsimin e lartë.
Sipas kreut të qeverisë, premtimet janë mbajtur në
lidhje me "Paktin e Universitetit".

Edi  Rama
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Qendra e Shërbimeve Arsimore: Kujdes, ja dokumentacioni që duhet të paraqisni

Zbardhen emrat e 1606 infermierëve
që do t'i nënshtrohen provimit të shtetit

Lista e tretë e kandidatëve që do të testohen deri në 11 qershor

Prej datës 27 maj deri në
11 qershor të këtij viti,
infermierët do t'i nën-

shtrohen provimit të shtetit
për profesionet e rregulluara
në fushën e mjekësisë.
"Gazeta Shqiptare" zbardh
sot listën e plotë me emrat e
1606 infermierëve dhe datat
përkatëse të testimit. Qen-
dra e Shërbimeve Arsimore
njofton të gjithë kandidatët
që të paraqiten pranë god-
inës së këtij institucioni 30
minuta para provimit. "Për
të gjithë kandidatët apli-
kantë për provimet e shtetit
për profesionet e rregulluara
të mjekut, farmacistit, sto-
matologut, mamisë, fizioter-
apistit, logopedistit, tekni-
kut të imazherisë dhe tekni-

kut të laboratorit, ju bëjmë
me se provimi i shtetit për
profesionet e rregulluara të
fushës së mjekësisë do të zh-
villohet nga fillimi i muajit
maj 2019 e në vijim. Provimi
i Shtetit do të zhvillohet në
godinën e Qendrës së Shër-

bimeve Arsimore (më posh-
të QSHA) me adresë bulevar-
di 'Zhan D'Ark', nr. 23, Tiranë
(ose godina e ish-ATSH). Kan-
didati duhet të paraqitet në
QSHA 30 minuta para fillim-
it të provimit të shtetit", -
bën me dije QSHA.

DOKUMENTACIONI
Qendra e Shërbimeve Ar-

simore thekson se kandi-
datët nuk duhet të harrojnë
dokumentacionin ditën e tes-
tit.  "Ditën e provimit kandi-
dati duhet të jetë i pajisur
me:  letërnjoftim (kartë ID

ose pasaportë) për pjesëmar-
rje në provimin e shtetit (do-
kumenti origjinal); kopje të
kartë ID ose pasaportë si dhe
me faturën e pagesës së
tarifës së provimit të shtetit
për llogari të QSHA, nga një
bankë të nivelit të dytë/

postë (sipas faturës për
arkëtim të publikuar në
faqen zyrtare të QSHA) sipas
herës së pjesëmarrjes", - nën-
vizon QSHA. Kjo e fundit
shton gjithashtu se fatura
duhet të ketë vulën e bankës
përkatëse.

Voltiza Duro

EMRAT E 1606 INFERMIERËVE QË DO T'I NËNSHTROHEN PROVIMIT TË SHTETIT

605 Enxhi Mihal Çela 30.05.2019   14:00

606 Enxhi Petrit Hoxha 30.05.2019   14:00

607 Enxhi Gëzim Reka 30.05.2019   14:00

608 Enxhi Nazmi Hoxha 30.05.2019   14:00

609 Enxhi Erland Polisi 30.05.2019   14:00

610 Enxhi Sejdin Kllogjeri 30.05.2019   14:00

611 Enxhi Luan Grëmshi 30.05.2019   14:00

612 Enxhi Robert Zeqo 30.05.2019   14:00

613 Enxhimina Ferdinant Banaj (Skënderaj) 30.05.2019   14:00

614 Era Hajri Gockaj 30.05.2019   14:00

615 Era Rushan Çela 30.05.2019   14:00

616 Era Jani Peci 30.05.2019   14:00

617 Era Flamur Osmanllari 30.05.2019   14:00

618 Eranda Belul Kasimi 30.05.2019   14:00

619 Erbiana Artan Bregu 30.05.2019   14:00

620 Erblin Haxhi Abazi 30.05.2019   14:00

621 Erbora Faik Fejzulla 30.05.2019   14:00

622 Erdona Mersim Cakoni 30.05.2019   14:00

623 Ergena Ramadan Osja 30.05.2019   14:00

624 Ergena Gramos Abrashi 30.05.2019   14:00

625 Ergi Beqir Hida 30.05.2019   14:00

626 Ergus Marko Marko 30.05.2019   14:00

627 Erida Idris Baka 30.05.2019   14:00

628 Eridona Emri Demalija 30.05.2019   14:00

629 Erigela Gjergji Shaholli 30.05.2019   14:00

630 Erigiron Musa Pashaj 30.05.2019   14:00

631 Eriglesa Jani Mokreri (Korca) 30.05.2019   14:00

632 Erik Bexhet Mustafa 30.05.2019   14:00

633 Erikseda Xhevair Qefalija 30.05.2019   14:00

634 Erilda Gëzim Zeqo 30.05.2019   14:00

635 Erilda Rolandi Belshaku 30.05.2019   14:00

636 Erilda Artur Laze 30.05.2019   14:00

637 Erilda Shyqyri Beqiri 30.05.2019   14:00

638 Erinda Defrim Çeka 30.05.2019   14:00

639 Erinda Agim Çarçiu (Vreto) 30.05.2019   14:00

640 Eriola Arben Lufi (Sufaj) 30.05.2019   14:00

641 Erisa Gëzim Alushi 30.05.2019   14:00

642 Eriselda Kudret Aliaj 30.05.2019   14:00

643 Eriselda Barjam Tara(Beqiraj) 30.05.2019   14:00

644 Eriselda Arjan Memaj 30.05.2019   14:00

645 Eriselda Koli Stopani 30.05.2019   14:00

646 Eriselda Fatmir Hamiti 30.05.2019   14:00

647 Erisilda Hamdi Çekiçi 30.05.2019   14:00

648 Erisjena Petraq Konesha 30.05.2019   14:00

649 Erisona Sander Zajsi 31.05.2019   09:00

650 Eristina Xhovalin Tushani 31.05.2019   09:00

651 Eriza Shpetim Plaku 31.05.2019   09:00

652 Erjola Abas Musagalliu 31.05.2019   09:00

653 Erjola Zeqir Kadiu 31.05.2019   09:00

654 Erjola Perikli Mileti 31.05.2019   09:00

655 Erjon Qazim Tafaj 31.05.2019   09:00

656 Erjon Mersin Menkshi 31.05.2019   09:00

657 Erjon Ferdi Mehmeti 31.05.2019   09:00

658 Erjon Fiqiri Skana 31.05.2019   09:00

659 Erjona Besim Allushaj 31.05.2019   09:00

660 Erlinda Asim Gjuci 31.05.2019   09:00

661 Erlis Agim Shkjau 31.05.2019   09:00

662 Ermal Dhimitër Kote 31.05.2019   09:00

663 Ermal Fadil Gadime 31.05.2019   09:00

664 Ermal Muharrem Gryka 31.05.2019   09:00

665 Ermelinda Dedë Ndreu 31.05.2019   09:00

666 Ermino Astrit Sinaj 31.05.2019   09:00

667 Ermir Arshin Kumria 31.05.2019   09:00

668 Ermira Skender Mulla (Qorllari) 31.05.2019   09:00

669 Ermira Imer Kadriu (Uka) 31.05.2019   09:00

670 Ermira Fatmir Mani 31.05.2019   09:00

671 Ermira Alim Gjoka (Komini) 31.05.2019   09:00

672 Ernest Astrit Gjona 31.05.2019   09:00

673 Ersa Saimir Fusha 31.05.2019   09:00

674 Ersa Fatmir Murataj 31.05.2019   09:00

675 Ersjona Palush Zhuka 31.05.2019   09:00

676 Ertela Jashar Shpata 31.05.2019   09:00

677 Ervin Memush Kënaçi 31.05.2019   09:00

678 Ervin Vilson Mirashi 31.05.2019   09:00

679 Ervina Ismail Dollma 31.05.2019   09:00

680 Ervis Ligor Bullari 31.05.2019   09:00

681 Ervis Vasjar Vrako 31.05.2019   09:00

682 Ervis Hekuran Berberi 31.05.2019   09:00

683 Erzana Skender Halili 31.05.2019   09:00

684 Esma Sabri Koliqi 31.05.2019   09:00

685 Esma Hilmi Kapllanaj 31.05.2019   09:00

686 Esmarilda Ferdi Mbolani 31.05.2019   09:00

687 Esmeralda Daut Ruçi 31.05.2019   09:00

688 Esmeralda Fatmir Çerri 31.05.2019   09:00

689 Esmeralda Medi Bogdani 31.05.2019   09:00

690 Esmeralda Besim Tola 31.05.2019   09:00

691 Esmeralda Gramos Rushiti 31.05.2019   09:00

692 Esmeralda Skender Hoxha 31.05.2019   09:00

693 Esmeralda Besim Qevani 31.05.2019   09:00

694 Esmeralda Sulltan Rexha 31.05.2019   09:00

695 Esmeralda Perparim Sherifi 31.05.2019   09:00

696 Esmeralda Qerem Shehaj 31.05.2019   09:00

697 Esmeralda Nik Meta 31.05.2019   09:00

698 Esmeralda Xhelal Vuka 31.05.2019   09:00

699 Esmiralda Tefe Shkoza 31.05.2019   09:00

700 Esmiralda Diamant Hoxha 31.05.2019   09:00

701 Estela Selaudin Neloj 31.05.2019   09:00

702 Esterina Arben Musteqa 31.05.2019   09:00

703 Etjen Gëzim Çami 31.05.2019   11:30

704 Etleda Ramis Alku 31.05.2019   11:30

705 Etleva Petrit Skara 31.05.2019   11:30

706 Euglena Petrit Maksutaj 31.05.2019   11:30

707 Euxheliana Xhelil Dollenga 31.05.2019   11:30

708 Eva Ferit Qalliaj (Ballaj) 31.05.2019   11:30

709 Eva Zyhdi Hyka 31.05.2019   11:30

710 Eva Çelik Fero 31.05.2019   11:30

711 Eva Ilirjan Kardhashi 31.05.2019   11:30

712 Eva Arben Shqipe 31.05.2019   11:30

713 Everaldo Vangjel Kajana 31.05.2019   11:30

714 Evis Gëzim Çika 31.05.2019   11:30

715 Evisa Vangjel Ranxha 31.05.2019   11:30

716 Fabiola Agim Habibi 31.05.2019   11:30

717 Fabiola Faslli Halili 31.05.2019   11:30

718 Fabjola Behari Reka 31.05.2019   11:30

719 Fabjola Halit Kaçorri 31.05.2019   11:30

720 Fabjola Besim Osmanaj 31.05.2019   11:30

721 Fabjola Tigër Disha  (Mirdita) 31.05.2019   11:30

722 Fabriela Bujar Metushi 31.05.2019   11:30

723 Fadi Astrit Çankollari 31.05.2019   11:30

724 Farije Behar Miraka 31.05.2019   11:30

725 Farushe Asllan Llanaj 31.05.2019   11:30

726 Faslli Llaqi Veizaj 31.05.2019   11:30

727 Fatbardha Idriz Hamzaj 31.05.2019   11:30

728 Fatbardha Skender Hoxha 31.05.2019   11:30

729 Fatbardha Beqir Kaçkini 31.05.2019   11:30

730 Fatime Robert Jaho  (Merkaj) 31.05.2019   11:30

731 Fatime Njazi Devollaj (Rina) 31.05.2019   11:30

732 Fation Pasho Agolli 31.05.2019   11:30

733 Fation Fatmir Muça 31.05.2019   11:30

734 Fation Ahmet Çota 31.05.2019   11:30

735 Fationa Ajet Gega 31.05.2019   11:30

736 Fatjon Ramazan Balliu 31.05.2019   11:30

737 Fatjona Aleksander Canaj 31.05.2019   11:30

738 Fatmir Sulejman Belba 31.05.2019   11:30

739 Fatmira Brahush Ymeralilaj 31.05.2019   11:30

740 Fatmira Asllan Gjergjaj 31.05.2019   11:30

741 Fatos Fiqiri Tafxhafa 31.05.2019   11:30

742 Fatri Mervet Allaraj 31.05.2019   11:30

743 Feim Përparim Rroko 31.05.2019   11:30

744 Feta Robert Myrtaj 31.05.2019   11:30

745 Filjana Filip Zoga 31.05.2019   11:30

746 Fiona Alket Norra 31.05.2019   11:30

747 Fjodor Ylli Merkaj 31.05.2019   11:30

748 Fjona Shpëtim Kaja 31.05.2019   11:30

749 Fjoralba Luan Panahori 31.05.2019   11:30

750 Fjoralba Nuri Luli 31.05.2019   11:30

751 Fjoralba Mitat Ruko 31.05.2019   11:30

752 Fjorentin Osmen Harizi 31.05.2019   11:30

753 Fjorida Fadil Ravolli 31.05.2019   11:30

754 Flamur Riza Tafani 31.05.2019   11:30

755 Flavia Kujtim Kamerri 31.05.2019   11:30

756 Flavia Bujar Korreshi 31.05.2019   11:30

757 Flavja Sherif Vogli 03.06.2019   09:00

758 Floralba Shefki Lushi 03.06.2019   09:00

759 Floresha Nazmi Çipi (Kume) 03.06.2019   09:00

760 Florian Benjamin Boçi 03.06.2019   09:00

761 Florian Ylli Sinani 03.06.2019   09:00

762 Florian Ilir Ceni 03.06.2019   09:00

763 Florida Fitim Mahmuti 03.06.2019   09:00

764 Florida Petrit Aliaj 03.06.2019   09:00

765 Florida Arti Tafa 03.06.2019   09:00

766 Florida Fatos Kopaçi 03.06.2019   09:00

767 Florida Emin Bajrami 03.06.2019   09:00

768 Florin Xhevair Ibrahimaj 03.06.2019   09:00

769 Florin Haki Dalliu 03.06.2019   09:00

770 Florjan Levent Bode 03.06.2019   09:00

771 Fluida Idajet Kanaçi 03.06.2019   09:00

772 Flutura Islam Delilaj 03.06.2019   09:00

773 Franceska Fadil Canaj 03.06.2019   09:00

774 Françeska Gëzim Muçaj 03.06.2019   09:00

775 Françeska Adriatik Kurti (Gjyshja) 03.06.2019   09:00

776 Fransua Perparim Plakalli 03.06.2019   09:00

777 Frida Fadil Ibro  (Zyberi) 03.06.2019   09:00

778 Frida Avni Dauti 03.06.2019   09:00

779 Gabriela Vladimir Arizaj 03.06.2019   09:00

780 Gabriela Gani Halili 03.06.2019   09:00

781 Gabriela Gezim Xhekaliu 03.06.2019   09:00

782 Gazmend Shefik Qoku 03.06.2019   09:00

783 Gazmire Zenel Braho 03.06.2019   09:00

784 Gejda Sokrat Daka 03.06.2019   09:00

785 Gentiana Verdi Ramaj 03.06.2019   09:00

786 Gentjan Skënder Dervishi 03.06.2019   09:00

787 Gentjana Qemal Hoxha 03.06.2019   09:00

788 Gerald Defrim Buzhiqi 03.06.2019   09:00

789 Geralda Hysen Qazim 03.06.2019   09:00
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Gjykata Administrative pranon
padinë për heqjen e emrit të

Mehmet Shehut nga rruga e Ballshit
Osman e Mirvjen Kaceli: Ai vrau babën tonë për bombën në legatën sovjetikeShkalla e parë e

Gjykatës Adminis
trative pranoi

kërkesëpadinë e dy djemve
të tregtarit Jonuz Kaceli
për heqjen e emrit Mehmet
Shehu nga rruga kryesore
e Ballshit. Ati i tyre është
një ndër 22 viktimat e ko-
munizmit akuzuar për in-
cidentin në legatën sovje-
tike në Tiranë në 20 sh-
kurt të vitit 1951. Në një
intervistë për "Gazeta Sh-
qiptare", Osman Kaceli tha
se: "Babain ma vrau Meh-
met Shehu, nuk u hodh
nga dritarja". Kjo është dhe
arsyeja kryesore e padisë
së tyre, që ndiqet nga stu-
dio e avokatisë "Cakrani".
Osman dhe Mirvjen Kace-
li kërkojnë shfuqizimin e
vendimit  të Këshillit të
Bashkisë Mallakastër,
nr.27, datë 29.05.2002, për
emërimin e rrugës  Meh-
met Shehu në qytetin e
Ballshit, sipas vendimit nr.
178 datë 19.09.2018 të Ko-
misionerit për Mbrojtjen
nga Diskriminimi dhe
shpërblim të dëmit moral,
ekzistencial dhe biologjik,
sipas parashikimeve të K.
Civil  dhe Vendimit
Unifikues të datës
12.09.2009 të  Gjykatës së
Lartë, në shumën e 300.000
mijë lekëve.

Çështja
Me vendim nr.27, datë

29.05.2002 këshilli bashki-
ak i Bashkisë Mallakastër
ka vendosur që një rrugë
në qytetin e Ballshit, e cila
është në drejtim të kombi-
natit  të përpunimit të
thellë të naftës,  të ketë
emrin "Mehmet Shehu". Të
vendosur përpara kësaj sit-
uate, paditësit Osman dhe
Mirvjen Kaceli, duke qenë
se janë të ndikuar drejtpër-
drejtë nga ky veprim ose
mosveprim i këshillit bash-
kiak të Bashkisë Mal-
lakastër,  me anë të një
ankese i janë drejtuar Ko-
misionerit për Mbrojtjen
nga Diskriminimi, ku i ësh-
të kërkuar dhe shpjeguar
se paditësit në fjalë, sh-
tetasi Osman dhe Mirvjen
Kaceli kanë lidhje famil-
jare me z.Jonuz Kaceli
dhe, gjithashtu, kanë një
panoramë të gjerë vua-
jtjesh nga sistemi komu-
nist. Në procesverbalin e
Byrosë Politike të Komi-
tetit Qendror, i bërë më
datë 20 shkurt 1951, bash-
këngjitur ankesës së tyre,
citohet se: "Duhet të zbu-
lohet patjetër  burimi dhe
njerëzit e këtij atentati,
pra atentatit të z.Jonuz
Kaceli. Është e nevojshme
të merren masa represive
pa marrë parasysh ligjet
në fuqi.  Unë mendoj se
masa që duhet të marrim të
jetë në një shkallë të tillë

që elementin që përpuno-
het, elementin reaksionar
etj., që sonte ta arrestojmë,
pra, rreth 100 ose 150 vetë
nga të cilët 10 ose 15 t 'i
pushkatojmë, duke
zgjedhur ata kryesorët. Kjo
masë të procedohet edhe
me një masë tjetër spastri-
mi nga Tirana të familjeve
reaksionare. Ne duhet ter-
rorit t'i përgjigjemi me ter-
ror, i kemi përgatitur listat
e arrestimeve dhe jemi da-
kord të veprojmë që sonte."
Në vijim të ankesës së tyre
subjektet Osman dhe
Mirvjen Kaceli shprehen
se babai i  tyre shtetasi
Jonuz Kaceli është arres-
tuar, burgosur dhe torturu-
ar. Me vendimin e datës
02.03.1951 për motive poli-
tike të gjithë pjesëtarët e
familjes janë internuar për
tre vjet. Në cilësinë e dy
djemve të të ndjerit, pa-
ditësit shprehen se babai i
tyre ka qenë i pafajshëm
dhe se është arrestuar
vrarë dhe zhdukur vetëm
për arsye politike. "Emërti-
mi i  rrugës së qytetit
Ballsh me emrin e dikta-
torit  Mehmet Shehu ka
sjellë trajtim diskriminin-
ues ndaj nesh si fëmijë më
baba të pushkatuar nga
diktatori". Ata shprehen se
Bashkia Mallakastër dhe
këshilli i Bashkisë Mal-
lakastër u ka refuzuar
shqyrtimin e kërkesës për
heqjen e emrit të rrugës
dhe ndryshimin e saj, duke
bërë në këtë mënyrë një
trajtim diskriminues. Më
pas paditësit Osman dhe
Mirvjen Kaceli i janë drej-
tuar Komisionerit  për

Mbrojtjen nga Diskrimini-
mi, Tiranë, i cili pasi ka
shqyrtuar çështjen ka ven-
dosur: Konstatim të dis-
kriminimit të subjekteve
ankuese... Në vendimin e
tij ka arsyetuar se: Këshil-
li i bashkisë Mallakastër,
është në dijeni të plotë të
veprimit dhe mosveprimit
për sa i përket çështjes në
fjalë, veprimet e tyre që
bien në kundërshtim me
ligjin duke mos kthyer
përgjigje dhe duke mos
marrë parasysh kërkesat e
here pas hershme të per-
sonave të prekur  drejtpër-
drejtë, tregon qartë se ata
nuk kanë as më të voglin
vullnet për të mbledhur
këshillin e bashkisë dhe të
marrin masa për heqjen e
emrit të rrugës që mban
emrin e kriminelit Meh-
met Shehu. Ndërkaq Os-
man Kaceli ka shkruar në
faqen e tij në "Facebook":
Njoftojmë të gjithë miqtë
se shkalla e parë e
Gjykatës Administrative
pranoi kërkesëpadinë time
dhe të vëllait Mirvjen për
heqjen e emrit Mehmet
Shehu nga rruga kryesore
e Ballshit! Ne falënderojmë
studio ligjore "Cakrani"
dhe zotin Av Kujtim Cakra-
ni,  për mbështetjen e
pareshtur. Falënderojmë
edhe të gjithë miqtë e lobit
tonë Jozef, Filip, Vali, Keda
Kaceli, Ina, Avis, etj.,  e
veçanërisht promotorin
Dritan, të cilët na kanë
përkrahur vazhdimisht.
Një falënderim i veçantë
për Komisionerin për
Mbrojtjen nga Diskrimini-
mi!

Historia e Jonuz Kacelit, njeriut që
botoi kartolinën e parë në Shqipëri
Jonuz Kaceli, tregtar ti

ranas u akuzua si pjesë
e grupit organizator për
hedhjen e bombës në
legatën sovjetike më 20 sh-
kurt 1951. Vetëm në zonën
e pazarit të ri, 4 familjeve
iu morën burrat, Reiz Sel-
fon, Manush Peshkëpinë,
Pjerin Guraziu dhe Jonuz
Kacelin, të cilët më pas u
vranë dhe u groposën bash-
kë me 18 të tjerë mes të
cilëve e vetmja femër, mar-
tirja Sabiha Kasimati. Gru-
aja e Jonuz Kacelit bashkë
me 7 fëmijë u internuan
jashtë Tirane. Me një sh-
kresë të kryeministrisë sh-
kruhej; Familja e Jonuz
Kacelit të internohet në
Çorovodë. T'i gjendet një
strehë sa të fusin kokën
dhe një punë sa të mbajnë
frymën gjallë.  Jonuz dhe
Ali Kaceli, ishin figura të
njohura në Tiranë. Ata
kanë botuar dhe kartolinën
e parë në Shqipëri, kar-
tolinë e cila u shtyp në
Dresden të Gjermanisë në
4 maj 1914. Jonuzi ka qenë
njohës i shumë gjuhëve të
huaja ndërsa biznesi i "Vl-
lazën Kaceli" lulëzonte jo
vetëm në Shqipëri, por dhe
në Itali e Greqi. Pas çlirim-
it, duke qenë ndër tregtarët
më të mëdhenj të Tiranës,
dyqanin kryesor ia morën.
Në kohën e ndodhisë së in-
cidentit në legatën sovje-
tike, Jonuzi kishte një

dyqan te rruga e Barrika-
dave, madje ndihmonte dhe
të tjerët. Një vëlla në atë
kohë e kishte në burg, i dënu-
ar 5 vjet me grupin e de-
putetëve, vëllai tjetër ishte
sërish i burgosur dhe inter-
nuar pasi një djalë iu arratis

në Zelandën e Re, ndërsa
tjetri ishte mësues dhe jo
në gjendje të mirë
ekonomike. Ai shiste krye-
sisht kartoleri, por edhe
gjëra me komision. Jonuz
Kaceli u ekzekutua mes 26-
27 shkurtit 1951.

Rezarta Delisula

Jonuz Kacelit

Osman Kaceli, djali
i Jonuz Kacelit

Tirana e vjetër ku ngjitur me
xhaminë është vila e Kacelve
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Filmi "Arbëria", flasin producenti Francesco Mollo dhe regjisorja Francesca Olivieri

"Ju rrëfejmë lidhjen e
arbëreshëve me Shqipërinë"

"Ndryshimet mes Italisë dhe Shqipërisë"

Arbëria" është filmi
më i ri i producentit
Francesco Mollo dhe

regjisores Francesca Oliv-
ieri. Një film që tregon edhe
njëherë lidhjet e forta dhe
trashëgiminë kulturore të
komuniteteve arbëreshë, që
ende mbijetojnë në disa fsha-
tra të vegjël të Kalabrisë dhe
Basilikatës. Një pikëpamje
që sjell realitetin e sh-
qiptarëve të Arbërisë, duke
shpalosur historinë e Aidës.
Delegacioni i artistëve kine-
matografike ka ardhur edhe
në Shqipëri, ku është nd-
jekur nga Tommaso Scatto-
lari, president i Dhomës së
Tregtisë italo-shqiptare për
promocionin në territorin
shqiptar.

Një film nga arbëreshëtNjë film nga arbëreshëtNjë film nga arbëreshëtNjë film nga arbëreshëtNjë film nga arbëreshët
e Italisë, si lindi kjo ide?e Italisë, si lindi kjo ide?e Italisë, si lindi kjo ide?e Italisë, si lindi kjo ide?e Italisë, si lindi kjo ide?

Olivieri: Lindi nga
dëshira për të treguar një
histori emigrimi, pjesërisht
autobiografike. Ideja në fakt
me lindi kur isha larg nga
shtëpia, në Francë. Të bësh
një film mbi këtë kulturë
është një akt politik dhe uroj
që ta njohë këtë popull, që
ka ditur të rezistojë duke
mbajtur gjallë gjuhën dhe
traditat e vendit, që është
detyruar t'i braktisë.

Si është pritur ky reali-Si është pritur ky reali-Si është pritur ky reali-Si është pritur ky reali-Si është pritur ky reali-
zim nga arbëreshët dhe pje-zim nga arbëreshët dhe pje-zim nga arbëreshët dhe pje-zim nga arbëreshët dhe pje-zim nga arbëreshët dhe pje-
sa tjetër e Italisë?sa tjetër e Italisë?sa tjetër e Italisë?sa tjetër e Italisë?sa tjetër e Italisë?

Mollo: Radha e gjatë në
arkën e kinemasë dhe salla
me mbi njëmijë vende në
kinemanë "Garden di Rende"
(Cosenza) e tejmbushur me
spektatorë për projektimin e
parë në Itali tregon sukses-
in e filmit "Arbëria". Kjo tre-
gon që kultura dhe traditat
shqiptare në Itali ngjallin
shumë interes.

Keni pasur edhe kriti-Keni pasur edhe kriti-Keni pasur edhe kriti-Keni pasur edhe kriti-Keni pasur edhe kriti-
ka?ka?ka?ka?ka?

Mollo: Më shumë se kriti-
ka, do i quaja keqkuptime.
Shumë mendonin se një
temë e këtij zhanri do të ish-
te treguar me anë të një do-
kumentari, por "Arbëria"
është një film, tregon një his-
tori trillimi të vendosur në
një ambient të vërtetë, si
qytetet arbëreshe e Kala-
brisë dhe Bazilikatës me ko-
stume të vërteta të paraqit-
ura si reale.

A i njihni nga afër ar-A i njihni nga afër ar-A i njihni nga afër ar-A i njihni nga afër ar-A i njihni nga afër ar-
bëreshët? Keni kujtime dhebëreshët? Keni kujtime dhebëreshët? Keni kujtime dhebëreshët? Keni kujtime dhebëreshët? Keni kujtime dhe
impresione?impresione?impresione?impresione?impresione?

Olivieri: Familja e babait
tim është origjinë nga një
qytet arbëresh i Kalabrisë,
S.Caterina Albanese, (Picil-

ia) dhe gjyshja ime e flet ako-
ma këtë gjuhë, si të gjitha
gratë e tjera të këtij qyteti.
Kam dëgjuar shpesh të flitet
kjo gjuhë në shtëpi. Njoh
disa fjalë që i kam të dëgjuar
shpesh të lidhura me akse-
sorët e kostumeve, me të
cilat vishen akoma gratë e
Picilias në rastet e festave
dhe dasmave. Më kujtohet
kur isha i vogël, gjyshja ime
më bëri të qep një fustan me
përmasat e një nuseje ar-
bëreshe, sepse isha i dashu-
ruar me këto ngjyra dhe me
pëlhurat e çmuara. E ruaj
këtë foto me fanatizëm, më
portretizon krenar për fun-
din tim blu mëndafshi.

Pjesa më e madhe e sh-Pjesa më e madhe e sh-Pjesa më e madhe e sh-Pjesa më e madhe e sh-Pjesa më e madhe e sh-
qiptarëve nuk i njeh ar-qiptarëve nuk i njeh ar-qiptarëve nuk i njeh ar-qiptarëve nuk i njeh ar-qiptarëve nuk i njeh ar-
bëreshët  ose lidhjen ebëreshët  ose lidhjen ebëreshët  ose lidhjen ebëreshët  ose lidhjen ebëreshët  ose lidhjen e
ngushtë që ata kanë me qy-ngushtë që ata kanë me qy-ngushtë që ata kanë me qy-ngushtë që ata kanë me qy-ngushtë që ata kanë me qy-
tetin e tyre, ju si mund tatetin e tyre, ju si mund tatetin e tyre, ju si mund tatetin e tyre, ju si mund tatetin e tyre, ju si mund ta
përshkruani? Sa janë tëpërshkruani? Sa janë tëpërshkruani? Sa janë tëpërshkruani? Sa janë tëpërshkruani? Sa janë të
njohur arbëreshët e sh-njohur arbëreshët e sh-njohur arbëreshët e sh-njohur arbëreshët e sh-njohur arbëreshët e sh-
qiptarëve, traditat e tyre,qiptarëve, traditat e tyre,qiptarëve, traditat e tyre,qiptarëve, traditat e tyre,qiptarëve, traditat e tyre,
ndryshimet e tyre që ne sindryshimet e tyre që ne sindryshimet e tyre që ne sindryshimet e tyre që ne sindryshimet e tyre që ne si
popull kemi kaluar?popull kemi kaluar?popull kemi kaluar?popull kemi kaluar?popull kemi kaluar?

Olivieri: Unë e njoh
lidhjen që arbëreshët kanë
me Shqipërinë dhe është një
lidhje e fortë, e fuqishme. Ka
një ndarje të historisë, edhe
nëse ka një distancë
gjeografike. Ajo që më emo-
cionon është rikujtesa që
arbëreshët kanë për vendin
e tyre. Në zonat kalabreze, si
ato të gjyshes sime, admin-
istratat organizojnë çdo vit
"pelegrinazhet", ku grupe
personash nisen për të mar-
rë ajrin e Shqipërisë. Bëhet
fjalë për një fenomen të për-
bashkët me të gjithë popujt
që kanë jetuar në diasporë,
është i njëjti udhëtim që
bëjnë hebrenjtë çdo vit në
Jerusalem. Ajo që vura re në

Tiranë është respekti i madh
që shqiptarët kanë ndaj ar-
bëreshëve. Është një lidhje e
bazuar në dinjitet reciprok,
janë popuj që të japin men-
jëherë impresione dhe që
kanë ditur të ngrihen në këm-
bë duke mbajtur të gjallë kul-
turën e tyre.

Aida është roli kryesor iAida është roli kryesor iAida është roli kryesor iAida është roli kryesor iAida është roli kryesor i
filmit, sa prej saj njihni?filmit, sa prej saj njihni?filmit, sa prej saj njihni?filmit, sa prej saj njihni?filmit, sa prej saj njihni?

Olivieri: Aida është një fig-
urë pjesërisht e inspiruar nga
disa gra të familjes sime, por
nga ana tjetër është një grua
në emigrim dhe në udhë-
timet e mia kam njohur
shumë Aida: gra kurajoze, që
jetojnë një nostalgji të thellë
të origjinës, por që për arsye
të ndryshme (ekonomike
dhe kulturale) janë larguar
nga toka e tyre e origjinës.

Mendoni që protagonist-Mendoni që protagonist-Mendoni që protagonist-Mendoni që protagonist-Mendoni që protagonist-
ja e ka humbur luftënja e ka humbur luftënja e ka humbur luftënja e ka humbur luftënja e ka humbur luftën
kundër mentalitetit maskil-kundër mentalitetit maskil-kundër mentalitetit maskil-kundër mentalitetit maskil-kundër mentalitetit maskil-
ist?ist?ist?ist?ist?

Në film është efektivisht

një konflikt mes Aidës dhe
vëllait të saj dhe indirekt
mes vajzës dhe babait, por
lufta e protagonistes është
fituar në momentin që ajo
bëri - në të shkuarën - pavar-
ësinë ekonomike nga i ati.
Mendoj që emancipimi i gru-
as duhet të kalojë nëpërmjet
autonomisë dhe barazisë
ekonomike, në këtë sens Aida
nuk duhet të ndikohet, ajo
për të cilën e përcakton ësh-
të që forca e saj më intime, e
aftë të ringrihet dhe të
përmirësojë veten e saj, vjen
nga një ballafaqim dhe soli-
darizim mes grave, në këtë
rast me mbesën e saj Luçia.

Subjekti i filmit kuptohetSubjekti i filmit kuptohetSubjekti i filmit kuptohetSubjekti i filmit kuptohetSubjekti i filmit kuptohet
shumë mirë te tradita sh-shumë mirë te tradita sh-shumë mirë te tradita sh-shumë mirë te tradita sh-shumë mirë te tradita sh-
qiptare, mendoni që kaqiptare, mendoni që kaqiptare, mendoni që kaqiptare, mendoni që kaqiptare, mendoni që ka
ndryshuarndryshuarndryshuarndryshuarndryshuar, a, a, a, a, apo është akpo është akpo është akpo është akpo është ako-o-o-o-o-
ma prezente në Shqipëri osema prezente në Shqipëri osema prezente në Shqipëri osema prezente në Shqipëri osema prezente në Shqipëri ose
në Arbëri?në Arbëri?në Arbëri?në Arbëri?në Arbëri?

Olivieri: Subjekti flet për
një grua që pajtohet me
origjinën e saj, një grua e

çrrënjosur, një vlerë që gjen-
det në kulturën e popullit të
saj, ajo e "besës", fjala e
dhënë. Mendoj që në këtë
sens Shqipëria, si Italia janë
dy vende ku fjala e dhënë
është akoma në qendër të
zhvillimit social.

Si e shihni ShqipërinëSi e shihni ShqipërinëSi e shihni ShqipërinëSi e shihni ShqipërinëSi e shihni Shqipërinë
në vitet e fundit, ku ndahetnë vitet e fundit, ku ndahetnë vitet e fundit, ku ndahetnë vitet e fundit, ku ndahetnë vitet e fundit, ku ndahet
dhe ku bashkohet me Ar-dhe ku bashkohet me Ar-dhe ku bashkohet me Ar-dhe ku bashkohet me Ar-dhe ku bashkohet me Ar-
bërinë?bërinë?bërinë?bërinë?bërinë?

Mollo: Kam qenë në Sh-
qipëri dhjetë vite më parë
për herë të parë dhe jam be-
fasuar që e gjeta Tiranën kaq
të ndryshuar. Bëhet fjalë për
një qytet që tregon një po-
tencial kulturor dhe
ekonomik në trazira, një
qytet i ri, që bashkohet le-
htësisht me Italinë dhe falë
kësaj ure, të përfaqësuar nga
Arbëria.

Po Arbëria ky ndryshonPo Arbëria ky ndryshonPo Arbëria ky ndryshonPo Arbëria ky ndryshonPo Arbëria ky ndryshon
me pjesën tjetër të Italisë?me pjesën tjetër të Italisë?me pjesën tjetër të Italisë?me pjesën tjetër të Italisë?me pjesën tjetër të Italisë?
Flitet shpesh për një kul-Flitet shpesh për një kul-Flitet shpesh për një kul-Flitet shpesh për një kul-Flitet shpesh për një kul-
turë të përbashkët mes Sh-turë të përbashkët mes Sh-turë të përbashkët mes Sh-turë të përbashkët mes Sh-turë të përbashkët mes Sh-

qipërisë dhe Italisë,qipërisë dhe Italisë,qipërisë dhe Italisë,qipërisë dhe Italisë,qipërisë dhe Italisë,
megjithatë boshllëku mesmegjithatë boshllëku mesmegjithatë boshllëku mesmegjithatë boshllëku mesmegjithatë boshllëku mes
këtyre shteteve duket ako-këtyre shteteve duket ako-këtyre shteteve duket ako-këtyre shteteve duket ako-këtyre shteteve duket ako-
ma më i madhe, ju si ema më i madhe, ju si ema më i madhe, ju si ema më i madhe, ju si ema më i madhe, ju si e
shihni?shihni?shihni?shihni?shihni?

Mollo: Jam rritur në një
qytet fqinj të një komune ar-
bëreshe dhe kam besuar
gjithmonë që Arbëria të ish-
te si një rajon italian, ku një
grup personash të identifiko-
heshin kulturalisht. Nuk
mendoj që ka shumë diferen-
ca mes Italisë dhe Shqipërisë
aktualisht, janë dy qytete të
Mesdheut tonë që po zhvil-
lohen.

Mjafton një film artistikMjafton një film artistikMjafton një film artistikMjafton një film artistikMjafton një film artistik
për të afruar më shumë ar-për të afruar më shumë ar-për të afruar më shumë ar-për të afruar më shumë ar-për të afruar më shumë ar-
bëreshët me shqiptarët?bëreshët me shqiptarët?bëreshët me shqiptarët?bëreshët me shqiptarët?bëreshët me shqiptarët?
Mendoni që duhet një im-Mendoni që duhet një im-Mendoni që duhet një im-Mendoni që duhet një im-Mendoni që duhet një im-
penjim më i madh për tëpenjim më i madh për tëpenjim më i madh për tëpenjim më i madh për tëpenjim më i madh për të
plotësuar këto pjesëza his-plotësuar këto pjesëza his-plotësuar këto pjesëza his-plotësuar këto pjesëza his-plotësuar këto pjesëza his-
torie?torie?torie?torie?torie?

Mollo: Filmi lindi për
nevoja artistike dhe politike
të shkrimtares. Për ne do të
ishte një krenari të dish që
mund të funksionojë një mo-
tor për komunitetet ar-
bëreshe, që duan të ribash-
kohen me Shqipërinë dhe
për të rinjtë që mbajnë në
jetë muzikën dhe ngjyrat e
kulturës së tyre.

Meqenëse jemi te filmatMeqenëse jemi te filmatMeqenëse jemi te filmatMeqenëse jemi te filmatMeqenëse jemi te filmat
që flasin për shqiptarët, iqë flasin për shqiptarët, iqë flasin për shqiptarët, iqë flasin për shqiptarët, iqë flasin për shqiptarët, i
kkkkkeni parë filmaeni parë filmaeni parë filmaeni parë filmaeni parë filmat intert intert intert intert interna-na-na-na-na-
cionalë, që nxjerrin në pahcionalë, që nxjerrin në pahcionalë, që nxjerrin në pahcionalë, që nxjerrin në pahcionalë, që nxjerrin në pah
problematikat e  sh-problematikat e  sh-problematikat e  sh-problematikat e  sh-problematikat e  sh-
qiptarëve si popull? Çfarëqiptarëve si popull? Çfarëqiptarëve si popull? Çfarëqiptarëve si popull? Çfarëqiptarëve si popull? Çfarë
mendoni për këto produk-mendoni për këto produk-mendoni për këto produk-mendoni për këto produk-mendoni për këto produk-
sione?sione?sione?sione?sione?

Olivieri: Disa vite më
parë kam parë një dokumen-
tar të një shkrimtari italian,
Daniele Vicari, që respektoj
shumë, quhet "Anija e ëm-
bël". Me siguri është një nga
ato filma që ka trajtuar
temën e eksodit shqiptar në
mënyrë të respektueshme
dhe me një strukturë
treguese të fortë nëpërmjet
një monitorimi origjinal.
Është edhe një shkrimtare
italiane që e vlerësoj shumë,
Laura Bispuri, që ka reali-
zuar një film "Virgjëreshe e
betuar", adaptim të një ro-
mani të një shkrimtareje sh-
qiptare, Elvira Dones,
shumë e njohur në Itali.
Janë dy produkte të ndry-
shme që na japin problema-
tika të ndryshme, por të
kryqëzuara për të kuptuar
Shqipërinë aktuale.

Si do e përshkruanit Sh-Si do e përshkruanit Sh-Si do e përshkruanit Sh-Si do e përshkruanit Sh-Si do e përshkruanit Sh-
qipërinë me sytë e një tur-qipërinë me sytë e një tur-qipërinë me sytë e një tur-qipërinë me sytë e një tur-qipërinë me sytë e një tur-
isti  dhe me sytë e  njëisti  dhe me sytë e  njëisti  dhe me sytë e  njëisti  dhe me sytë e  njëisti  dhe me sytë e  një
regjisori?regjisori?regjisori?regjisori?regjisori?

Olivieri: Turisti që vjen
në Shqipëri e sheh këtë qytet
si një park argëtimi, plot me
të rinj dhe lokale të reja.
Regjisori e shikon si një gur
shndritës, si një mermer, një
gur natyral që transformo-
het nëpërmjet një kristalizi-
mi. Mendoj që kristalizimi
është në progres, pikërisht
tani…

Egla Xhemali
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Dashuri e re? Mësoni kë quan
Oriola Marashi kështu
Oriola Marashi është

një nga femrat më
seksi dhe njëkohësisht
ndër më të komentuarat.
Ajo është një nga modelet
më 'in' të momentit për
format trupore dhe pozat
që të lënë pa frymë. Oriola
është shumë aktive në
rrjetet sociale, ku pub-
likon shpesh foto e video
të ndryshme si nga jeta e
saj e përditshme, ashtu
edhe nga profesioni. Dje
ishte një ditë e veçantë
për modelen, pasi një ndër
miqtë e saj më të mirë
kishte ditëlindjen. Bëhet
fjalë për DJ e njohur të
grupit OTR, Supercrax.
Oriola publikoi një foto
me DJ Crax dhe i ka thënë
fjalët më të mira të mund-
shme. "Gëzuar ditëlindjen
dashuria ime, kështu duke-
mi pasi kemi pirë
3637383837 cigare, por
prapë e duam njëri-tjetrin
shumë. Të adhuroj Super-
crax", shkroi Oriola bash-
kangjitur fotos.

Shpërthen Albana Osmani: Ju drejtohem
monstrave atje jashtë
Prej shumë vitesh e kemi

parë duke moderuar
emisione të ndryshme dhe
së fundmi ka qenë shumë e
angazhuar me fushatën e
fondacionit të saj. Mirëpo,
siç duket është acaruar me
ata fansa që i kontrollojnë
profilin dhe që me adresa
false e ofendojnë. Albana
Osmani ka bërë një postim
në "Instagram", ku ka
shprehur indinjimin e saj
ndaj këtyre veprimeve që
sulmojnë qëllimin e fonda-
cionit të saj. Osmani ka
edhe dy fjalë për ata që e
quajnë "të pavlerë" dhe "një
vajzë e thjeshtë televizio-
ni". "Ju drejtohem mon-
strave që janë atje jashtë,
duke kontrolluar në fshe-
htësi profilin tim publik,
duke pritur të shprehin
urrejtjen, të shkatërrojnë
në çdo formë, çdo punë të
mirë dhe që rrinë çdo ditë
duke hapur profile false
duke thënë që jam një e
pavlerë, thjesht një vajzë
televizioni etj., që rrini duke i shkruar qoftë edhe një njeriu të
vetëm që blen një bluzë me luledielli për bamirësi". Moderatorja u
bëri thirrje miqve ta shpërndanin këtë mesazh, ndërsa shprehet se
ka me vete gjithë dashurinë e njerëzve dhe të Zotit.

Jonida Vokshi më e dashuruar se kurrë,
zbulohet fotoja e moderatores me të fejuarin e saj
Ajo është një ndër moderatoret më të njohura, por edhe pse kaq

vite në skenë, Jonida Vokshi ka qenë shumë hermetike përsa i
përket jetës së saj private. Askush nuk e dinte për lidhjen e saj,
derisa Jonida foli për herë të parë këtë fundjavë dhe tregoi se është
e lidhur me aktorin e njohur Besnik Krapi, me të cilin pritet të
martohet shumë shpejt. Ajo është shprehur se e ka njohur gjatë
xhirimeve të filmit "O sa mirë". "Nuk ishte dashuri me shikim të
parë, sepse ne njiheshim më parë. Quhet Besnik. Ai është aktor dhe
ka një kompani të tijën. Problemi është që më ka zënë halli, sepse
që kur jemi prezantuare, familja ime do më shumë Besnikun se
mua", - tha moderatorja. Edhe pse nuk janë hasur asnjëherë bashkë
në publik, më në fund zbulohet një foto e çiftit ku duken kaq
shumë të dashuruar. Fotoja është postuar nga një kafene në
Londër, ku Jonida ka treguar se ka qëndruar para disa kohëve.
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Libri "Përballja me rusët", të pathënat e presidentit të Rusisë

Loja e Putinit është
xhudo dhe jo shah

I keqkuptuar nga Perëndimi, historiku i kreut rus

Dy libra të publikuar së
fundmi "Përballja me
rusët" e Endrju Mon-

agan dhe "Duhet të flasim për
Putinin, si e ka keqkuptuar
Perëndimi" e Mark Galeotit
adresojnë të njëjtën pyetje
nga këndvështrime të ndry-
shme: si duhet të përballemi
me Rusinë? Mark Galeoti
fokusohet te vetë personi
Vladimir Putinin, origjina,
synimet, taktikat dhe
strategjinë e tij (nëse ka të
tilla). Endrju Monagan ka
një qasje më të gjerë, duke
analizuar pikat e forta dhe të
dobëta të Rusisë, imazhin që
ka për vetveten, perceptimet
e saj të drejta dhe të gabuara
mbi ne. Që të dy argumen-
tojnë se marrëdhëniet midis
Rusisë dhe Perëndimit janë
në krizë, sepse ne jemi ndon-
jëherë të burgosur të
paragjykimeve tona. Mona-
gan përshkruan atë që ai e
quan dilemën 2-pjesëshe të
sigurisë, një problem që filli-
misht ka të bëjë me inter-
pretimin dhe më pas me re-
agimin. Problemi me inter-
pretimin është pjesërisht
supozimi automatik se Rusia
përbën një kërcënim ekspan-
sionist, siç dëshmohet nga
inkursionet e saj në Gjeorgji,
Krime dhe Ukrainë dhe
pjesërisht nga ideja jonë e
ekzagjeruar e fuqisë dhe af-
tësive të saj. Ai pranon se kjo
përbën një "sfidë të madhe
për komunitetin euroatlan-
tik", por argumenton se nuk
rrjedh nga një strategji agre-
sive, por nga një sërë "mos-
marrëveshjesh politike… të
theksuara nga kuptimet e
ndryshme të mjedisit ndërko-
mbëtar sot". Ne shohim
kërcënime dhe provokime në
inkursionet jashtëterritori-
ale të Rusisë, së bashku me
sulmin kibernetik të vitit
2007 në Estoni, rindërtimin
e forcave të saj të armatosu-
ra, ndërhyrjet e vazh-
dueshme në internet dhe
vrasjet e tentativat për
vrasjen e emigrantëve rusë
në Britaninë e Madhe. Nga
ana tjetër, Rusia e sheh vet-
en të reagojë në mbrojtje
ndaj premtimit që supozohet
se ka shkelur Perëndimi për
të mos e zgjeruar NATO-n pas
rënies së Bashkimit Sovjetik;
ndaj fushatës ushtarake të
NATO-s në Serbi në vitin
1999, ndaj tërheqjes së SHBA-
ve nga Traktati i Kufizimit të
Raketave Antibalistike
(ABM); ndaj oreksit perëndi-
mor për ndryshimin e regjim-
it (Irak), si dhe për mbësh-
tetjen e supozuar perëndi-
more, për grupet ukrainase
antiruse dhe terroristët
çeçenë. Përsa i përket fuqisë
dhe aftësive ruse, Monagan
vë në pah problemet e vazh-
dueshme ekonomike, një
udhëheqës të dorës së fortë
dhe buxhetin vjetor të
mbrojtjes, që pavarësisht
rritjes dhjetëvjeçare është
më i vogël se rritja e shpenzi-
meve në mbrojtje nga
Donald Trump në SHBA.
Monagan është ndërkohë
skeptik rreth kërcënimit të
cituar shpesh të luftës
hibride dhe asaj që ai e kon-
sideron si miti i "Doktrinës
Gerasimov". Ky koncept nuk

ka ekuivalentin e tij në gju-
hën ruse dhe konsiderohet
edhe si lufta asimetrike. Ai
citon etiketimin e gjeneralit
Rupert Smith, për këtë të
fundit si një "eufemizëm", për
të shmangur pranimin se
"kundërshtari im nuk po luan
në pikat e mia të forta dhe se
as unë nuk po fitoj". Mona-
gan argumenton se asnjëra
palë nuk vlerëson se si duken
veprimet e saj në sytë e
tjetrit, duke sjellë një reagim
të dobët, që janë në thelb
politika reaktive, të maskuara
si strategji. Kjo çon në ndar-
jen e gënjeshtërt të dy detan-
tave (dialogëve) ose parandal-
imeve, duke i trajtuar ato më
shumë si qëllime në vetvete,
sesa si pjesë e një strategjie
më të gjerë. "Ajo që është e
nevojshme - thotë ai - është
një strategji e shekullit XXI,
e cila merr parasysh veçanër-
isht leksionet e Irakut dhe
hetimin 'Chilcot' dhe nuk
është rezultat i llojit të men-
dimit dembel, që paraqet një
kthim në Luftën e Ftohtë",
një term tjetër pa
domethënie që Monagan e
çmitizon. Në tregimin e tij
për ngritjen në pushtet të
Vladimir Putinit, Mark Gale-
otti na kujton se pasioni i tij
kryesor nuk është sporti i
shahut, por xhudo. Ai është
një oportunist dhe jo një
strateg, që nuk ka një
strategji madhështore përtej
ambicies së tij për "pushtet
dhe stabilitet në shtëpi dhe
njohje të fuqisë jashtë ven-
dit". Putini u rrit në Shën
Petersburg, në kushte që
mund t'i quajmë të varfra.
Nuk u shqua dhe aq në kar-
rierën e tij në KGB-së. Por ai
përfitoi jashtëzakonisht nga
rënia e Bashkimit Sovjetik të
vjetër, të cilin ndonjëherë
duket se e dëshiron. Megjith-

atë, veprimet e tij si presi-
dent nuk kanë qenë një për-
pjekje për të ringjallur komu-
nizmin apo Luftën e Ftohtë.
Ata janë më shumë "një brit-
më e dëshpëruar… një për-
pjekje e fundit për të mohuar
historinë, për të pretenduar
se epoka e superfuqisë ruse
nuk ka përfunduar". Ai ësh-
të një patriot rus, karizma e
të cilit bazohet në faktin që
miliona rusë mund ta shohin
atë nëpërmjet medias që e
kontrollon në pjesën dër-
rmuese dhe që ndjen se po
lufton për ta, se ai është në
anën e tyre. Pasuria e tij e
madhe personale dhe korrup-
sioni që ka infektuar kaq
shumë institucionet ruse
nuk duket se numërohen si
dizavantazhe kundër tij. As
imponimi i sanksioneve
perëndimore kundër Rusisë.
Ato nuk e prekin atë person-
alisht dhe nuk i kanë dëmtu-
ar rëndë ata që e mbështesin
dhe shumica e rusëve i sho-
hin ato si një shembull të
llojit të armiqësisë perëndi-
more, për të cilën ai është
ende aty për t'u mbrojtur
prej tyre. Ai është "një per-
son më i këndshëm se unë",
tha Trumpi. Garda e tij e re
kombëtare është më shumë
se sa dyfishi i forcave të ar-
matosura të Britanisë së Mad-
he. Ai është 66 vjeç. Ka
luksin që të dalë në pension
dhe ta vendosë veten, famil-
jen dhe pasurinë e tij në du-
art e pasardhësve të panjo-
hur? Paraardhësit e tij sovje-
tikë nuk mundën. "Tragjedia
e Rusisë moderne - thotë Ga-
leotti - është se e njëjta gjë
është ende e vërtetë". Në
lidhje me atë se çfarë duhet
bërë me Rusinë, asnjë nga 2
autorët nuk pret ndonjë
përmirësim të hershëm në
marrëdhënie. Galeoti men-

don se do të duhen disa bre-
za dhe Monagan vlerëson se
çdo strategji e ardhshme e
Mbretërisë së Bashkuar du-
het të mbajë parasysh "një
atmosferë negative që mbi-
zotëron në Moskë". Që të dy i
cilësojnë të gabuara
analogjitë me Luftën e Ftohtë
dhe që të dy kërkojnë një ko-

SHKURT

Referendumi i Brexit
mund të përsëritet, May
sjell marrëveshje të re

Kryeministrja britani
ke paraqiti  dje në

parlament planin e ri për
shkëputjen e Britanisë së
Madhe nga Bashkimi Eu-
ropian. Ajo bëri pjesë të
planit të ri edhe mundës-
inë e mbajtjes së një ref-
erendumi të dytë për
Brexit-in, një çështje që
më parë e ka refuzuar
kategorikisht. Përfshirja
e referendumit të dytë në
planin e saj  synon të
tërheqë vota ng a de-
putetët që e kanë refu-
zuar marrëveshjen që ajo
arriti më herët gjatë këtij
viti me Brukselin. Kush-
ti është që marrëveshja e
re me Brukselin, e propo-
zuar nga kryeministrja të
marrë fillimisht dritën e
gjelbër.  Nëse kjo mar-
rëveshje nuk kalon, May
paralajmëroi se Brexit
mund të anulohej. Prej
muajsh, Britania e Madhe
nuk po arrin të përmby-
llë shkëputjen nga BE-ja,
pasi qeveria nuk plotëson
shumicën parlamentare.
Opozita nga ana tjetër
kërkon dorëheqjen e
Theresa May.

SHBA-të goditen nga
tornadot dhe
përmbytjet

Një e moshuar shpëtoi
duke u kapur pas

pemëve, pasi u gjend në
mes të valës së për m-
bytjeve që goditën papri-
tur rajonet qendrore të
Shteteve të Bashkuara.
Asaj dhe dhjetëra ban-
orëve të tjerë u erdhën në
ndihmë ekipet e
emergjencës. Përmbytjet
dhe reshjet e dendura u
shkaktuan nga 22 tornado
që veç Oklahomës,
goditën edhe shtetet fed-
erale të Teksasit, Kansa-
sit. Të prekur nga përm-
bytjet janë mbi 22 milionë
banorë të këtyre zonave,
shumë prej të cilëve tor-
nadot u kanë dëmtuar sh-
tëpi e biznese. Por, çuditë
e motit nuk kanë të ndalur.
Ditët e fundit të majit kanë
rikthyer reshjet e dëborës
dhe temperaturat që mbër-
rijnë pranë zeros në Kolo-
rado. Dëborë në këtë peri-
udhë nuk kishte rënë prej
të paktën 44 vitesh. Ky çr-
regullim i motit gjeti të pa-
përgatitur veçanërisht
drejtuesit e automjeteve
dhe u bë shkak për dh-
jetëra aksidente rrugore.
 Botërore", tha ajo. Dwan
theksoi se bota nuk duhet
ta injorojë rrezikun e
armëve bërthamore.

mbinim të dialogut dhe
parandalimit. Me fjalë të
tjera, mos u dorëzoni, gjeni
interesat e përbashkëta aty
ku mundeni, jini të
kujdesshëm dhe informohu-
ni më mirë. Por, mos mbani
shumë shpresa për rezultate
pozitive.

Marrë nga "Bota.al"

Më pranë luftës
bërthamore se kurrë

Rreziku nga përdori
mi i armëve

bërthamore është në
majat më të larta që prej
Luftës së Dytë Botërore.
Paralajmërimi vjen një
eksperte e sigurisë
pranë OKB-së. Renata
Dwan tha të martën se
kërcënimi i luftës
bërthamore është një
çështje urgjente, të
cilën bota duhet ta mar-
rë më seriozisht. Pavar-
ësisht faktit se 122 ko-
mbe kanë nënshtruar
një traktat për ndalimin e këtyre armëve, ajo tha se të
gjitha vendet me armë bërthamorë po përditësojnë ak-
tualisht rezervat tyre. Sipas Dwan, prishja e traktateve
për kontrollin e armëve, ashtu sikurse edhe konkurren-
ca në rritje mes superfuqive si Kina e SHBA po e bën
gjithnjë e më të madh rrezikun e një konflikti bërthamor.
Duke folur për reporterët në Gjenevë, zyrtarja e lartë
amerikane u shpreh se rritja e prevalencës së grupeve
të armatosura dhe forcave të sektorit privat, së bashku
me teknologjitë e reja që turbullojnë vijën mes ofensivës
dhe difensivës po kontribuojnë në këtë problem. "Men-
doj se është një thirrje e natyrshme për të njohur një
çështje, që në një mënyrë apo një tjetër nuk po mbulo-
het nga media. Rreziku i luftës bërthamore është
veçanërisht i madh tani dhe përdorimi i armëve
bërthamore për shkak të disa prej faktorëve që nënvizo-
va është i lartë më shumë se kurrë që prej Luftës së Dytë
Botërore", tha ajo. Dwan theksoi se bota nuk duhet ta
injorojë rrezikun e armëve bërthamore.

Presidenti i Rusisë, Vladimir Putin

MARK GALEOTI
Mark Galeoti
fokusohet te vetë
personi Vladimir
Putinin, origjina,
synimet, taktikat dhe
strategjinë e tij (nëse
ka të tilla). Endrju
Monagan ka një
qasje më të gjerë,
duke analizuar pikat
e forta dhe të dobëta
të Rusisë, imazhin që
ka për vetveten,
perceptimet e saj të
drejta dhe të gabuara
mbi ne. Që të dy
argumentojnë se
marrëdhëniet midis
Rusisë dhe
Perëndimit janë në
krizë, sepse ne jemi
ndonjëherë të
burgosur të
paragjykimeve tona.
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"Vetëvendosje" dhe LDK, nismë për rrëzimin e Haradinajt

Kërkojnë të heqin qeverinë, Albin Kurti dhe
Mustafa përpilojnë mocionin e mosbesimitPartitë më të mëdha të

opozitës parlamentare
kosovare, Lëvizja "Vetëv-
endosje" dhe Lidhja
Demokratike e Kosovës
(LDK) kanë nisur të koor-
dinohen për rrëzimin e
qeverisë së Ramush Hara-
dinajt. Lideri i "Vetëven-
dosjes", Albin Kurti, pas
një takimi të bërë ditën e
djeshme me kreun e LDK-
së, Isa Mustafën, bëri me
dije se ka nisur puna për

përpilimin e mocionit të
mosbesimit. Përveç "Vetëv-
endosjes" dhe LDK-së, ësh-
të ftuar të bashkohet edhe
Partia Socialdemokrate
(PSD), e cila ka 12 deputetë
në parlamentin kosovar.
PSD ka shprehur gatish-
mërinë të ulet në bisedime,
por ka vënë kusht që rrëzi-
mi i qeverisë "Haradinaj" të

mos realizohet me votat e
partisë së minoritetit
serb. Partitë kryesore
opozitare kanë gjithsej 56
deputetë, ndërsa parla-
menti i Kosovës ka 120 de-
putetë. Për të arritur mo-
cionin e mosbesimit du-
het që të jenë 60+1 de-
putetë. Opozitës i
nevojiten edhe 5 vota më
shumë në Kuvendin e Ko-
sovës.

20-vjetori i masakrës në Vushtrri, O'Connell kërkon të tregohet e vërteta

Ambasadori britanik: Çdo viktimë
në Kosovë meriton drejtësi

Haradinaj: Autorët e masakrave në Kosovë do të dënohen

Ambasadori britanik
në Kosovë, Ruari
O'Connell, ka thënë

të mërkurën se ka takuar
në Vushtrri, familjet e vik-
timave të masakrës së 22
majit të vitit 1999. Përmes
një postimi në "Facebook",
ai ka thënë: "Çdo viktimë,
pa dallim nëse janë sh-
qiptarë, serbë, romë, bosh-
njakë meritojnë drejtësi.
Por, më shumë se çdo gjë,
ata meritojnë që përjetimet
e tyre të tregohen dhe të
pranohen". Sipas tij, pajti-
mi fillon duke treguar dhe
dëgjuar të vërtetën. Më 22
maj të vitit 1999, në këtë
qytet konsiderohet të jenë
vrarë 77 shqiptarë nga
forcat serbe. Ndërkaq, nga
ana tjetër kryeministri i
Kosovës, Ramush Haradi-
naj përmes një statusi në
"Facebook" ka kujtuar 20-
vjetorin e masakrës në
Vushtrri. Haradinaj thotë
se autorët e masakrave të
serbëve ndaj shqiptarëve
do të dënohen. "Në 20-vje-
torin e masakrës në Vush-
trri, ku u ekzekutuan bren-
da pak orësh dhjetëra sh-
qiptarë dhe shumë të tjerë
u plagosën, Kosova e vazh-
don betejën e saj për të
vërtetën. Këtë ditë, Vush-
trria dhe mbarë Kosova e
kanë kthyer në kujtesë in-
stitucionale,  si  dëshmi
ndër breza se sa e vështirë
ishte rruga jonë deri në
liri. Shteti serb, me gjithë
gjenocidin mbi shqiptarët,
edhe pas dy dekadave, re-
fuzon të pranojë të
vërtetën dhe të përgjigjet
për krimet e kryera. Nuk
do të lejojmë që masakrat
më makabre në tërë Kos-
ovën të kalojnë pa u dënu-
ar. Kosova nuk harron! Lav-
di të gjithë martirëve dhe
dëshmorëve"!  Ndërkaq,
lidhur me skandalin e fo-
tografisë të nxjerrë nga
Flora Borovina ka pasur
sërish reagime. Deputetja
e Kuvendit të Kosovës,
Ganimete Musliu,  ka
përkrahur publikisht de-
puteten e PDK-së, Florva
Brovina, e cila shkaktoi de-
bate të forta pas publikim-
it të fotove, ku shfaqeshin
disa ushtarë duke

SHKURT
Sekretari i NATO-s
Stoltenberg  viziton

Shkupin

Sekretari i NATO-s, Jens
Stoltenberg dhe Këshil-

li Veri-Atlantik në 2 dhe 3
qershor do të vizitojnë Re-
publikën e Maqedonisë së
Veriut. Stoltenberg dhe
anëtarët e këshillit gjatë
qëndrimit të tyre dyditor
do të realizojnë takime me
kreun e shtetit. Kjo është
vizita e parë e Stoltenber-
gut dhe përfaqësuesve të
lartë të NATO-s pas nënsh-
krimit të protokollit për
anëtarësim të Maqedonisë
në Aleancë, që deri më tani
e kanë ratifikuar 13 nga 29
vende anëtare gjithsej. Pas
ratifikimit të protokollit
nga të gjitha vendet
anëtare, Maqedonia Veriore
do të bëhet zyrtarisht
anëtarja e 30 e NATO-s.

Greqi, persona të
maskuar kërcënojnë

rektorin në zyrë

Një grup prej rreth 10
personash të maskuar

u futën të mërkurën në
zyrën e rektorit të Univer-
sitetit të Athinës, duke sh-
kruar kërcënime në mure
në shenjë proteste kundër
pranisë së policisë jashtë
ndërtesës. Sulmuesit, të
cilët u shfaqën pak para
mesditës, akuzuan rektorin
Manolis Giakoumakis për
bashkëpunim me policinë
për të tregtimin e mallrave
të falsifikuara në mjediset
që rrethojnë universitetin.
"Veprime të tilla të
paligjshme dhe jodemokra-
tike nuk kanë vend në një
universitet. Shteti duhet të
mbrojë funksionimin
demokratik dhe të rregullt
të universiteteve publike",
tha zyra e rektorit në një
deklaratë për shtyp. "Toler-
anca e zgjatur e kriminali-
tetit të vazhdueshëm që
lulëzon në zonën më të
gjerë që rrethon mjediset e
universitetit mund të ketë
pasoja negative vetëm për
funksionimin e AUEB", sh-
toi në deklaratë.

GANIMETE
MUSLIU
"Flora Brovina ia ka
kushtuar jetën atdheut
pa kërkuar asnjëherë
kompensim për asgjë.
Për shumë gra e fëmijë
që u rritën me kujdesin
e saj, Flora është dhe
do mbetet një heroinë.
Për shumë gra e vajza
Flora është inspirim se
si duhet punuar e
sakrifikuar për vendin.
Ndjehem me fat që
kam përkrah një
heroinë si ty, Flora
Brovina!", ka shkruar
Musliu në "Facebook".

Gruevski në arrati, diskutohet
heqja e mandatit të deputetitTë enjten në Komisionin

për Çështje të Rreg-
ullores, Imunitetit dhe Man-
datit do të shqyrtohet
mundësia e heqjes së man-
datit të deputetit në arrati,
Nikolla Gruevski. Mungesa
e tij gjashtëmujore pa arsye
plotëson kushtin ligjor për
heqjen e mandatit të depu-
tetit. Kryetari i komisionit,
Pavle Bogoevski, mandatin e
azilantit Gruevski e vendosi
në rend të ditës në seancën
e së enjtes. Por, nga LSDM-
ja thonë se ende nuk dihet a
do ta drejtojë ai seancën apo
zëvendësja e tij, Snezhana
Kaleska-Vançeva. "Unë
vlerësoj se edhe vetëdija e
opozitës është ngritur pas
zgjedhjeve të fundit për të
vepruar në mënyrë kon-
struktive. Por, nëse i kanë ar-
gumentet e vërteta për
mbrojtjen e heqjen legjitime
të mandatit të Gruevskit,
atëherë pajtohem për de-

bat", - deklaroi Hari Lokvenec,
deputet i LSDM-së. Nëse
kërkesa për mandatin merr
dritë jeshile në komision, më
pas kalon në seancë plenare,
ku duhet të votojnë 80 de-
putetë. Nëse kjo arrihet, sipas
KSHZ-së kandidati i radhës që
do të zëvendësojë Gruevskin
nga lista e VMRO DPMNE-së
dhe koalicionit të njësisë zgjed-

hore numër 4 do të jetë Gjo-
ko Kamçev. "Të presim deri
nesër, nuk jemi koordinuar
për këtë çështje. Të shohim
çfarë do të sjellë dita e
nesërme. Qëndrimi im per-
sonal është se nuk mund t'i
marr askujt diçka që nuk i
kam dhënë", - u shpreh Emil
Dimitriev, deputet i VMRO
DPMNE-së. Por përveç vo-
tave të shumicës, për të arri-
tur 2/3 duhet edhe përkrah-
ja e grupit të pavarur të 8 ish-
deputetëve të VMRO-së dhe
të opozitës shqiptare. Nga
partia e BDI-së e mbështes-
in heqjen e mandatit të
Gruevskit. "Nuk kam asnjë
lloj pritshmërie tjetër, përveç
se presim që BDI-ja të
përkrah heqjen e mandatit të
deputetit Gruevski. Do të

shohim nesër se cilat do të
jenë kërkesat e tyre", - u
shpreh Artan Grubi, deputet
i BDI-së. Gjashtë muaj më
parë, ndonëse në mungesë të
partisë opozitare të VMRO-
DPMNE-së, me 62 vota "pro"
u votua për heqjen e imuni-
tetit të deputetit Gruevski, i
cili u arratis dhe mori azil në
Hungari. Kuvendi atëherë
pranoi rekomandimin e ko-
misionit pas kërkesës së
gjykatës, për shkak të cak-
timit të masës së
paraburgimit. Ish- kryeminis-
tri Nikolla Gruevski është i
dënuar me 2 vite burg për
dosjen "Tanku", ndërsa për
çështjet "Trajektorja", "TNT",
Titanik" dhe "Dhuna në
qendër" gjykohet në mung-
esë.

përdhunuar në grup një
grua të re. Ajo fillimisht tha
se kjo skenë ishte regjistru-
ar në Kosovë gjatë luftës,
por më vonë pasi dhe dësh-
mi në polici, ajo kërkoi fal-
je publike dhe shtoi se ajo
fotografi nuk ka të bëjë
aspak me Kosovën. Por,
kolegia e saj ka shprehur
mbështetje publike. Ajo
thekson se Flora Brovina ia
ka kushtuar jetën atdheut
pa marrë asgjë në këmbim.
"Flora Brovina i ka kushtu-
ar jetën kushtuar atdheut
pa kërkuar asnjëherë ko-
mpensim për asgjë. Për
shumë gra e fëmijë që u
rritën me kujdesin e saj,
Flora është dhe do të mbe-
tet një heroinë. Për shumë
gra e vajza Flora është in-
spirim se si duhet punuar
e sakrifikuar për vendin.
Ndjehem me fat që kam
përkrah një heroinë si ty,
Flora Brovina!" - ka shkru-
ar Musliu në "Facebook".

Ambasadori britanik në
Kosovë, Ruari O’Connell
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Ju bëj thirrje të gjithë aka
demikëve, që të mos përfshi
hen në procese, të cilat bien

në kundërshtim me ligjin. Edhe
kandidati për kryetar të Akade-
misë së Shkencave, është një ish-
kryetar partie në koalicionin qe-
veritar, i cili ka dhënë dorëheqjen
vetëm katër ditë më parë. Është një
ish- kryetar i Kuvendit, edhe më
parë akoma ish- ministër në peri-
udhën e totalitarizmit dhe diktat-
urës. Edhe shkencën, ne politi-
kanët e partive politike do ta drej-
tojmë, zoti Gjinushi? Zoti Gji-
nushi, tërhiquni nga zgjedhjet,
mos censuroni kornizën e men-
dimit shkencor në Shqipëri".

Ka qenë kjo deklarata që ka bërë
dje, Fatjona Dhimitri, Kryetarja e
Komisionit për Edukim edhe Mjete
të Informimit Publik. Përmes një
deklarate ajo ju bëri thirrje aka-
demikëve të mos votojnë dhe kuj-
toi postet që ka mbajtur më herët,
Skënder Gjinushi, kandidati i
vetëm, për kryetar akademie dhe
njëherësh, edhe drejtuesi i proces-
it të reformës që zgjati dy vite në
Akademinë e Shkencave e që nuk
ka mbaruar ende. Ndërsa zgjedh-
jet dy vite më parë ku për secilin
post, si edhe tani, kishte vetëm nga
një kandidat, pra nuk zgjidhej, por
votohej-  u quajtën farsë, tanimë
dy vite më vonë, jemi në të njëjtën
pikë.

Ndërsa pritet që me 24 maj, të
mbahen zgjedhjet, Dhimitri tha se
"zgjedhjet e pretenduara janë të
pagjetura, me boshllëqe edhe të
nxituara. Vënë komisionin edhe
Kuvendin para faktit të kryer, të
padobishme për reformimin e ASH,
paradoksale, sepse zgjedhin drej-
tues me ligjin që vet akademia do
të ndryshohet, jo serioze edhe të
paprecedente, që nga themelimi të
saj". Kryetarja e komisionit të
Medies, Fatjona Dhimitri ju bëri
thirrje të gjithë akademikëve, që
mos të hyjnë në aventurën e
zgjedhjeve të 24 majit, sa kohë që
të presin përpilimin edhe hyrjen në
fuqi të kuadrit të ri ligjor, mos të
përfshihen në procese të parregull-
ta ligjore, që komprometojnë të
ardhmen e akademisë, edhe pen-
gojnë marrëdhënien me Kuven-
din".
REAGIMI I ARTAN FUGËS

Po afrohen zgjedhjet farsë të 24
majit 2019 në Akademinë e Shken-
cave. Ku kryetari do të bëhet
përsëri kryetar, sekretari nënkry-
etar, dhe kryetari sekretar! Të
njëjtët! Po ashtu sikur i quajti
kryeministri Edi Rama përpara
më shumë se një vit e gjysmë më
parë, këto lloj zgjedhjesh pa alter-
nativa, pa kandidatë rivalë, pa plat-
forma, mbyllur brenda rrethit të
një njëzet vetëve në sallën e vjetër
të Akademisë së Shkencave, i
quante farsë.

Të ashtuquajturit reformatorë
po rimarrin postet drejtuese duke
hedhur në kosh reformën!

Tani luhet farsa e farsës, por si
duket për kryeministrin, farsa nuk
pranohej kurse farsa e farsës ësh-
të goxha e mirë, goxha e pran-
ueshme, mjafton që fsheh farsën e
vërtetë!

Paralelisht po bëhen përpjekje
të ethshme, krejt të çmendura, që

të aprovohet projektligji i Skënder
Gjinushit me iniciativë të Eglanti-
na Gjermenit. Një farsë e farsës të
farsës kjo. Krejt nul! Por, ja që nuk
u arrit të kalojë në Kuvend përpara
datës të 24 majit ku Akademia,
shtet më vete, ka shpallur se do të
bëjë zgjedhjet!

Në kushtet kur Komisioni për
Edukimin dhe Mjetet e Informa-
cionit në Kuvend ka nisur proce-
durat antikushtetuese për të çuar
për votim ligjin për reformimin e
Akademisë së Shkencave, një prob-
lem mbetet i hapur.

A është Akademia e Shkencave
brenda ligjit sot, apo nuk është
veçse një institucion i vetëdalë jas-
htë ligjit, i paligjshëm, a bën dot
zgjedhje të ligjshme, madje a ka
shkelje të rënda të ligjit në fuqi atje
për vite me radhë?

Me cilët po komunikon Kuven-
di? A duhet drejtuesit e Akademisë
së Shkencave të dëgjohen nga Ku-

DEBATI

Kryetarja e Komisionit të Medias,
Dhimtri: Zgjedhje të nxituara

Fatmira Nikolli

"Ish-ministri i diktaturës kandidat
për Akademinë, mos votoni"

Artan Fuga: Të investigohet, vendimet
e Akademisë janë të paligjshme

vendi, apo ata fillimisht duhet të
investigohen e dëgjohen nga Kon-
trolli i Lartë i Shtetit, nga shër-
bimet e ministrisë të financave, dhe
madje ndofta edhe nga prokuror-
ia?

Nuk jam unë që duhet të inves-
tigoj. Unë ftoj shërbimet e special-
izuara të investigojnë. Autoritetet
e shtetit duhet të bëjnë detyrën e
tyre. Se një institucion i kalbur
infekton gjithçka përreth!

Por, a janë të ligjshme veprimet
ose mosveprimet e Akademisë së
Shkencave në këta dy vitet e fun-
dit?

Unë them me bindje mesa
gjykoj që Akademia e Shkencave
ka dalë nga shtrati i ligjit. Pra,
edhe zgjedhjet atje janë të
paligjshme, edhe kandidaturat e
shpallura të paligjshme, edhe
zgjedhjet farsë që po kryhen në 24
maj 2019 janë po ashtu krejt të
paligjshme.

Të gjitha vendimet e asambleve
të Akademisë së Shkencave janë
nul. Ja përse edhe grupi i punës që
thërritet nga Komisioni i Edukim-
it dhe Mjeteve të Informimit Pub-
lik e ka mbaruar mandatin e tij
përcaktuar në urdhrin e konsti-
tuimit të tij të ministres të arsim-
it. Mandati i tij nuk shkonte më
larg sesa përgatitja e projektligjit
dhe dorëzimi i tij në sirtarët e min-
istrisë. Ja përse edhe këshilli
ekzekutiv që drejton veprimtarinë
e përditshme të Akademisë drej-
ton, në fakt, një institucion pa
busull, pa legjitimitet, pa strategji.

Kjo është arsyeja që kontrol-
luesit e Akademisë së Shkencave
pa pritur ligjvënësit nxitohen të
bëjnë zgjedhjet. Ata duan të mbyl-
lin këtë çështje sa më shpejt, ta
vendosin shoqërinë dhe shtetin
përpara faktit të kryer, dhe të vazh-
dojnë historinë në avazin e saj që
duhet të dali në dritën e diellit!
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S'është nevoja t'ju flas për
kishën e tij, të projektuar
prej atij vetë, më e madhja në

të gjithë malësinë, as për shtëpinë
e tij të madhe, e mobiluar e gjitha
sipas shijeve europiane, e as për
mikpritjen e tij princërore. Këto i
dinë të gjithë ata që vizitojnë Sh-
kodrën e pastaj bëjnë një udhëtim
lart nëpër male. Kur vajta unë aty,
ai vetë s'qe në shtëpi, por e motra,
që më përshëndeti me përzemërsi
si të ishim të njohura të vjetra, dhe
prifti i Oroshit, më bënë nderet e
shtëpisë. Po Oroshi pa abatin
(Preng Doçi) është si 'Hamleti' pa
Hamletin…". (Edit Durham, "Sh-
qipëria e Epërme", Botimet IDK,
Tiranë)

Dikur ajo ishte një nga komple-
kset kishtare më me emër në Ball-
kan. Atje ndalonte edhe Edit
Durhami, atje ndalonin udhëtarë
në zë e baronë që kalon andejpari,
në Shqipërinë e varfër që ende nuk
kish dalë nga ndikimi i Peran-
dorisë Osmane. Sot, kur komple-
ksit të dikurshëm i kanë ngelur
vetëm rrënojat, një projekt rivital-
izues do e rikthejë në strehë arti,
kulture e në një bujtinë të madhe
që pret turistë e miq.

Eshtë natyrisht e dukshme
rëndësia e madhe që Abacia e
Oroshit ka jo vetëm për krahinën
e Mirditës, por edhe për rikon-
struktimin e historisë së Sh-
qipërisë. Historia e kësaj abacie
nuk është zbardhur akoma tërë-
sisht, por në bazë të të dhënave që
Abati i famshëm Preng Doçi jep në
gazetat gjermane në vitet 1888-
1896, rezulton se abatët e Oroshit
fillojnë që nga viti 1636, vit në të
cilin Stefano de Gapseri u emërua
Abat i Oroshit.

 Prej pak ditësh është bërë me
dije miratimi i një projekti të
rikualifikimit të Abacisë së
Oroshit.

Projektuesi, arkitekti Gjon Ra-
dovani thotë se nisma rikuali-
fikimit të kompleksit të Abacisë së
Oroshit është ndërmarrë nga
Monsinjor Gjergj Meta, ipeshkëv
i Mirditës.

"Oroshi është futur tashmë
edhe në programin qeveritar të 100
fshatrave, kështu që një koordimin
i punës ndërmjet masave infras-
trukturore shtetërore dhe atyre të
Ipeshkëvisë më rikonceptimin e
kompleksit të abacisë do të sillte
një përmirësim të madh të situatës
në zonë", thotë Radovani për 'GSh'.

Ai vëren se gjendja aktuale e
Abacisë, që për momentin ka vetëm
kishën në nevojë urgjente restau-

rimi dhe varrezat pranë saj, të cilat
janë edhe sot aktive, dedukton
nevojën imediate për ndërhyrje.

"Koncepti urbanistik dhe ar-
kitekturor parashikon ndërhyrjen
në pesë elemente të  rëndësishme
të kompleksit, për ta kthyer këtë
abaci në një pol të rëndësishëm fe-
tar, social, kulturor dhe turistik.

Si ndërhyrje e parë imediate
është ai i restaurimit të kishës,
restaurim i cili do t'i nënshtrohet
të gjithë normave moderne të res-
taurimit si në brendësi të saj ash-
tu edhe nga ana e jashtme. Një
analizë e saktë e dëmeve dhe nevo-
jave jetike për ndërhyrje po bëhet
ndërkohë dhe pas mbarimit të
kësaj ekspertize, një plan pune i
qartë dhe i kuotuar si nga ana
teknike ashtu edhe nga ajo finan-
ciare do vihet në shërbim të realiz-
imit të punës",-thekson arkitekti.

Sipas Radovanit, komponenti e
dytë, tepër e rëndësishëm është
ndërtimi i kuvendit mbi rrënojat e
kuvendit të vjetër me një destina-
cion të ri dhe me një logjistikë
moderne. "Rrënojat e kuvendit të
vjetër po zbulohen nëpërmjet
gërmimeve të kujdesshme arke-
ologjike që po bëhen në in situ. Çdo
gur i ndërtesës së vjetër po ruhet
me shumë rigorozitet për t'u vënë
në dispozicion për ndërtimin e ku-
vendit të ri. Kuvendi nuk do të ketë
vetëm funksion kishtar, por do të
sigurojë vend fjetjeje edhe për tur-
istë apo studiues, që dëshirojnë të
kalojnë ndonjë ditë në një ambient
tepër komod dhe të mbushur me
histori në mesin e maleve spekta-
kolare të Mirditës. Edhe një muze
i vogël me informacion mbi rajo-
nin dhe abacinë do zërë vend në
këtë kuvend". Gjuha arkitektoni-
ke që përdor Radovani në
rindërtimin e kuvendit është një
miksturë delikate e historikes që
është në themelet e rrënojave të
kuvendit të vjetër, me modernen
që lind nga tradita dhe që përdor
një gjuhë shumë të qartë dhe ko-
munikative.

"Koncepti im vazhdon me një
ndërhyrje të fuqishme për
sistemimin e varrezave pranë Aba-
cisë. Këto varreza janë aktive, por
për t'i shpëtuar nga kaotizimi, du-
het t'i nënshtrohen një projektimi
për parcelat e reja dhe një sistemi-

mi të atyre aktuale. Rrethimi i tyre
dhe gjelbërimi maksimal i mund-
shëm do krijojë një ambient të
paqtë dhe dinjitoz për stacionin e
fundit të jetës së njeriut", thotë
arkitekti Radovani. Njëherësh, ai
apelon edhe për respektimin rig-
oroz të Normativave të projektim-
it dhe të ndërtimit të varrezave, të
përpiluara nga vetë ai në vitin 2014
kur ai ishte zv.min i Zhvillimit Ur-
ban dhe të miratuara me Vendimin
e Këshillit të Ministrave më 2014.

Si element krejtësisht i ri i ko-
mpleksit ai veçon komponentin e
katërt, që i kushtohet shërbimeve.
Paralel me kishën në anën veriore
të saj, dy struktura të lehta që da-
lin edhe ato nga toka për arsye të
relievit dhe që hapen nga ana e
sheshit të kishës, ofrojnë mundës-

inë e të gjitha shërbimeve të
nevojshme. Bar, restorant, sallë
mbledhjesh dhe konferencash, por
edhe transformimi i tyre në një
skenë të hapur për aktivitete më
të mëdha të komunitetit, si koncerte,
teatër, etj. është e mundur falë fle-
ksibilitetit dhe qualitetit të projek-
timit të tyre. Këto struktura do jenë
të ashtuquajturat 'struktura smart',
që në sajë të teknikës dhe
teknologjisë do plotësojnë çdo nevojë
të organizatorëve të eventeve.

Komponent i pestë dhe i fundit
që ka menduar arkitekti është
sistemi i qarkullimit të motorizuar
dhe këmbësor si dhe parkimi, i cili
është i ndarë në dy kategori, pri-
vat dhe publik duke siguruar ak-
sesushmëri në të gjithë komple-
ksin edhe për persona me aftësi
ndryshe.

Në tërësi të projektit spikat vë-
mendja e madhe për kualifikimin
e mjedisit, për uljen e impaktit ndaj
tij dhe mbajtjen e një raporti të
shëndoshë mes historikes dhe
modernes. Me realizimin e ko-
mpleksit të Abacisë së Oroshit,
turizmi historik, malor dhe rural
me siguri do të ketë një magnet
tepër të rëndësishëm dhe shumë të
vizitueshëm, mendon Radovani.
NDËRTIMI I KOMPLEKSIT
NGA ABATI

Me përkrahjen financiare të
Austro-Hungarisë dhe të Propa-
ganda Fides ishte mundësuar
rindërtimi i kishës si dhe reziden-

ZBARDHET PROJEKTI

Kompleksi i abatit Preng Doçi
kthehet në qendër kulture e turistësh

Fatmira Nikolli
Me bujtë në Abacinë e
Oroshit, projekti rivitalizues

ca e abatit të bëhej prapë e ban-
ueshme. Për nevoja të tij Doçi kish-
te mbjellë edhe një vresht rrushi
dhe një kopsht me pemë dhe sipas
deklarimeve të tij ishte përherë në
lëvizje. Me 12 maj 1889 kur shëno-
het festa e pajtorit Shën Aleksan-
dri Doçi lexon dekretin "Supra
montem Miriditarrum" sikurse
edhe fermanin e Sulltanit. Kajme-
kani, pleqtë dhe kleri përpilojnë
një falënderim për sulltanin, të ci-
lin abati ia kishte dhënë pashës së
Shkodrës me 6 qershor për ta bar-
tur më tutje. Doçi gëzonte mbrojtje
të lartë në Romë dhe kishte
përkrahjen e qeverisë turke. Ab-
bacia nullius ishte ngritur në kos-
ton e dioqezës së tij.

Në tetor 1888, pra, pak para
emërimit të tij, Doçi i dërgon Pro-
pagandës Fides `Notizie
sull`Abbazia dei Miriditi. Ai e
thotë si të sigurt se, në Orosh dikur
ka qenë një manastir i benedik-
tinëve. Pohimet se mund të jetë
bërë fjalë për një abaci baziliane,
ai e hedh poshtë kategorikisht.
Pas pushtimit turk benediktinët e
kanë lëshuar Oroshin dhe në fillim
të shek. XVI manastiri është shek-
ullarizuar. Mungesën e dokumen-
tacionit nga kjo kohë Doçi e argu-
menton me gojëdhënat se, reziden-
ca e abatit njëherë është djegur. Po
ashtu se turqit e kanë grabitur
disa herë manastirin e me këtë
kanë plaçkitur edhe reliken e Shën
Aleksandrit. Papa Klementi VIII
ose Sixtus V, pastaj u ka dhënë
Abacinë e Oroshit françeskanëve,
por që janë dëshmuar si të paaftë
për ta mirëmbajtur objektin. Kësh-
tu që në viteve 30-të të shek. XVII,
Propaganda Fide kishte emëruar
përsëri meshtarë shekullarë apo
dioqezan (clerici saeculares) si
abatë. Kishte kohë të gjata që pos-
ti mbetej i zbrazët si dhe përpjekje
të ipeshkvijve të Lezhës për ta
shuar manastirin dhe për ta
përvetësuar si pronë të tyre.

Kësaj përmbledhjeje historike
të Doçit, si duket në Romë, duhet
t`i kenë besuar, sepse në dekretin e
25 tetorit 1888 me anë të së cilit
Abacia e Oroshit ngrihet në `Ab-
batia nullius` bëhet fjalë prapë për
një ish-manastir të benediktinëve:
"Abbatia S. Alexandri, quae olim a
Patribus Benedictinis regebatur."
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Ç'e do një fushatë të vrarë?
Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... me dhjetëra mijëra euro, me
qindra banera, dhjetëra mijëra
postera, mijëra banderola, mijëra
fishekzjarrë, qindra-mijëra flamuj,
mijëra bluza e me radhë. Në tri
herët e fundit kur zgjedhjet e
përgjithshme apo vendore janë
zhvilluar, në vitet 2013, 2015 dhe
2017 kanë kushtuar mesatarisht 4-
5 milionë euro njëra. Një pjesë e
mirë e këtyre parave përballohen
nga buxheti i shtetit në financimet
që ai u bën partive parlamentare
dhe të cilat, në vitet zgjedhore
rriten me herë. Tani që duket
qartë se partia në qeverisje u ësh-
të drejtuar e sigurt zgjedhjeve ven-
dore dhe opozita e votuar me dy
partitë e saj ndodhet në rrugë dhe
as që ka ndërmend të dëgjojë të
hyjë në zgjedhje, përse duhet të
çelet fushata më 30 maj? Përse të
harxhohen miliona euro për një
palë zgjedhje, si ato vendoret e 30
qershorit 2019, ku nuk ka garë?
Pse partia në qeverisje, Partia So-
cialiste duhet të rëndojë buxhetin
e shtetit me afro një milion euro
apo edhe më shumë për fushatën?
Si dhe të kërkojë edhe një herë e
gjysmë para më shumë nga spon-
sorizime individësh dhe kompan-
ish? Kur dihet sa frëngu pulën i
paguan tek ne partia politike dhe
drejtuesit e saj paratë e marra nga
sipërmarrësit në këmbim të favor-
eve në akordimin e tenderave,
qoftë në pushtetin qendror në niv-
el të ministrive, qoftë në atë ven-
dor në nivel të bashkisë. Zgjedhjet
e 30 qershorit, kështu si po projek-
tohen, nuk kanë garë reale. Janë
me fitues të ditur dhe të vetëm, të

61 kandidatët për bashki të Partisë
Socialiste. Bindja Demokratike
nuk ka asnjë shans me të 21 kan-
didatët e saj, pse është një parti e
formuar vetëm pak ditë më parë.
Thjesht në nivel vendi, ajo mund
të marrë edhe mbi 100 mijë vota,
por nuk ka gjasa në asnjë bashki
ku garon që ndonjë nga të 21 kan-
didatët e saj të rivalizojnë kandi-
datin e Partisë Socialiste. Vetëm
nëse Partia Demokratike në mo-

mentet e fundit u bën thirrje
mbështetësve të vet të votojnë kan-
didatët e Bindjes Demokratike. Por
kjo është fantapolitikë, ose një
mendim po aq larg realitetit sa
ç'është dielli nga toka. Atëherë,
përse duhet fushata? Përse duhen
mitingjet, manifestimet, koncertet,
fjalimet? Për të gënjyer mbësh-
tetësit se 30 qershori është një fes-
të? Nuk ka festë. Sepse nuk ka garë.
Gara u vra ende pa nisur. Zgjedh-

jet shndërrohen në festë apo spek-
takël vetëm kur ka garë të mirë-
filltë. Prandaj edhe fushata e
zgjedhjeve është e vrarë ende pa
nisur. Do të jetë kallpe, tërësisht
hipokrite, po të organizohet dhe
zhvillohet si zakonisht, sikur nuk
ka ndodhur asgjë. Me takime me
zgjedhësit, me mitingje ku të ketë
brohoritje, me fjalime prekëse apo
frymëzuese, me koncerte përfun-
dimtare e me radhë aktivitete,

sikurse na kanë mësuar fushatat
e partive tona kryesore në dy de-
kadat e fundit. Ndërsa tani është
ndryshe. Tani këtë fushatë do ta
vrasë hipokrizia e vetë atyre që e
organizojnë. Mendoni një spar-
takiadë, lojëra olimpike, kampi-
onate botërore ose evropiane fut-
bolli, apo edhe kampionate ko-
mbëtare, ku në fushë janë atletë
ose lojtarë të një skuadre të vet-
me. Çfarë garash janë ato? Sa ti-
fozë mund të arrijnë të mbledhin
në stadiume? Kështu do të jenë
edhe zgjedhjet vendore të 30 qer-
shorit. Prandaj nuk ia vlen që të
shpenzohet për fushatë në këto
zgjedhje. Nuk ia vlen që të rën-
dojmë buxhetin e parave të të
gjithë shqiptarëve. Partia Social-
iste ta mendojë mirë këtë, përpara
se sa të na dhurojë një spektakël
mjeran dhe hipokrit. Ajo mund të
organizojë takime me mbështetësit
e saj në 28 ditët e qershorit. Por do
të bëjë mirë për të gjithë nëse nuk
shpenzon më shumë se sa vetëm
karburanti i makinave që lëvizin.
Pa dekorin e vërtetë të një fush-
ate, që shpesh merr ngjyrat edhe
të një feste. Pse nuk ka sinqerisht
kuptim të shpenzojë për dekor dhe
produkte fushate në një fushatë që
nuk do të jetë garë. Ah po, nëse
ndonjë nga të 61 kandidatët e saj
për bashki do të jetë serioz dhe të
përgatisë një program se si do ta
qeverisë bashkinë ai në katër vitet
e ardhshme, le të shpenzojë para
për printimin e broshurës së pro-
gramit dhe t'ua shpërndajë
njerëzve, që të paktën të ngelen në
letër premtimet e tij apo saj dhe t'i
kërkohet llogari pastaj nga
zgjedhësit, nëse nuk i mban. Vetëm
kaq. Për të tjerat më mirë t'i kurse-
jmë një milion apo një milion e
gjysmë euro shtetit.
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Gjatë ditës do të keni mjaft momente
romantike. Ata që janë të përfshirë në
një marrëdhënie do të diskutojnë plane
për të ardhmen, ndërsa beqarët e kësaj
shenje ka gjasa të dalin në një takim
shumë interesant.

DEMI

Të lindurit e kësaj shenje do të përqendrohen më
shumë te pikat e forta gjatë kësaj dite sesa te
dobësitë. Punoni për të krijuar një stil jetese më të
shëndetshme, bëni ushtrime fizike dhe shëtitje.
Gjithashtu, është mjaft e rëndësishme të ndiqni një
dietë të shëndetshme ushqimore.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Duket sikur drama po ju ndjek në të
gjitha aspektet e jetës. Madje më së
shumti kjo vlen për lidhjen tuaj roman-
tike. Përpiquni të mbani situatën nën
kontroll dhe mendohuni mirë para se
të veproni.

Dikush do të ketë shumë nevojë për
ndihmën tuaj sot. Tregoni durim dhe bëni
më të mirë e mundshme. Ka gjasa që
dikush pranë jush të ndërmarrë vep-
rime irracionale, çfarë do të shkaktojë
shqetësim për ju.

Do të jeni në kërkim të një hobi të ri.
Përpiquni të bëni gjëra që ju përshtaten
me personalitetin dhe mos kërkoni ndry-
shime të mëdha në rutinën tuaj. Bëni
kujdes me financat, mos shpenzoni më
shumë se buxheti juaj.

Fati do të jetë në anën tuaj sot. Ekziston
mundësia të takoni dikë, që mund të
ndikojë ose në marrëdhënien tuaj roman-
tike ose në rrugën e karrierës suaj. Re-
komandohet të nisni planet për të ardh-
men tuaj financiare.

Kur të komunikoni me të tjerët, le të
shkëlqejë sharmi dhe humori juaj.
Kjo do t'ju shërbejë mirë në pothua-
jse çdo situatë që mund të lindë sot,
veçanërisht kur të ngushëlloni dikë
pranë jush, që ka kaluar në disa sit-
uata të vështira kohët e fundit.

Të lindurit e kësaj shenje mund të për-
ballen me disa çështje të pazgjidhura ose
me zgjedhje të vështira. Nëse keni vësh-
tirësi për të marrë një vendim përfundimtar,
përpiquni të pushoni për disa orë dhe të
kërkoni këshilla nga persona, të cilët janë
marrë me probleme të tilla më parë.

Sot mund të keni shansin për të provuar veten,
për të rritur produktivitetin e biznesit tuaj. Siguro-
huni nëse ajo që jeni duke bëre ju bën të lumtur,
në të kundërt jeni në kohë të ndryshoni gjithçka.
Pas një dite të lodhshme pune, bëni mirë ti lejoni
vetes një pushim të gjatë.

Ka shumë mundësi të shtyni disa nga
planet tuaja të punës. Mos lejoni që kjo
t'ju shqetësojë, sepse të gjitha ndodhin
për një arsye. Shikoni anën pozitive, do
të keni më shumë kohë për të qëndruar
me familjen, miqtë apo partnerin tuaj.

Sigurohuni të dëgjoni njerëzit që ju interesojnë
sot. Edhe nëse nuk pajtoheni me atë që thonë
ata, përpiquni të mos mërziteni, pasi ka shumë
gjasa që ata të veprojnë nga dashuria. Merrni
pak kohë për të menduar për këtë përpara se të
reagoni ndaj tyre.

Nëse e gjeni veten të mbingarkuar nga
detyrat që duhet të kryeni gjatë ditës së
sotme, përzgjidhni vetëm ato më të
rëndësishme pasi do të jetë e pamun-
dur t'ia dilni mbanë. Nuk është dita e
duhur për të ndryshuar rutinën.

Meta rrëmben skeptrin e
kryeopozitarit të Reformës në Drejtësi

Opinioni i   Ditës

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... zyrtari i parë i lartë i shtetit
shqiptar, që shpreh me kaq forcë
rezervat ndaj asaj që ndërko-
mbëtarët vazhdojnë ta konsid-
erojnë si histori suksesi, ai ka
hedhur një hap të fortë politik. Ai
po përpiqet t'i japë zë asaj mase
plot laryshi, politikanësh, opinion-
istësh, kritikësh dhe njerëzish pub-
likë, që me gjithë dasitë e mëdha
me njëri-tjetrin, po i bashkon fri-
ka e rilindjes së një përbindëshi të
kapur politikisht.

Kreu i shtetit nuk e ka bërë këtë
vetëm përmes kritikave që janë
lëshuar deri tani, por mbi të gjitha,
duke propozuar zgjidhje konkrete.

Gjatë konferencës së kësaj të
mërkure për "Sfidat e sigurisë në
Ballkan", ai ka fshikulluar pam-
undësinë e ringritjes në tri vite të
Gjykatës Kushtetuese, zgjedhjen e
diskutueshme të kryeprokurores
Arta Marku, lojën e dyfishtë të
EURALIUS-it, apo mendësinë e
gjuetisë së shtrigave përmes
goditjes sipas madhësisë së
peshqve.

Cilido që e ka ndjekur këtë sagë
të trishtë trevjeçare, mund t'u sh-
tojë këtyre mëkateve edhe kapjen
politike të institucioneve të sa-
pokrijuara, vetingun me dy stan-
darde alla Donika Prela, dhe im-
plikimin sharlatanesk të ndonjë
ndërkombëtari të niveleve të lar-
ta.

Ajo që e diferencon lëvizjen e Ilir
Metës nga skeptikët e zakonshëm
të reformës në drejtësi, është për-
pjekja për kërkimin e rrugëve in-
stitucionale, që do të mund të zh-
bënin ato që janë ngritur mbrap-
sht. Kreu i shtetit ka rrëfyer sot
për një kërkesë ndaj instancave më
të larta të Brukselit, për sjelljen e
një komisioni verifikimi që do të
kontrollonte ecurinë e deri tan-
ishme.

A do ta pranonte një organizëm
i tillë "lejen" e EURALIUS dhe OP-
DAT, për një kryeprokurore që
mbretëron prej dy vitesh vetëm
me votat e njërës palë, megjithëse
kjo shpikje nuk shkruhet askund
në Kushtetutë?

A do i legalizonte ai vendimet
e komisionit të vetingut që dikujt
ia quan të ligjshme paratë e
pataksuara dhe dikë tjetër e pe-
nalizon për të njëjtën gjë?

A do i justifikonte ai veprimet
e asgjësimit të Gjykatës Kush-
tetuese, që me gjithë mangësitë,
ka qenë një organ që u ka thyer
hundët sa qeverive të Berishës,
po aq edhe të Ramës?

Pra, propozimi i Ilir Metës për
të kaluar nga retorika (disa e
quajnë histori suksesi, ndërsa të
tjerët dështim të sigurt) në hapa
institucionalë për kontrollimin
dhe shmangien e së keqes, është

Ajo që e diferencon lëvizjen e Ilir Metës
nga skeptikët e zakonshëm të reformës në

drejtësi, është përpjekja për kërkimin e
rrugëve institucionale, që do të mund të
zhbënin ato që janë ngritur mbrapsht.

Kreu i shtetit ka rrëfyer sot për një
kërkesë ndaj instancave më të larta të
Brukselit, për sjelljen e një komisioni

verifikimi që do të kontrollonte ecurinë e
deri tanishme.

një akt prej politikani serioz.
Natyrisht, që një rrugë e tillë

nuk do të realizohet sot për sot
dhe shpejt e shpejt. Ajo nuk ka
shpresë të vihet në zbatim pa për-
funduar zgjedhjet europiane të
kësaj fundjave dhe as pa u ndry-
shuar qeveria e Brukselit në sh-
tatorin e ardhshëm. Por, ajo ësh-

të një dosje që duhet trajtuar me
kujdes, në mënyrë që drejtuesit e
rinj të Komisionit Europian ta
gjejnë në tryezat e tyre të punës
në vjeshtë.

Vetëm kështu mund të përkun-
det një shpresë se euforia për "Sh-
qipërinë fanar ndriçues në BE" do
të përfundojë dhe do shqyrtohen

realisht fondet e dhuruara nga
taksapaguesit e 28-shes.

Ilir Meta konfirmoi se do të
ndjekë këtë rrugë. Natyrisht,
duke u sjellë kështu, personalisht
nuk do t'u shpëtojë akuzave. Do
të përballet me shigjetimet se do
të vendosë një shejtan në djepin
e zbrazur, se ka konflikt interesi,
apo se i trembet faktit se mund të
jetë viktima e parë e drejtësisë së
re.

Por, pavarësisht akuzave që do
t'i bëhen, apo qëllimeve reale të
atij vetë, propozimi i presidentit
është një akt prej lideri politik.
Sepse realisht pas tre vjetësh, ka
ardhur koha për të përfunduar me
euforinë e reformës që do të prod-
honte mrekulli dhe për të bërë bi-
lancin e saj real. Dhe kjo nuk mund
të arrihet nëse nismëtarët, finan-
cuesit dhe mbështetësit e saj nuk
skanojnë vetveten. Është koha që
edhe Brukseli të kuptojë ku ka
gabuar dhe ku është mashtruar.
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Trajneri Gjoka uron kampionët e rinj të Shqipërisë, por shpreson t'i mundë

Zyrtare: Partizani ngre
trofeun ndaj Kukësit

FSHF-ja e bën festë të dielën për të kuqtë
26 maji do të jetë festë

në kryeqytet,  për
pjesën e kuqe sigur-

isht, pasi Partizani do të
marrë zyrtarisht trofeun e
kampionit. Federata Sh-
qiptare e Futbollit ka ven-
dosur që titulli të jepet
pikërisht pas sfidës kundër
Kukësit, duke zhvlerësuar
opsionin e dytë, që ceremo-
nia të behej në sfidën e
fundit të sezonit,  ku
dëshira e ekipit të Partiza-
nit  ishte të luante në
kryeqytet, por në këtë pikë
dukej se ishte e pamundur,
pasi Tirana luan sfidën e
saj në "Selman Stërmasi",
ndërsa opsioni më i afërt
ishte "Elbasan Arena", por
këtu do të nevojitej edhe
akordi me Luftëtarin.
Klubi i Partizanit ka nisur
prej kohësh punën për të
festuar si duhet këtë titull,
i cili vjen pas 26 vitesh
mungesë. I pranishëm në
ceremoninë dorëzimit të
titullit do të jetë edhe pres-
identi i federatës, Armand
Duka. Partizani-Kukësi

pritet të jetë një sfidë e
veçantë në shumë aspekte,
pasi jo vetëm do të luajnë

dy ekipet e para, por në
këtë takim pritet të ketë
dhe shumë vëzhgues të

ndryshëm, ku në fokusin e
tyre do të jetë lojtarë si
Asani, Mala, Trashi, Sh-

kurtaj, Rrumbullaku, Kor-
deiro etj., të cilët mund të
ndryshojë skuadër në për-
fundim të këtij sezoni.
Gjoka: Respekt kampionit,
jemi gati për Partizanin
Kukësi ka këtë javë një
takim mjaft të vështirë në
transfertë, duke qenë se
luan në "Selman Stërmasi"
përballë Partizanit, që u
shpall kampion pak ditë më
parë. Verilindorët rre z-
ikojnë seriozisht vendin e
dytë dhe fitorja në këtë
takim është detyrim për ta.
Vetë trajneri Ernest Gjoka,
në një prononcim për
"VipSport.al" ka pranuar se
skuadra është e qetë dhe
po punon për ndeshjen e
radhës, ndërkohë që ka
zbuluar edhe gjendjen fiz-

Jeton Selimi

BARDHEBLUTË

Tirana me mungesa ndaj Laçit,
por me "Fanatics" me veteMungesat e shumta e

kanë bërë situatën te
Tirana alarmante. Në jav-
ën e cila pritet të përcak-
tojë fatet e mbijetesës, tra-
jneri Mema nuk e ka pasur
asnjëherë grupin e plotë.
Disa nga titullarët më të
rëndësishëm të bardhe-
bluve nuk janë stërvitur
me pjesën tjetër të grupit,
pasi vijojnë të kenë prob-
leme fizike.  Dorian

vendoset vetëm në mo-
ment e fundit. Dy munge-
sa të sigurta vijnë në mes-
fushë ku përveç Karabecit,
as Asion Daja nuk pritet të
rikuperohet në kohë. Pa
shtatë lojtarë në dispozi-
cion, ose jo në kushtet më
të mira fizike, janë shumë
për trajnerin Mema, pikër-

isht në prag të sfidës më
të rëndësishme të sezonit.
Lajmi i vetëm pozitiv në
këtë vigjilje të sfidës
kundër Laçit është rikthi-
mi i grupimit "Tirona Fa-
natics" në shkallët e sta-
diumit. Klubi nuk prefer-
oi të ishin në stadium në
sfidën kundër Kastriotit,
por fanatikët e Tiranës
kanë njoftuar se do të
jenë të pranishëm në këtë
transfertë delikate.

Kërçiku, Albi Doka, Muça,
Oduamadi dhe Grent Halili
kanë vijuar stërvitjen të
diferencuar. Dy anësorët e
krahut të djathtë janë
shqetësimi më i madh i tra-
jnerit Mema, dy lojtarë të
cilët pritet të bashkohen
me grupin, por aktivizimi i
tyre kundër Laçit do të

MBROJTËSI KUQEZI

Hysaj, drejt Romës bashkë
me Sarrin

PËLQEHET SANE

Bajerni i Mynihut gjen në Angli
pasuesin e Roben

E ardhmja e Elseid
Hysajt është një re-

bus. E vetmja gjë që di-
het me saktësi është se
mbrojtësi i djathtë i Ko-
mbëtares kuqezi nuk do
të qëndrojë më në Napo-
li,  por do të ndërrojë
ambient në këtë merka-
to verore. Duke iu refer-
uar "Radio Kiss Kiss",
Elseid Hysaj shumë
shpejt mund të përfun-
dojë në radhët e Romës.
Anësori shqiptar do të vishej verdhekuq nëse Mau-
ricio Sarri do të ulej në stolin e Romës, me trajnerin
që e vlerëson shumë Hysajn. Për mbrojtësin kuqezi
vlen të theksohet edhe interesimi i nga një klub i
madh europian, lëvizje që Napoli do ta mirëpriste.
Ançeloti nuk e cilëson lojtarin si të domosdoshëm
dhe në ndeshjet e fundit ndaj Interit dhe Spalit ka
qëndruar 90 minuta në stol.

Leroi Sane po shihet gjithnjë e më shumë si zëv
endësuesi i  Arjen Roben në Mynih. Ylli  i

Mançester Sitit nuk është aspak i lumtur te "qyteta-
rët", mbi të gjitha pas një sezoni ku jo gjithnjë ka
qenë preferencë e parë e Pep Guardiolës. Mediat
britanike shkruajnë se Sane është kthyer në objek-
tin kryesor te Bajerni në këtë merkato verë. Sipas
"Mirror", Bajerni ka vendosur kontaktet e para me
ish-sulmuesin Shalke 04, kjo pasi kanë marrë filli-
misht leje nga Mançester Siti për të nisur negoci-
atat me lojtarin. Ky lajm i "Mirror" është përforcuar
edhe nga mediat gjermane, të cilat shkruajnë se Ba-
jerni është i gatshëm të bëjë një sakrificë të madhe
ekonomike për të rikthyer në gjermani sulmuesin e
Mançester Sitit. Me largimin e dyshes së famshme
Roben-Riberi, Bajerni është i detyruar të futet në
merkato për të gjetur një pasues ideal. As drejtuesit
e Mançester Sitit nuk kanë ndërmend të kthehen në
pengesë. Sane ka refuzuar më shumë se një herë
rinovimin e kontratës, ky është viti i duhur për ta
nxjerrë në merkato, për të përfituar sa më shumë

ike të futbollistëve dhe
mungesat që do të ketë në
këtë takim. Rroca është një
mungesë e madhe e
Kukësit,  ndërkohë që
kapiteni Ylli Shameti ka
mbyllur sezonin. "Gjendja
e skuadrës? Jemi të qetë
dhe po punojmë për
ndeshjen dhe jemi të
fokusuar totalisht te taki-
mi përballë Partizanit
tashmë kampion. kemi të
dëmtuar Rrocën, ndërsa
Shameti ka mbyllur sezo-
nin. Rama do të jetë në dis-
pozicion të skuadrës këtë
ndeshje. Titulli te Partiza-
ni? Partizanin e kemi res-
pektuar si ekipi kampion
dhe e kemi trajtuar si të
tillë", tha Gjoka në pronon-
cimin e tij.

80 milionë euro për 3 lojtarë

Borusia zyrtarizon
edhe Julian Brandt

Borusia e Dortmundit nuk ka humbur kohë, por e ka
lënë pas zhgënjimin e pë-

suar në kampionat, me titullin
që i rrëshqiti nga duart në
pjesën e fundit të sezonit dhe
është fokusuar në merkato, ku
ka zyrtarizuar menjëherë tri
supergoditje. Të martën verd-
hezinjtë e Vestfalisë siguruan
të zezën mbi të bardhë me Haz-
ard, natyrisht jo vëllain Eden
që po shkëlqen te Çelsi, por Tor-
gen, që te Gladbahu ka bërë
një sezon të shkëlqyer. Më pas Borusia ka siguruar
firmën e Niko Shulc, mbrojtësit 26-vjeçar që erdhi nga
Hofenhaim. Ndërsa dje ka arritur akordin dhe ka pre-
zantuar Julian Brandt, yllin e Leverkusenit, i kërkuar
nga shumë klube europiane, përfshirë edhe Juventusin.
Në total, për këto operacione merkatoje, Dortmundi ka
derdhur 80 milionë euro, duke i lëshuar sfidën e radhës
Bajernit të Mynihut.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
3. Një pune... paguhet.
6. Para Zeppelin në grupin e famshëm.
8. Vincenzo, bomber te Roma.
12. Kufijtë e pritjes.
13. Një Arthur i Edgar Allan Poe.
16. Demek s'ka kufij.
18. Qe filozofi i shkollës eleatike.
19. Nino, kompozitor i famshëm italian.
21. Eshtë ai që ka ngrityr krye.
23. Finlanda e... finlandezëve.
25. Mbledh baskët separatistë.
26. Inicialet e Prost.
28. Shkroi Cockteil party.
29. Titulli i Alex ferguson.
30. Stile pa kufij.
32. Ishin greket që nuk vinin kurrë.
35. Unë dhe ti.

HORIZONTAL
1. Steiger aktor.
4. Mbetet në fund.
6. Ustinov i kinemasë.
11. Janë në modë.
12. Nuk e shqyen Danielin.
15. Një as i Milan.
16. Çobani aktore e jona.
18. I dyti në kapitull.
19. Dy asa në dorë.
21. Qe njeriu i parë që u dënua padrejtësisht.
23. Croft e Angelina Jolie.
24. Një që mbahet për mondan.
25. Para De Janeiro-s.
27. Gjysmë tandem.
29. Kap ndryshe.
30. Gjysmë tatimi.
31. Union Stutendor Operativ.
33. Wallach aktor.
35. Pak spiunazh.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

36. Hoxha që qe arbitër.
38. Eshtë provë zjarri.
39. Majtas në fund.
41. Agjenci Ajrore Tiranë.
42. Eshtë partia e Ariel Sharon.
43. Një mund të jetë çiklistik.
45. Të parat në sondazh.
46. E famshme ajo e psherëtimave.
47. Qendër ditore.
48. Një Baba përrallor.
49. Mund të jetë proteste.
50. Në fund të fundit.
VERTIKAL
1. Camille, indulgjenti që krijoi Vieux Cordelier.
2. Në krye të solistëve.
3. Janë poetë si Ungaretti.
4. Ylli më i shndritshëm i Demit.
5. Janë kopjet si delja Dolly.

7. Një pjesë e dimensioneve.
8. Fillojnë muzikën.
9. Parafjala e prejardhjes.
10. Fernando, bomber i Liverpool.
11. Bisha aktore.
12. Ishin ushtarë të Kserksit.
14. Partia Demokratike.
15. Cepat e një ylli.
17. Ylli i baletit.
20. Pak amoralitet.
22. Mbushin enë pa fund në ferrin dantesk.
24. Italia në Internet.
27. Përhapet me frikë.
31. Mund të jetë françeskan.
33. Dehin pa kufij.
34. Eshtë lënda për... rafte.
37. Gjysmë sahati.
39. Tatum që qe pianist.
40. Lloj papagalli.
42. Një pikë vaji.
44. Artikull spanjol.
45. Në krye të socialistëve.

-.Mund të kemi ardhur të
gjithë me anije të
ndryshme, por tani jemi të
gjithë në të njëjtën barkë.

-.Sigurisht që të gjithë jemi
të barabartë para ligjit.
Ndalohet e njëjta gjë, edhe
të pasurit dhe të varfrit të
flejnë poshtë urave, për të
lypur dhe për të vjedhur
bukë.

-.Qesh dhe bota do të
qeshë me ty. Qaj dhe do të
qash i vetëm

ZBAVITJE

-.Zemra e njeriut ka kufi në dashuri, por
jo edhe në urretje.
-.Në vetmi i vetmuari shqyen veten e vet,
në shoqëri e shqyejn të tjerët.

-.Duhet të mësojmë të ecim, para se të
mundemi të vrapojmë.
- Kur ligji dhe morali përplasen me
njëri-tjetrin, qytetari ka zgjedhjen të
humbi perceptimin e moralit apo të
humbi respektin e tij për ligjet.

37. Ishin hipokritët e Jezu Krishtit.
38. Ai dhe ajo.

40. Një Madame e Maupassant.
41. Kështu thirrej Ernesto Gue-
vara.
42. Fund ditari.
43. Pije piratesh.
45. Kush e thotë refuzon.
46. Të parat në sondazh.
47. Një makinë franceze.
48. Fillojnë stafetën.
49. Nisin nga fillimi.
50. Qan te Turandot.
51. Fundi i një samurai.
52. Umberto qe shkroi Lavjerësi i
Foucault.
53. Dalë në krye.
VERTIKAL
1. Ajo e tretë u quajt Moska.
2. Në hyrje të odës.
3. Me mea për të penduarin.
4. Para... Gay në aeroplanin që
hodhi bombën atomike në Hi-
roshima.
5. Jepet për hartim.
7. Lindi edhe Cerberin.
8. Mbyllin pora.
9. Gjysma e ekipit.

10. N jë inkursion me mig.
12. Fillojnë lehtë.
13. Eshtë tretës me zorrë.
14. Pak tematike.
17. Qe mbreti jetëgjatë i Pilos.
20. Eshte ndalim me pranga.
22. Shkroi Këngëtarja tullace.
23. Eshtë pikë vaji.
26. Ndajnë shtetet.
28. Kush nuk ka... s'është njoftuar.
32. Poetja e Lesbos.
34. Kështu shprehet komisari Rex.
36. Fillojnë panikun.
38. Një liqen i kripur.
39. Inva soprano.
43. Inicialet e Altman
44. Një fjalë për sipër.
46. Të parat në stadium.
47. Fillojnë turnin.
48. Në hyrje të sokakut.
49. Fillojnë nazet
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